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Abstract 
 

The purpose of the study is to see how congregations and pastorates within the Church of                

Sweden in Värmland adapt their activities to be able to carry out a Christmas celebration and                

still meet the requirements of the social distancing. The study also intends to see how               

preparations and implementation differ between Easter and the Christmas celebrations during           

a pandemic. The purpose of this study is based on the assumption that the church does not                 

cancel a holiday, they are instead adapting the celebration to meet the social distancing              

requirements. The study seeks to answer how and what the churches do to adjust the holiday                

celebrations to meet these requirements. The three questions this study seeks to answer is              

first, what adjustments are made by congregations and pastorates to be able to carry out a                

Christmas celebration. Secondly, how preparations and implementation of the Christmas          

celebration differentiate from the Easter celebration in April 2020 and third, is it possible that               

the current pandemic affects the way of how the Christmas celebrations work and creates new               

rituals which could be viable for the future celebrations. In order to achieve the purpose of                

the study and to be able to answer the study's three research questions, qualitative interviews               

and observation have been the study's methods. These have been used to provide the study               

with a large amount of data that gives the study wider and deeper answers. The results show                 

that it is possible to carry out a Christmas celebration in the current situation we are in, even                  

if it has not turned out as planned from the beginning. The difference between the Easter and                 

Christmas celebrations is substantial, but with the Easter celebrations as an experience,            

people had begun to understand how to work and think in order to be able to carry out a                   

Christmas celebration. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

I mars 2020 deklarerade World Health Organization, WHO, att Covid-19, har utvecklats till             

en pandemi, skriver Folkhälsomyndigheten, FHM (2020a).1 Smittan kommer förmodligen att          

sprida sig till alla länder runt om i världen, men i dagsläget behöver länderna inte vidta                

extrema åtgärder (Folkhälsomyndigheten 2020a). Pandemin har satt hela världen i en svår            

situation under en längre tid och detta har påverkat människor på individuell-, kollektiv- och              

samhällsnivå. 

 

Samtidigt som en mängd olika tillställningar i samhället ställs in eller flyttas fram så finns det                

evenemang och tillställningar som anpassas utefter de restriktioner som FHM har           

upprätthållit för att människor fortsättningsvis ska kunna leva som tidigare men utan att             

sprida smittan vidare. Dessa restriktioner handlar om att minska smittspridningen och detta            

görs i form av att man upprätthåller en social distansering mellan människor.            

Folkhälsomyndigheten (2020b) skrev den 27 mars att ett nytt direktiv gällande allmänna            

sammankomster skulle börja gälla, från och med nu får max 50 personer vistas tillsammans              

vid allmänna sammankomster. Man ämnar även att införa allmänna råd med avsikt att hjälpa              

samhället i stort och minska den stora belastningen på vården (Folkhälsomyndigheten           

2020b). I november meddelar FHM (2020c) om att man ämnar att införa skärpta allmänna              

råd för bland annat Värmlands län. De skärpta allmänna råden innebär att människor             

rekommenderas exempelvis att enbart umgås med människor som man har i sitt hushåll, avstå              

från onödiga resor och undvika inomhusmiljöer såsom butiker, köpcentrum, bibliotek och           

museum för att nämna några exempel (Folkhälsomyndigheten 2020c). Den 20 november gick            

även regeringen (2020) ut med ett direktiv som från och med den 24 november endast tillåter                

åtta personer vid sociala sammankomster med anledning av den ökande smittspridningen i            

samhället (Regeringskansliet 2020).  

 

Genom de olika restriktionerna som har angivits av FHM och regeringen gör det att olika               

sociala tillställningar blir problematiskt att genomföra och detta blir en direkt påverkan för de              

1 Covid-19 är, enligt WHO (WHO 2020), är en infektionssjukdom orsakad av ett nyligen upptäckt koronavirus.                
De flesta som är smittade med COVID-19-viruset kommer att uppleva mild till måttlig andningssjukdom och               
återhämta sig utan att kräva särskild behandling. Äldre människor och de med underliggande medicinska              
problem som hjärt-kärlsjukdom, diabetes, kronisk andningssjukdom och cancer är mer benägna att utveckla             
allvarlig sjukdom. 
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kristna samfunden inom Svenska kyrkan i Karlstads kommun. Med FHM:s direktiv och            

rekommendationer för samhället innebär det att människan genast behöver ställa om sin            

vardag på obestämd tid. Det som normalt sett har varit naturliga inslag i vardagen har istället                

anpassats utefter FHM:s riktlinjer eller så har dessa inslag helt enkelt försvunnit på obestämd              

tid. Det är utifrån detta som min ämnesvalsbakgrund har sin grund och detta kopplar jag till                

en av den kristna traditionens stora högtider, nämligen julen. Således kommer det alltså att              

ske förändringar, vilket förväntas under julen år 2020.  

 

Kyrkan brukar normalt sett alltid stå öppen och välkomna besökare till olika evenemang eller              

gudstjänster. I och med den rådande coronapandemin och de restriktioner som           

Folkhälsomyndigheten har infört kommer kyrkan helt enkelt att få ställa om sin planering och              

sitt förväntade genomförande av julfirandet under år 2020. Hur kommer detta att te sig? I och                

med att Folkhälsomyndigheten har infört en restriktion som tillåter högst åtta personer att             

delta vid sociala tillställningar. Hur kommer Svenska kyrkan i Värmland kunna erbjuda ett             

fungerande julfirande för människor i denna stund? Kommer årets anpassade upplaga vara ett             

julfirande som tillgodoser människors behov av religiositet och social interaktion? Dessa           

funderingar ger anledning till att återkomma i frågan. 

1.2 Syfte och forskningsfrågor 

Den här uppsatsen syftar till att undersöka hur församlingar och pastorat inom Svenska             

kyrkan i Värmland anpassar sin verksamhet för att kunna genomföra julfirandet med den             

sociala distanseringen som utgångspunkt. Undersökningen syftar även till att se hur           

förberedelserna och genomförandet skiljer sig mellan påskfirandet och julfirandet med tanke           

på den rådande pandemin. I samband med syftet finns det tre forskningsfrågor:  

 

1. Vilka anpassningar kommer att göras för att kunna genomföra ett julfirande i kyrkan             

för de kristna församlingarna med rekommendationer att den sociala interaktionen          

uteblir och att vidhålla en social distansering och varför görs dessa? 

2. Hur kommer det sig att förberedelser och genomförande skiljer sig av julfirandet mot             

hur man planerade och genomförde påskhögtiden under april månad 2020? 

3. Går det att skapa nya ritualer ur en traditionell högtid som julfirandet för att kunna               

skapa ett julfirande som fungerar sett till den rådande situationen och ha dessa ritualer              

i åtanke inför framtida julfiranden? 
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1.3. Disposition  

I kapitel 1 presenteras studiens bakgrund, syfte, forskningsfrågor samt avgränsningar. Dessa           

avsnitt ger läsaren en ingång till studiens efterföljande delar. I kapitel 2 kommer den tidigare               

forskningen som är framtagen för att kunna kopplas till studiens syfte och forskningsfrågor.             

Social distansering, ritualer i ett förändrat sammanhang och digitalisering under en pandemi            

är de centrala delarna som den tidigare forskningen är indelad i. För kapitel 3 presenteras               

studiens teoretiska utgångspunkt och teoretiska ramverk som innehåller en teori och olika            

begrepp som är vitala för studien. Kapitel 4 avser studiens metod, dvs. intervjuer och              

observation. Val av metod, urval, tillvägagångssätt, etiska aspekter och den tematiska           

analysen som är analysverktyget för studien är delar som tas upp i det här kapitlet. Analysen                

presenteras inom kapitel 5 i form av tre olika tematiseringar som har gjorts utifrån studiens               

data. Kapitel 6 tar upp studiens resultat och diskussion. Kapitel 7 som är det avslutande               

kapitlet tar upp vidare forskning. 

1.4 Avgränsningar  

För studiens syfte gjordes avgränsningen att gälla för anpassningar som görs av församlingar             

och pastorat inom Svenska kyrkan i Värmland. Utöver detta gäller även syftet hur planering              

och genomförande skiljt sig mellan påsk- och julfirandet. Den geografiska avgränsningen har            

gjorts för att begränsa urvalet till en mer hanterbar mängd församlingar och pastorat. De sju               

församlingarna och pastoraten som har valt att delta har valts med tanke på att det var de här                  

sju som svarade först att de ville delta i min studie. Intervjuerna som har genomförts har totalt                 

blivit sju stycken, vilket var kravet från universitets sida.  

 

Observationen som har genomförts gjordes av julnattsgudstjänsten som Karlstads         

domkyrkoförsamling sände på julafton. Eftersom att avsikten är att observationen ska           

kompletterande den redan insamlade datan så valde jag att enbart göra en observation. Att              

observationen gjordes av julnattsgudstjänsten har att göra med att intervjuerna som har            

genomförts sedan tidigare har inte tagit upp lika mycket om julhelgen, vilket gjorde att jag               

valde att göra en observation av julnattsgudstjänsten. Att jag valde Karlstads           

domkyrkoförsamlings gudstjänst har att göra med att den sänds via Glimt-TV vilket är             

lokal-TV. Därav ville jag se hur man kunde få ihop det. 
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2. Tidigare forskning  

2.1 Social distansering 

Massimo Marchiori (2020) har gjort en undersökning som heter Covid-19 and the Social             

Distancing Paradox: dangers and solutions som handlar om social distansering och           

användande av munskydd. Undersökningen har sin grund i hur människan ska kunna            

upprätthålla levnadsförhållanden som fungerar under coronapandemin som inte har ett vaccin           

tillgängligt för människor runt om i världen. Marchiori nämner att den sociala distanseringen             

är nyckeln till att minska smittspridningen som har pågått tidigare och pågår just nu mellan               

människor. En problematik som Marchiori lyfter i sin bakgrund är att den sociala             

distanseringen rimligen bör vara lösningen på den pågående pandemin, men det gäller också             

att skilja på teori och praktik. Kan människan verkligen vidhålla en social distansering hela              

tiden och på alla olika plan (Marchiori 2020, 1)? 

 

Marchiori (2020) använde sig av ett sensorbaserat “social distans-bälte” under två månaders            

tid under den mest kritiska tiden i Italien under Covid-19-utbrottet. Det man undersökte var              

om den sociala distanseringen påverkades när människor valde att använda olika sorters            

munskydd eller masker för att skydda mot smittan. Resultatet som Marchiori presenterar            

visar att när människor inte använt mask så visar det en farlig strategi som även är farlig trots                  

den sociala distanseringen. Undersökningen påvisar att användning av munskydd gör att den            

sociala distanseringen mellan människor blir betydligt säkrare när människor kan skydda sig            

själva och varandra. Sammanfattningsvis menar Marchiori att ett användande av munskydd           

eller någon form av mask är att föredra och då kan man upprätthålla en säkrare form av social                  

distansering än om man inte använder munskydd eller mask (Marchiori 2020, 1). 

2.2 Ritualer i ett förändrat sammanhang 

Sabina Hadzibulic och Mikko Lagerspetz (2020) skriver i sin vetenskapliga artikel New            

Rituals Out of an Old One: The Slava among Serbian Immigrants in Sweden om hur en                

gammal serbisk-ortodox tradition har kommit att förändras med tanke på att serbisk-ortodoxa            

och jugoslaviska personer har sedan 1960-talet flyttat till Sverige. Genom detta har dessa             

anpassat sin tradition utefter landet man lever och vistas i. Författarna menar således att en               

tradition likt kulturella fenomen kan överleva utanför sin traditionella form och på så vis              
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menar man att en tradition är öppen för förändring och justering. När den sociala miljön               

förändras gör också ritualens utförande det. I just det här fallet är det speciellt med tanke på                 

migration och då blir den geografiska platsen, sociala förhållanden och relationer starkt            

påverkade av den nya miljön. När sådant sker brukar människan mötas för att skapa en               

identitet och en ritual som man känner sig hemma i, vilket leder till att en högtid och tradition                  

går att utföra i en ny form trots att det genomgåtts en rad yttre omständigheter som förändrat                 

utförandet. En ritual kan alltså förändras beroende på dess sammanhang (Hadzibulic och            

Lagerspetz 2020, 1-3). 

 

Evan Imber-Black (2020) har skrivit en artikel som heter Rituals in the Time of Covid-19:               

Imagination, Responsiveness, and the Human Spirit. Imber-Black förklarar att ritualer är           

något som människan har både i sinnet och i hjärtat. Ritualer har en funktion som får                

människan att känna välbehag från födseln och den följer människan i vardagen, vid             

födelsedagar, med familjen och vid religiösa högtider. Ritualer gör att människan känner            

närhet och relation till saker ting, det kan gälla saker i vardagen kring skola eller i jobbet,                 

hälsningar när vi träffar andra människor, måltider eller när det gäller rutiner kring när man               

går och lägger sig. Sedan kom Covid-19 utan förvarning och detta har gjort att barn och unga                 

fått studera hemifrån, vuxna och föräldrar har fått arbeta hemifrån. Författarens egna            

studenter fick övergå till att ha undervisning via en onlinelösning, och terapisamtal fick             

istället börja använda Zoom och FaceTime som digitala verktyg för att kunna ha samta. Alla               

dessa förändringar gjorde att människan ställs inför flera utmaningar (Imber-Black 2020,           

912). 

 

Evan Imber-Black (2020) skriver om påsk och att den sedvanliga traditionen kring Jesu död              

och återuppståndelse firades på annorlunda vis. Trots att Covid-19 kom så tillät inte             

människan att påsken skulle ställas in, snarare tvärtom, nu kom man på nya idéer kring hur                

man skulle kunna fira och få ett värdigt påskfirande. Från att tidigare ha köpt blommor och                

lagt vid kyrkan, haft en stor äggjakt och haft en fin stund med sin familj så fick man nu hitta                    

på nya varianter där man kom att fira påsk i sitt vardagsrum eller på sin gård. Imber-Black                 

skriver att i vissa områden kom påskharen på besök men med ett avstånd som upprätthåller               

den sociala distansen. Många familjer har tidigare valt att köpa nya kläder som man tänkt               

använda under det stora firandet med familjen, men nu valde man att använda sina              

favoritkläder som man kunde ha när man fotade och skrev till sina nära och kära. Kyrkans                

sedvanliga traditioner kunde inte bli av och blev inställda, men däremot kunde människan             
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följa kyrkans ceremonier via en digital lösning. Under Påskafton kunde man följa kyrkans             

ceremoni och firande via en digital lösning, men Peterskyrkan i Vatikanstaten stod tom.             

Påven delgav sitt tal via TV och internet där han kom att tala om hopp. Slutligen nämner                 

Imber-Black att påskmåltiderna delades med nära och kära genom en digital lösning och man              

valde alltså att inte ställa in detta (Imber-Black 2020, 915-916).  

 

Adelie Molander (2020) har skrivit en studie som heter När Storkyrkan ställde om - En studie                

av Stilla veckan och påsken i Storkyrkan under pandemin 2020. Molanders grundtanke var att              

observera och studera kyrkorummet under den heliga veckan och påskfirandet 2020. Med            

tanke på den rådande situationen kring Covid-19 fick hon helt enkelt studera kyrkorummet i              

Storkyrkan i Stockholm utifrån ett anpassat perspektiv som följer de restriktioner som            

angivits av Folkhälsomyndigheten. Utifrån de nya restriktionerna som angavs vid den här            

tidpunkten kom Molanders syfte att ändra sig och nu skulle hon undersöka hur kyrkorummet              

som vanligtvis brukar vara öppet för att alla ska kunna komma dit inte längre kunde erbjuda                

den här möjligheten och hur människan påverkas av detta. Molander skriver att från den 2               

april 2020 förklarade Storkyrkans biskop Anders Holmberg att Storkyrkan inte längre skulle            

erbjuda vanliga fysiska gudstjänster i och med att man ville hitta lösningar för att undvika att                

större folksamlingar skulle samlas och mötas på en mindre yta. Detta satte dock inte stopp för                

församlingens arbete, man valde att hitta lösningar via internet, TV och radio. Molander             

förklarar också att trots de restriktioner som angivits av Folkhälsomyndigheten så valde            

Storkyrkan att ha öppet för människor att komma och besöka kyrkan. Genom intervjuer som              

gjorts under stilla veckan förklarar Molander att kyrkan har öppet under den pågående             

coronakrisen för att det är då kyrkan behövs med tanke på att människan kan tänkas behöva                

kyrkan när man genomgår en större kris (Molander 2020, 3-4, 15, 24-25).  

 

Molander (2020) skriver att en anpassning som Storkyrkan har valt att använda sig av är det                

virtuella rummet. Författaren skriver att under sin observation i Storkyrkan märkte hon av att              

människor gärna söker sig till kyrkorummet, vilket gjorde att människorna som arbetar i             

Storkyrkan tog fram ett digitalt alternativ som gjorde att människor som inte kunde ta sig till                

kyrkan ändå fick tillgång till kyrkorummet, men på ett virtuellt sätt. Genom den här lösningen               

sökte sig kyrkan hem till människorna och genom detta slapp människorna att ta sig till               

kyrkan. Utöver detta skriver Molander att när man går in på Stockholms            

domkyrkoförsamlings hemsida så möts man av texten “Storkyrkan är öppen”. Via denna            
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texten kan man hitta flikar som gör att man kan be en bön via webben och här når man dem                    

digitala gudstjänsterna (Molander 2020, 29-30). 

 

2.3 Digitalisering under en pandemi 

Claire Katz (2020) skriver om ett annorlunda påskfirande som gjorde att man med anledning              

av coronapandemin fick förändra sitt firande markant mot tidigare år. Katz förklarar att hon              

tidigare har firat påsk och tillbringat sin judiska måltid Seder tillsammans med nära och kära               

som totalt brukar bli 40 människor. Katz skriver att innan hon skulle starta sin Seder så                

ringde hon hennes mamma som lever i Atlanta. Hon ringde med hjälp av FaceTime. Detta               

gjorde att hennes mamma kunde vara med via FaceTime så att man tillbringade måltiden              

tillsammans med varandra trots att man inte var i samma rum. Här menar Katz att FaceTime                

var en bra lösning vilket gjorde att det faktiskt gick att tillbringa måltiden tillsammans med               

hennes mamma under den rådande pandemin som har omfamnat världen (Katz 2020, 21-22). 

 

Katz (2020) skriver att i dagens läge behöver människan socialisera sig online med             

människor som bor långt bort, men även människor som bor i närheten, vilket har gjort att                

människan ser annorlunda på hur man socialiserar sig med varandra. Författaren nämner att             

det inte längre är möjligt att träffas och ta ett glas längre, vilket har gjort att man tvingas                  

tänka annorlunda och förändra sig kring hur man ska kommunicera och kontakta människor.             

Detta har lett fram till att människor söker kontakt via andra plattformar nu än tidigare. Katz                

menar att pandemin har gjort att människan söker kontakt via olika sätt jämfört med tidigare.               

Detta gäller inte enbart för att socialisera sig med andra människor, det gäller även hur man                

upprätthåller en ritual. Att fira påsk och jul via digitala plattformar är förmodligen inte det               

mest ideala, men idag är man tvungen att hitta lösningar för att kunna fira högtider och                

socialisera sig med människor i sin närhet. När pandemin är över kommer människan kunna              

titta tillbaka och se att en lärdom man kan ta med sig från den här tiden är hur man genom                    

olika plattformar och på olika sätt söker kontakt med människor som man tidigare inte              

gjorde. Att människan i dagsläget tvingas till att hitta lösningar för att kunna kommunicera              

och ha kontakt med andra människor är i dagsläget positivt, men hur blir dess påverkan på                

framtiden? Människor kanske börjar använda sig av digitala plattformar för att socialisera sig             

och då blir den sinnliga interaktionen lidande (Katz 2020, 22-23). 
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Jan Guichun (2020) skriver om kyrkans väg in i den digitala världen med hjälp av bland                

annat Covid-19. Guichun bygger sin forskning på två olika tankar. Den första tanken handlar              

om att kyrkan fungerar enligt den historiska formen. När människan ser och tänker på kyrkan               

så har kyrkan ofta en historisk koppling. Den andra tanken handlar om att kyrkan kan vara i                 

en ständig förändring vilket gör att det är förståeligt om kyrkan uttrycker sig i olika historiska                

former. Författaren skriver att i dagsläget kliver kyrkan in i ett stadie som kallas Church 4.0                

och detta sker med hjälp av Covid-19. Nu när Covid-19 påverkar samhället på det sättet som                

det gör har kyrkan fått anpassa sig efter den verklighet som råder vilket har gjort att man                 

ställt om sin verksamhet till digitala lösningar som gör att man kan ha mindre grupper för                

böner och bibelstudier vilket leder till att det skapas ett digitalt forum för den kristna               

traditionen. Digitaliseringen har hjälp människan att kunna utföra och genomföra saker under            

den rådande pandemin. Sammanfattningsvis så har den sociala distanseringen och dagens           

internetuppkoppling gjort att det finns en möjlighet att ha kontakt med varandra utan att man               

träffas inom flera olika delar av samhället, exempelvis den religiösa. Guichim skriver i sin              

slutsats att människan lever i föränderlig värld och att Covid-19 har gjort att kyrkan kan ge en                 

upplevelse via VR och digitala lösningar. Teknologin går fort framåt och detta gör att              

människan inte lägger stor vikt vid att uppleva saker vare sig fysiskt eller digitalt, vilket gör                

att många människor föredrar den digitala lösningen. Oavsett hur framtiden ser ut så är det               

viktigt att vetenskapen och religionen tar hänsyn till varandra (Guichun 2020, 297-298, 303). 

3. Teoretisk utgångspunkt 

3.1 Social interaktion 

Anthony Giddens och Philip W. Sutton (2014) skriver att fenomenologins grund kommer            

från att man har studerat människor vardagsliv. Fenomenologin kan förklaras som studiet av             

hur människan skapar attityder som blir naturliga i dennes vardag, och sedan hur dessa sedan               

anges i människans sociala interaktion. Studier av människans vardagsliv visar hur en            

människas vardagsrutiner och människans möte med andra människor gör att människan           

skapar en struktur och form i sin vardag. Människan tenderar att organisera sitt liv kring               

liknande mönster och vanor på daglig basis. Däremot skriver Giddens och Sutton att om              

människans vardag får en stor förändring så kommer människan att skapa nya rutiner och              

således har människan gjort en omställning och vant sig vid de nya rutinerna (Giddens och               

Sutton 2014, 201-202). 
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Hardy Olson och Bill Petit (1995) skriver om det interaktionistiska perspektivet som innebär             

att människan behöver delaktighet i form av sociala relationer för att kunna utveckla de              

kroppsliga, sociala, psykiska och kognitiva delarna för att kunna bli en välfungerande            

människa. Olson och Petit förklarar att enligt det interaktionistiska perspektivet utvecklas           

människan i samspel med andra människor, vilket även gör att människan utvecklar            

världsbild och bilden av sig själv med hjälp av andra människor. Svårigheter, problem, glädje              

och möjligheter är fyra olika sinnesstämningar som (Olson och Petit 1995, 41).  

 

Giddens och Sutton (2014) skriver att kommunikation och interaktion som sker via internet             

har gett utrymme till bedrägerier, manipulation och känslomässig vilseledning. Genom detta           

har således människans tillit och förtroende börjat att bli mindre och mindre, vilket har satt               

sina spår i samhället i stort. Giddens och Sutton skriver att en elektronisk kommunikation kan               

leda till isolering med tanke på att den kontakterna och kommunikationen som sker via              

internet ersätter den verkliga relationer och vänskaper (Giddens och Sutton 2014, refererad i             

Stoll 1995, 218-219). Vidare skriver författarna även att virtuella verktyg kan hjälpa till när              

det gäller släktträffar, jul och andra högtider. Däremot skriver författarna i slutsatsen att             

människor mer än gärna hellre har fysiska möten när det exempelvis gäller jobb, istället för               

att använda en elektronisk lösning. Människor av den yngre generationen tenderar           

fortsättningsvis att dra sig till samma platser när det gäller exempelvis demonstrationer,            

populära resmål eller övriga sociala aktiviteter (Giddens och Sutton 2014, 221). 

 

De två olika teorierna som Giddens & Sutton och Olson & Petit skriver om menar att                

människan är en vanesak som tenderar att skapa sig rutiner på daglig basis vilket utgör               

strukturen och formen för människans liv. Den sociala interaktionen blir vital i och med att               

människan ämnar att utvecklas och således bli en mer välfungerande människa. Giddens och             

Sutton skriver även att människan kan förändra sina vanor och rutiner utefter förändringar             

som sker i livet. Detta utgör grunden för studiens teoretiska utgångspunkt. Teorin för studien              

blir således att visa att människan tenderar att vänja sig vid förändringar i livet och således                

skapar hon nya rutiner och vanor. Detta ska prövas på julfirandet som de kristna församlingar               

inom Svenska kyrkan i Värmland anordnar. Nu kan människan inte längre träffas fysiskt i              

kyrkan, vilket gör att de olika församlingar tvingas anpassa sin verksamhet för att ändå kunna               

leverera ett julfirande i kyrkan. Vid det här laget har människan vant sig under              

coronapandemin att förändringar är nödvändiga och således kommer de anpassningar som           
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kyrkorna erbjuder göra så att människan trots allt får ett värdigt julfirande trots den sociala               

distanseringen och uteblivna interaktionen med andra människor som fattas. Däremot är det            

ändå viktigt att belysa att människans trots allt enligt Giddens och Sutton är i behov av                

fysiska interaktion för att således ha ett fungerande välmående. Riskerna för samhället med             

en social distansering via exempelvis digitala verktyg kan leda till isolering att att verkliga              

relationer i negativ bemärkelse inte alls fungerar på samma sätt som när man har en fysisk                

interaktion med andra människor. 

3.2 Social distansering  

Folhälsomyndigheten (2020d) förklarar att den sociala distanseringen är ett verktyg som           

minskar smittspridning. Vad innebär då en social distansering? Folkhälsomyndigheten skriver          

att man bör hålla en armlängds avstånd till människor både inomhus och utomhus. Man bör               

även hålla avstånd till människor exempelvis på gymmet, i mataffären och på bussen eller              

tåget (Folkhälsomyndigheten 2020d). Med detta menar alltså Folkhälsomyndigheten att         

social distansering innebär när man håller en armlängds avstånd till andra människor för att              

minska smittspridningen av Covid-19. Folkhälsomyndigheten (2019e) skriver i sitt         

kunskapsunderlag för att förbereda sig mot en pandemi att den sociala distanseringen är ett              

vitalt verktyg för att minska chansen till dödlighet och smittspridning i samhället.            

(Folkhälsomyndigheten 2019e, 6). 

 

Med denna bakgrunden kring begreppet social distansering så fyller begreppet en viktig            

funktion i undersökningen i och med att det är den sociala distanseringen som är vital för att                 

minska smittspridningen kring sociala tillställningar, vilket gör att den sociala interaktionen           

blir kraftigt lidande. Den sociala distanseringen blir ett nyckelord för undersökningen med            

tanke på att den ämnar att se hur Svenska kyrkans olika församlingar och pastorat i Värmland                

planerar att genomföra det traditionella julfirandet på ett sätt som upprätthåller den sociala             

distanseringen och fungerar på ett sätt som inte ökar smittspridningen i samhället.  

3.3 Riter 

Begreppet rit är av vikt för uppsatsen. Riter är något som är viktigt för människan genom                

exempelvis högtider eller vardagliga praktiker som anses vara heliga för en individ. Catherine             

Bell (2009) förklarar att en kalendarisk rit infaller under en viss period och den kan handla                

om ljus, jordbruksarbete, väder eller någon annan slags social aktivitet. En kalendarisk rit             
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markerar även en meningsfullhet för saker och ting som har passerat, den återskapar även en               

cykel som innefattar dagar, månader och år. Det finns också vissa återkommande saker som              

infaller på samma dag varje år i solkalendern, exempelvis nyårsdagen som är den 1 januari               

och julafton som är den 25 december. Bell skriver att den kristna kalendern följer Jesu               

födelse, lidande, död och återuppståndelse. Detta är stora och vitala händelser som utgör             

högtider i den kristna kalendern, men det finns även helgon som utgör heliga dagar i den                

kristna kalendern (Bell 2009, 102-103). 

 

Till en början förklarar Evan M. Zuesse (2005) att ritualer är något som kan definieras som                

ett antal kulturellt definierade beteenden. Zuesse menar att utifrån artikeln bör ritualer förstås             

som handlingar som är frivilliga hos individen och dessa upprepas som symboliska och             

kroppsliga praktiker. Dessa har även en helig eller sakral närvaro, vilket exempelvis skulle             

kunna vara bön eller så. Zuesse skriver även att det finns religiösa ritualer som är något som                 

innehar mer än bara något av symboliskt värde. Författaren menar att människan aldrig hade              

lagat sina bilar om det inte vore för deras kulturella värde. Författaren förklarar att ritualen               

har att göra med det symboliska värdet. Här ger författaren olika exempel på saker och ting                

som har med rituella praktiker att göra, exempelvis att använda speciella kläder, att språket              

blir speciellt och att platsen och tiden är av stor betydelse. Vitalt för en ritual är att den                  

repeteras och att den konsekvent följer en modell för att finna det heliga (Encyclopedia of               

Religion 2005).  

 

Sabina Hadzibulic och Mikko Lagerspetz (2020) skriver också om religiösa ritualer och            

förklarar att det är ett begrepp som syftar till att det är praktiker som utgör en uppsättning                 

som syftar till att utföra något som är religiöst betingat och detta hör ofta ihop med högtider.                 

Ritualer kan ha olika betydelser, men de kan ha aspekter som innebär struktur, funktion och               

processer som kan upplevas individuellt och i grupp. Religiösa ritualer hänger ofta ihop med              

högtider, men det finns även vardagliga ritualer som är viktiga för individen. De vardagliga              

ritualerna kan göra att individen känner struktur, kontinuitet och säkerhet (Hadzibulic och            

Lagerspetz 2020, 2). 

 

Riter är således vardagliga praktiker som anses vara heliga för en individ. Riterna kan hjälpa               

människan att få struktur och trygghet i sin vardag. Utöver detta finns det även en kalendarisk                

rit som infaller under ett visst datum eller en händelse som har inträffat. En rit kan också vara                  

kulturellt betingad och kan upprepas. Termen rit blir således vital för den här studien i och                
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med att julhögtiden, som enligt människan kan anses vara en rit, blir starkt påverkad och               

förändrad med tanke på den pågående pandemin. Vad händer med människan och kyrkans             

riter under en pandemi när människan inte längre får komma till kyrkan på sedvanligt vis? 

3.4 Digitalisering 

Nationalencyklopedin (2020)2 skriver att digitalisering avser teknik och information som är           

knuten till datorer. NE förklarar att digitaliseringens effekter har blivit att ett användande av              

mobiltelefoni, surfplattor eller datorer. Detta gör att dessa plattformar ger människan           

möjlighet att ersätta fysiska möten och träffar för att istället använda sig av olika chattar,               

videosamtal eller och telefonsamtal (Nationalencyklopedin 2020). 

 

Maria Törnqvist (2020), sociolog och författare, skriver att i början av pandemin menade man              

att det var den fysiska avhållsamheten man skulle värna om. I det här läget var inte den                 

sociala distanseringen nödvändig. Törnqvist skriver att ur detta ökade användningen av           

digitala medier såsom Meets och Zoom, vilket har gjort att umgänget med människor har              

förändrats. Hon förklarar att genom det digitala verktyget Zoom så uttrycks det tydligt att              

människan genom relationer och medmänsklighet behöver en kroppslighet. Hon menar          

således att världen behöver en sinnlig uppmärksamhet för att saker och ting ska fungera.              

Digitala verktyg är fullt fungerande komplement för att kunna vidhålla en kontakt. Törnqvist             

fortsätter att förklara att digitala möten via Zoom och digitaliseringen som används kan leda              

till att Zoommötet leder till en känsla av förlorade möten eftersom att människan behöver              

sinnliga möten. Törnkvist menar att i dagsläget har man en kropp utan någon annan kropp               

och det är detta som gör att människan kan känna ensamhet (Törnqvist 2020).  

 

Digitalisering blir ett vitalt teoretiskt begrepp för den här undersökningen då coronapandemin            

har gjort att fysiska möten och träffar slopas för att istället anordnas via digitala hjälpmedel               

som gör att den sociala distanseringen upprättas och risken för smittspridning minskas. Med             

tanke på att Folkhälsomyndigheten har restriktioner kring antalet människor som får vistas            

vid sociala tillställningar så förväntas Svenska kyrkan i Karlstads kommun att erbjuda            

digitala lösningar för att gudstjänster, adventsfiranden och övriga firanden som tillhör           

julfirandet kan tänkas ske via en digital lösning som gör att kyrkorna i Karlstad ställer om                

verksamheten istället för att ställa in. Digitaliseringen gör att människan kan hålla kontakten             

2 I fortsättningen använder jag förkortningen NE.  
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och se varandra, men den kan också leda till att människan inser vad man just nu har förlorat,                  

nämligen interaktion, fysiska möten och sinnliga möten. 

4. Metod  

4.1 Val av metod 

4.1.1 Kvalitativa intervjuer  

Undersökningen använder sig av en kvalitativ metod i form av intervju för att samla in data                

kring hur kristna församlingar och pastorat inom Svenska kyrkan i Karlstads kommun            

planerar och förbereder sig inför det kommande Luciafirandet. För den kvalitativa intervjun            

kommer det göras semistrukturerade intervjuer. Detta för att kunna fånga de olika            

samfundens egna upplevelser och tankar. Samtliga deltagande församlingar och pastorat          

kommer att ha en intervjuguide som grund för intervjun, men den behöver inte följas fullt ut.                

Intervjuerna gjordes via telefon och har spelats in via appen Röstinspelning. 

 

Som grund för studiens intervjuer har Alan Brymans (2018) bok Samhällsvetenskapliga           

metoder använts. Studien söker inte ett stort antal olika svar, utan intervjun används för att               

studien ska få svar på sitt syfte och sina forskningsfrågor men även ge både intervjuaren och                

intervjupersonen möjligheten att lägga fokus på olika områden som anses viktiga. Genom att             

göra sju intervjuer kommer studien att kunna få djupa och givande samtal kring det som               

anses relevant för studiens syfte. Intervju som metod tillåter mig som intervjuare att kunna              

fråga och söka svar på de olika intressen som jag har för min studie. Det är även viktigt att                   

belysa att frågorna som är formulerade som personen får se i förhand är frågor som ligger till                 

grund för intervjun vilket gör att intervjun kommer att behöva ha dessa besvarade även om               

fokuset läggs på ämnen som inte enbart är relevanta för studien (Bryman 2018, 563-573). 

 

Bryman (2018) skriver om fördelarna med semi-strukturerade intervjuer vilket är att både jag             

som intervjuare och intervjupersonen kan styra samtalet och intervjun till det som anses             

relevant. Detta gör att när resultatet ska presenteras kommer jag kunna lyfta fram det mest               

centrala från varje samtal på ett enkelt och smidigt sätt för att få fram ett konkret och tydligt                  

resultat från varje intervju och vad som var det mest centrala. För mig personligen ger               

intervjuer den sortens interaktion och kontakt med människor som jag vill åt för att kunna få                
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fram ett hanterbart och konkret resultat. Med intervjuerna kommer jag kunna få fram ett mer               

konkret och djupt svar kring hur olika församlingar och pastorat i Värmland har arbetat med               

planering och genomförande av julfirandet 2020 (Bryman 2018, 563-573). Om jag hade för             

avsikt att söka svar hos flera olika församlingar och pastorat runt om i Sverige hade enkät                

kunnat vara en mer lämplig metod om syftet hade varit annorlunda, men för mitt syfte är                

intervjun en metod som gör att syftet kommer att besvaras och studiens forskningsfrågor får              

konkreta svar. Emily S. Block och Laura Erskine (2012) skriver i sin vetenskapliga artikel att               

de två stora fördelarna med telefonintervjuer är att den ekonomiska delen inte är hög och att                

tidsaspekten är en fördel (Erskine och Block 2012). Utöver de två nyss nämnda aspekterna så               

är en stor fördel att intervjuerna sköts på distans via telefon en stor fördel med tanke på att det                   

pågår en pandemi i skrivande stund. 

 

Det finns ett antal olika nackdelar med intervju som metod enligt Bryman (2018). En nackdel               

är att det kan ta tid att genomföra olika intervjuer. Intervjuerna kan ta relativt lång tid att                 

genomföra och när dessa är genomförda behöver jag transkribera intervjuerna vilket också tar             

tid. En annan nackdel är att jag som intervjuare behöver anpassa mig efter när              

intervjupersonerna kan intervjuas. Här krävs det en flexibilitet hos mig som intervjuare för att              

kunna genomföra de olika intervjupersonerna så att det passar både mig och dem. Ytterligare              

en nackdel med intervju som metod och framförallt semi-strukturerade intervjuer är att            

fokuset kan hamna på frågor och ämnen som inte är riktigt lika vitala för studien som andra                 

ämnen och frågor är (Bryman 2018, 563-573). 

4.1.2 Observation 

Oscar Pripp och Magnus Öhlander (2011) skriver om observation som en metod för ett              

etnologiskt fältarbete i boken Etnologiskt fältarbete. Författarna skriver om en platsbaserad           

observation där man kan vistas både under en längre och en kortare tid. Observationen som               

har gjorts var av Karlstads domkyrkoförsamlings julnattsgudstjänst den 24 december.          

Julnattsgudstjänsten finns tillgänglig på Youtube via Glimt-TV. Observationen är till för att            

ge studien ytterligare en dimension som ger en bild av hur en digital gudstjänst anpassas och                

genomförs och detta ska komplettera den insamlade datan från intervjuerna. Jag observerar            

gudstjänsten i efterhand och i och med att jag observerar den via Youtube så kan jag pausa                 

gudstjänsten och titta flera gånger vilket är en stor fördel. Observationen som görs är en så                

kallad öppen observation. Pripp och Öhlander förklarar att en öppen observation är en             
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observation där man observerar det mesta som sker och man försöker observera flera olika              

sammanhang samtidigt (Pripp och Öhlander 2011, 120-128).  

 

Observationen hör ihop med intervjuerna då intervjuerna kan ge information om vad för slags              

anpassningar som de olika samfunden gör. Därför kommer observationen att komplettera           

intervjuernas insamlade data för att ge datainsamlingen ett helt annat djup som kompletterar             

den redan insamlade datan. Observationen kommer att visa och förklara hur anpassningarna            

som görs i kyrkan upplevs och fungerar. Fördelen med observationen är att det ger ytterligare               

en dimension kring datainsamlingen. Personen som observerar får också se och ta del av              

anpassningarna som görs av kyrkan i realtid, eller i efterhand. Det är vitalt för studien att                

personen som gör studien får se anpassningarna med egna ögon för att kunna förklara sina               

upplevelser. Den öppna observationen som görs är till för att kunna samla in olika intryck och                

upplevelser från flera olika sammanhang, därav är det inte en fokuserad observation som             

gjorts. Nackdelen med en observation är i det blir tidskrävande i i en studie som redan är                 

tidskrävande. Ytterligare en nackdel med observationen är att det blir ytterligare en metod             

som används, vilket kräver mer arbetet från personen som gör studien. Dock får analysen              

ytterligare en dimension via just observationen. 

4.1.3 Tematisk analys av semi-strukturerade intervjuer och observation 

Anette Hallin och Jenny Helin (2018) skriver om den tematiska strategin som handlar om att               

finna begrepp och nyckelord som är relevanta för studien. Från början hittades begrepp som              

ansågs vara relevanta för att uppnå studiens syfte, besvara forskningsfrågorna, stämma           

överens med studiens teoretiska ramverk och ha en grund i den insamlade datan. Utifrån detta               

har studien tre olika teman som utgör grunden för analysavsnittet. De tre teman för studien är:                

anpassningar av julfirande inom Svenska kyrkan, skillnader mellan planering och          

genomförande av påskfirandet och julfirandet och nya ritualer för framtiden. Genom den            

tematiska strategin går det att hitta mönster eller eventuella skillnader mellan hur de olika              

församlingarna och pastoraten har arbetat. Utifrån de tre teman som har valts kan den              

insamlade datan placeras in utefter varje tema och göra så att likheter, skillnader eller övriga               

saker kan ställas mot varandra  (Hallin och Helin 2018, 75-76).  
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4.2 Urval  

De deltagande församlingarna och pastoraten är; Kristinehamns pastorat som totalt består av            

åtta kyrkor och kapell i fem olika församlingar. Nordmarkens pastorat som består av åtta              

församlingar och nio kyrkor. Norrstrands församling som består av fyra kyrkor. Arvika            

pastorat som har totalt elva kyrkor och nio olika församlingar. Säffle pastorat som har nio               

församlingar och totalt 14 kyrkor. Karlstads domkyrkoförsamling som innehar tre olika           

stadskyrkor som samlas. Fryksände pastorat som består av fyra olika församlingar och har             

fem kyrkor och kapell. Ur dessa församlingar och pastorat har en person fått delta i intervjun.  

4.3 Tillvägagångssätt 

Initialt var tanken att intervjua sju olika församlingar i Karlstads kommun, men efter några              

telefonsamtal med olika församlingar så hänvisade de flesta till församlingens pastorat. Detta            

gjorde att jag ändrade min urvalsgrupp till hela Värmland. Alla personer jag har varit i               

kontakt med har varit vänliga och samtliga har valt att delta i studien. Arbetet ute i fältet har                  

gått bra och kontakten med respondenter och olika församlingar har fungerat utmärkt. Till en              

början ringde jag olika respondenter och församlingar för att intervjua om min studie. Om              

respondenten och församlingen ville delta så bokade vi en tid för intervjun och jag skickade               

en informations- och samtyckesblankett samt en intervjuguide. Utöver detta uppmanade jag           

mina respondenter att återkoppla när jag skickat transkriberingar till respondenterna. Min           

uppmaning gällde att respondenten gärna får läsa igenom transkriberingen och återkoppla om            

jag ska ändra eller ta bort något från transkriberingen, eller om transkriberingen ser bra ut.               

Flertalet av respondenterna har inte återkopplat, men ett fåtal har återkopplat med tankar och              

idéer.  

4.4 Etiska aspekter 

Det finns fyra etiska aspekter som är vitala för den här studien, dvs. informationskravet,              

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. De här fyra kraven tas upp av           

Hildur Kalman och Veronica Lövgren i boken Etiska dilemman (2012). Författarna menar att             

de här fyra kraven bör uppfyllas och genom dessa avser det att studien har en god                

forskningssed och en god forskningsetik (Kalman och Lövgren 2012, 13-15). 

 

Informationskravet som Kalman och Lövgren (2012) skriver om skedde vid kontakten med            

de olika respondenterna när eventuell bokning av intervjutider skulle göras. Här fick            
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respondenterna rikligt med information kring vad studien innebär, ungefär vilka teman och            

frågor som kommer tas upp och olika förutsättningar för hur intervjun går till. Om              

respondenterna tackade ja till att delta fick de tre bifogade dokument i ett mejl som skickades                

ut efter samtalet. Totalt sett utgjorde de här tre filerna min intervjuguide, dvs.             

informationsblanketten, samtyckesblanketten och intervjufrågorna (Kalman och Lövgren       

2012, 13-14). 3 

 

Det andra kravet som tagits upp i studien är samtyckeskravet, som Kalman och Lövgren              

(2012). I och med den initiala kontakten med respondenterna så fick samtliga information om              

vad som gäller när man skriver under samtyckesblanketten, men även att man när som helst               

kan avbryta sitt deltagande. Samtyckesblanketten blir en viktig del för både mig som har              

hand om studien, men även också för respondenterna så att de har full koll och vet vad som                  

gäller vid deltagande i studien (Kalman och Lövgren 2012, 13-14). 

 

Det tredje kravet som Kalman och Lövgren (2012) skriver om är konfidentialitetskravet som             

gör att jag som har hand om studien har hand om datan och informationen på ett tryggt och                  

säkert sätt. Den insamlade datan har samlats på ett och samma ställa som enbart jag har                

tillgång till, vilket även gäller för mina anteckningar från observationen som har genomförts.             

När resultaten presenteras så är det vitalt att respondenternas anonymitet står i fokus (Kalman              

och Lövgren 2012, 14).  

 

Kalman och Lövgren (2012) lyfte även en fjärde etisk aspekt som är nyttjandekravet. Datan              

som är insamlad till min studie kommer enbart att användas för syftet att studien ska bli                

fullständig och därmed används datan till det som krävs för att studien uppfyller alla de krav                

som behövs. Den insamlade datan kommer därmed inte att användas till något annat än för               

den här studien och ingen annan får ta del av den insamlade datan och de uppgifter som finns.                  

De uppgifter som har presenterats av de olika respondenterna har transkriberats efter            

intervjun, och jag har skickat transkriberingarna till de olika respondenterna och bett om att              

få en återkoppling kring det transkriberade materialet. Därmed ges respondenterna en           

möjlighet att kunna förändra, ta bort eller godkänna hur transkriberingarna ser ut (Kalman             

och Lövgren 2012, 14-15). 

3 Alla filerna finns i uppsatsen som bilagor.  
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5. Analys 

5.1 Anpassningar av julfirande inom Svenska kyrkan 

I dagsläget har FHM ett direktiv som gör att det får vistas max åtta personer vid offentliga                 

sammankomster. Detta har gjort att diverse olika forum runt om i Sverige har fått ställa om                

sina verksamheter till en lösning som gör att man ändå kan genomföra sina tillställningar och               

traditioner. Här är kyrkan drabbad och med tanke på de direktiv och rekommendationer som              

gäller har man valt att använda sig av en digital anpassning för att ändå kunna erbjuda ett                 

julfirande till människor. Utöver den digitala anpassningen har man även använt sig av något              

som kallas för öppen kyrka och vissa lokala anpassningar går att tyda. För att sända               

gudstjänster och andakter kan det användas olika plattformar, men Respondent A förklarar            

följande: 

 
Ja, vi har skapat en Youtube-kanal för vårt pastorat och de filmerna som ligger där delar vi                 

via Facebook och vår hemsida (Se Bilaga 2, 39). 

 
 

Detta visar att det finns digitala lösningar som hjälper till att hitta anpassade varianter som               

gör att det smittsäkra avståndet upprätthålls och även att gudstjänsten och andakten kan visas              

på ett relativt sedvanligt vis vilket gör att den enda skillnaden är att den fysiska upplevelsen                

byts mot en digital upplevelse. Den här lösningen som man använder via Facebook, Youtube              

eller via en hemsida har visat sig vara det mest frekventa för hur man har anpassat sitt                 

gudstjänstfirande hos de värmländska församlingarna och pastoraten. Claire Katz (2020)          

skriver om en egen erfarenhet från påskfirandet under 2020. Katz förklarar att det faktiskt går               

att genomföra en högtid genom att använda sig av digitala anpassningar och detta är även en                

lärdom som människan kan ta med sig in i framtiden (Katz 2020, 21-22). Överlag har de                

värmländska församlingarna och pastoraten anpassat sina verksamheter på ett snarlikt sätt,           

däremot uttrycker Respondent G att man använt sig av radiosändningar och på så vis sänder               

man sina gudstjänster och andakter via radion. Respondent G säger följande: 

 
Men vad vi har det ju är att vi började ett nytt forum sen i maj då och det är att sända radio                       

och vi har utökat radiosändningarna och tanken är att det ska vara live så mycket som möjligt                 

så att man kan sitta hemma och lyssna på radion och veta just nu, att det är exakt just nu som                     

man sänder detta (Se Bilaga 8, 89). 
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Det som blir spännande är att Respondent G och den församlingen eller det pastoratet som               

denna är med i har valt en egen väg för hur man kan nå ut till människor och församlingsbor.                   

Detta påvisar ett kreativt tänk som coronapandemin har som positiv konsekvens. Utöver det             

kreativa tänket så når församlingar och pastorat ut till en helt annan grupp människor än vad                

man tidigare har gjort och detta kan man tacka digitaliseringen för. Respondent B medger att               

den digitala lösningen har gett en annan publik än vad man tidigare har haft: 

 
Nej, det är en jättebra och viktig grej som du säger där. I somras fick vi reda på att andakt                    

eller uppläsningen av helgens evangelietext som vi började med redan under våren, eller             

sommaren, men jag tror det var under våren och då fick vi respons från både USA och                 

Australien som skickade meddelanden om att det var jättefint (Se Bilaga C, 50). 

 
Trots att Covid-19 har gett en hel del negativa konsekvenser för de olika församlingarna och               

pastoraten i Värmland så har övergången till digitala gudstjänster och andakter gett en annan              

publik, vilket kan ses som ett modernt och välkommet tillskott. Däremot menar Respondent             

B att digitaliseringen ger en annan publik vilket anses vara positivt, men det finns också en                

negativ effekt mot många äldre:  

 
Ja, vi har fått mycket positiv respons på det vi har gjort hittills. Samtidigt vet vi att det är                   

många som inte nås eller kan tekniken eller som har problem helt enkelt. Särskilt äldre               

människor, där många av de inte har datorer, plattor, iPads eller telefoner. Då blir detta               

väldigt begränsat, men det sprids i andra sammanhang istället kan man säga, i andra              

gemenskaper som vanligtvis inte går till kyrkan (Se Bilaga 3, 49). 

 
 

Den digitalisering som har införts för att kunna erbjuda ett julfirande har medfört flera              

positiva aspekter, exempelvis att man når ut till en ny publik som man tidigare inte har varit i                  

kontakt med. Däremot kan det uppstå negativa konsekvenser om äldre människor som            

normalt sett går i kyrkan inte kan ta del av dem digitala gudstjänsterna och andakterna som                

läggs ut. Utöver de digitala anpassningarna som har gjorts har även den öppna kyrkan införts.               

Öppen kyrka innebär att församlingar och pastorat har utökade öppettider och mer personal             

på plats i kyrkan för att människan ska kunna gå till kyrkan om behovet finns. Den öppna                 

kyrkan är dock inget som församlingar och pastorat går ut med, men kyrkan är öppen om                

22 



man har behovet och känner för att gå dit. Respondent D ger en utförlig bild av vad den                  

öppna kyrkan innebär:  

 
Men nu, nu kommer det antagligen att bli så att vi har öppen kyrka som vi har under                  

adventssöndagarna, att kyrkan får vara öppen hela dagen med bemanning av kantor och             

präst under ganska många timmar där man får komma och vi försöker att ha andakter               

regelbundet. Vi kommer ha små julottor kan man säga, fast väldigt korta så när det blir åtta                 

personer så får vi be de andra… Vi får servera kaffet i församlingshemmet eller utanför eller                

någonting, så får några vänta och så får man ha flera stycken på raken, så har vi jobbat                  

tidigare och vi gjorde så väldigt omfattande under allhelgonahelgen och vi har gjort så under               

adventssöndagarna så något sådant är vi inne på nu då (Se Bilaga 5, 64). 

 
Avsikten med den öppna kyrkan är att ge människan möjligheten att komma till kyrkan men               

under ordnade former som stämmer överens med de direktiv som har angetts tidigare. Den              

öppna kyrkan avser att vidhålla den sociala distanseringen som gäller för människor just nu.              

Den öppna kyrkan uttrycker även en förändring av riten. Respondent D förklarar att julottor              

sker i mindre skalor än tidigare, vilket är ett exempel på en rit som förändrats. Sabina                

Hadzibulic och Mikko Lagerspetz (2020) skriver att en rit kan komma att förändras även när               

riten träder ur sin normala form och detta genom att en rit träder in i ett nytt kulturellt och                   

socialt sammanhang vilket gör att en rit kan ändra form (Hadzibulic och Lagerspetz 2020, 2).               

Detta tyder på att den öppna kyrkan är ett fungerande sätt att utforma en rit sett till den                  

rådande situationen. Därför går det att hävda att den öppna kyrkan är ett genomtänkt sätt för                

människan att kunna fira gudstjänst i kyrkan, men på ett annorlunda och förändrat vis. 

 

För observationen som genomfördes visades det att när en psalm sjöngs i kyrkan så gavs               

tittaren möjligheten att sjunga med genom att Glimt-TV lade in en textremsa vid varje              

julpsalm som sjöngs (Glimt TV 2020). Detta går att likna vid hur Allsång på Skansen har                

under deras sändningar. Kristina Traulsen (Glimt TV 2020), domkyrkoherde, inledde          

gudstjänsten med att säga följande: 

 

Vi inledde denna julnattsgudstjänst med en välbekant julpsalm; nu tändas tusen juleljus, en             

psalm som vi brukar sjunga varje jul. Det känns tryggt att kunna göra något som vi gör varje                  

år i dessa tider när allt är osäkert (Glimt TV 2020, 4:25-4:38). 
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Traulsen (Glimt TV 2020) berättar även om julpsalmen en ros utsprungen och kopplar detta              

till en egen ros. När hon talar om rosen menar hon att den trotsade årstiderna och försökte                 

blomma ut i november. Hon fortsätter: 

 

Innan frosten kom så tog jag in den och ställde den i ett köksfönster, men det hände inget.                  

Rosen vägrade öppna sig. Då slog det mig på något sätt, kan det vara en bild för oss i år                    

denna jul 2020, på något sätt kanske vi inte kan öppna oss för julen? Det är ingen idé att                   

ställa fram allt julpynt, för familjen kommer inte vara här. Eller varför ska man förbereda sig,                

egentligen vore det bra att allt går över väldigt fort. För julen, det går ju inte att rädda i år,                    

julen går ju att rädda i år… Eller hur var det nu i psalmen? “Den späda rosen fina som                   

doftar salighet, i mörkret ska den skina, besegra dunkelheten. Sann Gud, och människa sann,              

oss arma människor frälsa från död och synd han kan. Det är ju inte vi som ska rädda julen,                   

utan julen räddar oss. Julen räddar dig, vart du än är, hur du än har det, Gud är med dig.                    

Ingen av oss är för långt borta för Guds ljus” (Glimt TV 2020, 5:18-7:14). 

 

Sören Dalevi (Glimt TV 2020), biskop, säger följande: 

 
På julnattsmässan så brukar vi alltid predika utifrån ett konstverk som man har fått utdelat i                

agendan. Nu är ju det här en lite speciell jul och en speciell julnattsmässa, julgudstjänst så                

därför ser du faktiskt ett konstverk framför dig i bild just nu (Glimt TV 2020, 21:58-22:12). 

 

Detta är också en anpassningar man gör under julnattsgudstjänsten då bilden som visas syns i               

rutan som om det vore en bild från en powerpoint-presentation. Detta görs i och med att man                 

inte kan se konstverket lika tydligt när det sker via en inspelning. 

5.2 Skillnader mellan planering och genomförande av påskfirandet och         

julfirandet 

När påskfirandet genomfördes såg Sverige och övriga världen annorlunda ut. När julfirandet            

genomfördes fanns det stora skillnader mot hur påskfirandet genomfördes. Den största           

skillnaden mellan påsk- och julfirandet var att församlingar och pastorat under påskfirandet            

fortfarande kunde välkomna människor till kyrkan, vilket man inte har kunnat under            

julfirandet. Respondent F förklarar att gudstjänsterna kunde genomföras, men att det ändå            

krävdes anpassningar: 

 

24 



Vi gjorde så att vi har ett församlingshus som ligger tvärs över gatan från domkyrkan och då                 

gjorde vi så att vi hade en skärm som man kunde följa även från församlingshuset, så när det                  

blev 50 i kyrkan så fick de som kom senare gå över till församlingshuset och kunde följa                 

gudstjänsten därifrån (Se Bilaga 7, 85). 

 

Trots att gudstjänsterna kunde genomföras var man ändå tvungen att anpassa gudstjänster och 

andakter efter 50-personersregeln som gällde vid den tidpunkten. Massimo Marchiori (2020) 

skriver i sin forskning att den sociala distanseringen är ett vitalt verktyg för att kunna minska 

smittspridningen tills vaccinationen av människor starta (Marchiori 2020, 1). Detta betyder 

att den sociala distanseringen var vital för församlingar och pastorat under påskfirandet och 

julfirandet för att minska smittspridningen av Covid-19. Påskfirandet blev en vital erfarenhet 

för församlingar och pastorat inför julfirandet. Respondent E uttrycker dock att planeringen 

inför jul var påfrestande och att det var svårare än inför påskfirandet trots att man har 

påskfirandet som en erfarenhet: 

 

Det har varit svårare nu, även fast vi har varit mer förberedda, så ska man ju komma ihåg att                   

den här förändringen kring ett maxantal på 50 till åtta, den kom två veckor, en och en halv                  

vecka före advent. Vi har ju haft på det sättet, vi hade en bra framförhållning på ett maxtak                  

på 50 men vi hade kort framförhållning på att gå ner till åtta, det vill säga ingenting alls. På                   

det sättet så har inte framförhållningen varit bättre. Vi har levt med hela det här året ända                 

sedan i mars att det kan komma snabba förändringar och ser jag i backspegeln så var det                 

under sommarperioden som det var relativt lugnt, men då hade vi ändå den här              

50-personersbegränsningen och fick tänka om ganska mycket när det gällde musik i            

sommarkväll och sådant som vi brukar ha (Se Bilaga 6, 78). 

 
Den rådande pandemin gör att människan ställs på prov och behöver vara beredd att förändra               

och hitta nya lösningar för att kunna genomföra saker och ting enligt de restriktioner och               

direktiv som gäller. Anthony Giddens och Philip W. Sutton (2014) skriver att människan är              

föränderlig och när förändringar sker så är människan duktig på att hitta nya rutiner som gör                

att människan vänjer sig vid de nya förändringarna (Giddens och Sutton 2014, 201-202).             

Däremot kan det bli problematiskt om människan hela tiden behöver förändra sina rutiner och              

saker och ting. Församlingar och pastorat hade från början en grundplanering inför            

julfirandet, men som Respondent E uttrycker det så tillkom det nya direktiv en kort tid innan                

firandet skulle starta, vilket gjorde att man ändå fick förändra och hitta andra vägar för att                

25 



kunna erbjuda människan ett julfirande. Respondent A uttrycker dock att planeringen inför            

julfirandet har varit lugnare än planeringen inför påskfirandet: 

 
Den ser helt annorlunda ut. Den är lugnare nu. Om man tänker tillbaka kring hur det såg ut                  

för några månader sen så var det mycket kring att vi trodde att vi kunde avvakta och att om                   

två veckor ser saker annorlunda ut och att det kan komma nya besked så vi väntar. I                 

slutändan har detta lett till att vi blev besvikna om och om igen, det blev en frustration varje                  

vecka för att vi hoppades och hoppades och sen ställer vi in. Det gick bara åt ett håll hela                   

tiden. Nu är vi lugnare, vi har en plan och ett schema och vi är inte lika oroliga (Se Bilaga 2,                     

44). 

 
 

Respondent A menar att planeringen inför julfirandet har det varit lugnare än tidigare och              

mycket av detta har sin grund i att man har börjat vänja sig vid hur man ska tänka och att                    

snabba förändringar kan ske, vilket har gjort att man numera börjar vänja sig vid detta. Detta                

stämmer således överens med vad Giddens och Sutton (2014) skriver om att en förändrad              

rutin och vardag till slut kan leda till att man vänjer sig vid detta, vilket Respondent A                 

uttrycker att man har gjort (Giddens och Sutton 2014, 201-202). Det finns alltså skillnader              

mellan påsk- och julfirandet när det gäller planering och rekommendationer för församlingar            

och pastorat. Respondent B menar dock att den stora praktiska skillnaden är hur man väljer               

att fira gudstjänst och antalet människor som får delta vid offentliga sammankomster: 

 
Ja, den stora skillnaden är att det är åtta som är totalen. Det gjorde att vi tog beslutet att                   

ställa in om vi inte får bli fler personer. Då ställde vi in till förmån för inspelat material (Se                   

Bilaga 3, 52). 

 

Planering, genomförande och de olika direktiven och restriktionerna skiljer sig mellan påsk-            

och julfirandet. Totalt sett har detta gjort att församlingar och pastorat har valt att använda sig                

av digitala lösningar för att sända gudstjänster och andakter, vilket är en stor praktisk skillnad               

mot hur man gjorde under påsken. Den digitala anpassningen tillsammans med den öppna             

kyrkan är två praktiska skillnader som skiljer julfirande från påskfirandet. Respondent D            

säger följande: 

 

När det blir åtta-regeln som det blir svårt när man inte kan utlysa gudstjänster och när man                 

från regeringshåll säger; “gå inte ut, gå inte på konserter, gå inte på gudstjänster”. Den var                
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ganska skarp och då känns det fel att utlysa, därför har vi valt att inte utlysa några                 

gudstjänster. Sen har vi andakter och mindre gudstjänster. På vissa ställen är de här mindre               

gudstjänsterna ändå ganska långa, men vi känner att vi inte kan utlysa någon, vi kan inte                

inbjuda till de på vanligt sätt. Men vi kan inbjuda att kom till kyrkan. Vi kommer att läsa                  

evangeliet (Se Bilaga 5, 68). 

 
Respondent D beskriver det som kyrkan har valt att kalla för en öppen kyrka dit man kan                 

komma om man känner behovet av att gå till kyrkan. Detta är en skillnad mellan påsk- och                 

julfirandet, och detta har varit anpassningar som ska ligga till grund för att ändå kunna               

erbjuda ett julfirande trots rådande situation.  

5.3 Nya ritualer för framtiden 

I och med att församlingar och pastorat tvingas att förändra sina traditioner och ritualer så               

behöver man vara innovativ och kreativ för att hitta nya som fungerar. De förändringarna och               

anpassningarna som gjordes för julfirandet 2020 kanske kan vara aktuella att använda sig av i               

framtiden? Respondent A säger följande:  

 

Jo, som sagt julkalendern och öppen kyrka. Möjligen det med att spela in gudstjänster. Vi har                

tidigare inte sett det som ett behov i och med att vi har haft fysiska gudstjänster och det kan                   

vara så att när vi går tillbaka till fysiska gudstjänster så kanske vi inte tänker på att vi                  

behöver spela in en gudstjänst. Samtidigt når vi ut till andra människor, alla kanske inte vill                

komma till en gudstjänst men kanske tycker det är roligt att se en gudstjänst på annandag jul                 

hemma hos sig med ett glas rödvin i handen, jag vet inte. Möjligen nu när vi vet att det inte är                     

så farligt svårt att spela in gudstjänster att vi kanske tänker nästa år att den ena eller andra                  

gudstjänsten kan vi spela in och lägga ut. Jag vet inte, det kan ju vara så (Se Bilaga B, 45). 

 

Detta tyder på att den inverkan som Covid-19 har haft på julfirandet 2020 kan leda till att de                  

anpassningar och förändringar man tvingats göra kan eventuellt behållas inför framtida           

julfiranden och högtider. Guichun (2020) menar att Covid-19 har gett kyrkan en skjuts in i               

den digitala världen. Med de digitala verktygen som man använder sig av just nu så kan man                 

använda sig av mindre grupper och att man i grupperna kan be tillsammans. Totalt sett menar                

författaren att utvecklingen går framåt och att detta kan ligga till grund för att människan               

både kan tänka sig att träffas fysiskt och digitalt (Guichun 2020, 297-298, 303). I och med att                 

kyrkan har valt en digital väg för att fira gudstjänst och att det går att ha hand om aktiviteter                   

som kan ske i mindre grupper via en digital plattform så skulle detta kunna ses som en form                  
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av individualiserade utveckling. Respondent D är också inne på spåret som har med             

individualisering att göra:  

 
Sen det här med sättet att fira gudstjänst och jag samtalade med min son och han tyckte att                  

det var ett alldeles ypperligt sätt att fira gudstjänst på. Så, sen om det var han som tyckte det                   

eller om han står för en större bredd av en annan generation tyckte jag var lite spännande.                 

Men jag ser ju också att det kommer människor som, dels kommer ju de väldigt vana, men                 

också ser man att människor vågar ta med sig sina barn i större utsträckning. Det har också                 

varit lite spännande här att det var i söndags och det var ju flera barn som var med i kyrkan                    

som kanske inte brukar följa med till kyrkan på en vanlig gudstjänst men på den här typen var                  

det väldigt enkelt att ta med sig barnet. Det tycker jag är lite spännande, ja det är mycket                  

frågetecken. Är det här en öppning för att man ska ha kyrkans gudstjänst på ett annat sätt                 

som ett komplement? Ja, kanske (Se Bilaga 5, 70). 

 

Respondent D menar att det nya sättet att fira gudstjänst kan vara en del i ledet att en ny                   

publik och målgrupp känner att den här anpassning är värd att ha i åtanke inför framtiden.                

Det kan även locka en ny publik i och med att personer som tidigare inte gått till kyrkan har                   

kommit till kyrkan under julfirandet 2020 enligt Respondent D. Ytterligare en ny ritual som              

nämns kommer av Respondent G som säger följande: 

 
Jag skulle tycka att det var roligt om det fanns möjlighet med det här med luciatåget, eller om                  

man kallar det för advent och julsång, för man ju vill inte, jag vill ju inte köra över barnen                   

och skolungdomar som ska sjunga. Det ska naturligtvis gå i första hand, men det skulle vara                

kul om man kunde ha kvar det på något sätt, för det var väldigt uppskattat att man ser                  

personal komma där. Jag hade någon sådan där stjärngossestrut på huvudet, det lättar upp              

det lite. Sen radion tror jag, om man orkar så kommer den nog, en fin… Kanske utöka ännu                  

mer just runt jul där? (Se Bilaga 8, 96). 

 

Med tanke på vad Respondent D och Respondent G är inne på så kan anpassningarna bäras                

med i framtiden. Hadzibulic och Lagerspetz (2020) menar att olika förutsättningar spelar en             

stor roll för att en ritual kan ändra form, vilket det har gjort för församlingar och pastorat för                  

julfirandet 2020 (Hadzibulic och Lagerspetz 2020, 2). Det som nämnts är eventuella            

anpassningar och ritualer som kan tänkas bäras med in i framtiden, vilket respondenterna             

menar är fullt möjligt. 
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6. Resultat och diskussion 

I det här avsnittet kommer de tre forskningsfrågorna besvaras separat och diskuteras kortfattat             

utifrån det som presenterats i analysdelen. 

6.1 Vilka anpassningar kommer att göras för att kunna genomföra ett 
julfirande i kyrkan för de kristna församlingarna med rekommendationer 
att den sociala interaktionen uteblir och att vidhålla en sociala 
distansering? 
 
De centrala anpassningarna som gjordes för julfirandet var att gudstjänster och andakter hölls             

via digitala medier istället för att ha fysiska gudstjänster och andakter som man normalt sett               

brukar ha och att man har använts sig av öppen kyrka. De digitala medierna har främst varit                 

Facebook, hemsidor, Youtube och radio. Generellt sett har församlingar och pastorat använt            

sig av färdiginspelade gudstjänster och andakter, men en respondent förklarar att man valt att              

använda sig av radiosändningar, vilket har varit ett populärt och omtyckt inslag. Det som är               

vitalt för församlingar och pastorat är att kunna genomföra ett julfirande på ett smittsäkert sätt               

som stämmer överens med de restriktioner och direktiv som har angivits av FHM. 

 

Anpassningarna som har gjorts fyller sitt syfte och gör att människan ändå får ta del av det                 

traditionella julfirandet. Däremot uttrycker vissa församlingar att församlingsbor och         

människor som inte är digitaliserade riskerar att missa det digitala julfirandet vilket är en              

negativ konsekvens med den digitala anpassningen. Fördelen med den digitala anpassningen           

är att man har nått en ny publik vilket har gjort att man har haft ett större                 

gudstjänstdeltagande än tidigare. Den öppna kyrkan har funnits för att människan ändå ska             

kunna gå till kyrkan om man känner att behovet finns. Detta blir mer av en individualiserad                

anpassning med tanke på att det normala gudstjänstfirandet och de normala aktiviteterna i             

kyrkan vanligtvis välkomnar ett större deltagande och är av en mer kollektiv karaktär. Totalt              

sett kan man säga att anpassningarna fungerar och är väl anpassade utefter den rådande              

situationen. 

6.2 Skiljer sig förberedelser och genomförande av julfirandet mot hur man 
planerade och genomförde påskhögtiden under april månad 2020? 
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Den stora skillnaden är att under påskfirandet kunde församlingar och pastorat fortfarande            

utlysa gudstjänster. Under den perioden gällde fortfarande 50-personersregeln, men inför och           

under julfirandet ändrades den regeln till att gälla åtta personer istället för 50. Detta är               

framförallt den punkten som deltagande församlingar och pastorat belyser som den svåraste            

delen inför julfirandet. Detta blev den stora anledningen till varför man valde att använda sig               

av öppen kyrka och den digitala anpassningen, vilket gjorde att man ändå kunde genomföra              

julhögtiden. Dock uttrycker församlingar och pastorat en viss lättnad kring julfirandet och de             

restriktioner som lyder. Tidigare har man suttit och väntat kring restriktiv och direktioner som              

ska tillkomma, men inför julfirandet har man fått erfarenheten från påskfirandet och genom             

det har man en lugnare känsla kring saker och ting och man vet lite mer kring hur man ska                   

planera och förhålla sig till pandemin. 

 

De stora praktiska skillnaderna mellan påsk- och julfirandet har varit att under påsken kunde              

församlingar och pastorat fortfarande utlysa gudstjänster, men under julen har man istället            

fått använda sig av digitala lösningar och den öppna kyrkan som anpassningar för att kunna               

genomföra ett julfirande. Dessa anpassningar har framförallt gjorts för att under den här tiden              

har den sociala distanseringen varit betydligt viktigare än under påskfirandet.  

6.3 Går det att skapa nya ritualer ur en traditionell högtid som julfirandet 
är för att kunna skapa ett julfirande som fungerar sett till den aktuella 
rådande situationen och ha dessa ritualer i åtanke inför framtida 
julfiranden? 
 
De deltagande församlingarna och pastoraten nämner framförallt den digitala användning för           

julfirandet som något man kommer bära med sig inför framtida firanden. Däremot blir det              

svårt att se om det är saker som kommer att bli nya ritualer vid högtidsfiranden. Däremot                

verkar det som att den digitala anpassningen man använt sig av skulle kunna fungera som ett                

komplement till det traditionella gudstjänstfirandet. En respondent menade även att deras sätt            

att anordna luciatåg med personalen skulle kunna vara en variant man väljer att behålla som               

ett komplement till barn- och ungdomars vanliga luciatåg och för att utöka verksamheten             

kring just jul.  

 

Totalt sett verkar det som att den digitala anpassningen är något man är överens om att man                 

kommer bära med sig in i framtiden. Däremot är det inte lika tydligt i vilken utsträckning                
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man kommer att använda sig av den digitala anpassningen, men i och med julfiranden 2020               

så har man i alla fall skaffat sig kunskap om hur man gör för att anordna den sortens                  

gudstjänst och andakt.  

 

7. Vidare forskning 

Den här studien är framtagen för att kunna hjälpa till inför framtida studier om firanden under                

coronapandemin. Det som skulle kunna gå att forska vidare om är hur julhögtiden och riten               

har förändrats på grund av den rådande situationen. Genom detta skulle man kunna ta en               

tydligare teoretisk utgångspunkt genom en teori om hur en rit kan förändras för att få ett                

annat perspektiv på detta forskningsområdet. Dessutom skulle forskningsfrågorna kunna         

ändras för att få ett mer teoretiskt resultat baserat på analysen. Utöver detta skulle det vara av                 

intresse att göra en liknande studie som den här men utifrån ett tydligare             

post-Covid-perspektiv. Detta skulle kunna ge församlingar och pastorat en chans att se            

tillbaka på sitt arbete under pandemin utifrån ett post-Covid-perspektiv som skulle kunna            

jämföras med den här studiens perspektiv som grundar sig i att söka svar hur man tänker                

kring anpassningar när man är mitt i den pågående pandemin och mitt i situationen. 
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Bilagor 

Bilaga 1 Intervjuguide 

Informationsblankett 
 

Hej! 

 

Jag heter Fredrik Andersson och är student vid Karlstad universitet. Just nu skriver jag min               

C-uppsats om hur kristna församlingar inom Svenska kyrkan i Värmland anpassar sin            

verksamhet för att kunna genomföra ett julfirande utifrån de restriktioner och direktiv som             

Folkhälsomyndigheten har infört. Undersökningen pågår från november 2020 till och med           

januari 2021. Jag planerar intervjua representanter av olika församlingar och pastorat inom            

Svenska kyrkan i Värmland för att ta reda på hur man anpassar sin verksamhet för att kunna                 

erbjuda ett julfirande.  

 

Deltagande i studien är helt frivilligt och du kan när som helst under studien återkalla ditt                

samtycke utan att ange orsak. Personuppgifterna behandlas utifrån den information som           

bifogats och med ditt samtycke. I bearbetningen och analysen av materialet kommer            

deltagande respondenter att anonymiseras som en del i individskyddskravet. Samtliga          

uppgifter som kommer oss till del behandlas så att inga obehöriga kan ta del av dem. Vidare                 

kommer uppgifterna bevaras fram till att uppsatsarbetet godkänts och betyget har registrerats            

i Karlstads universitets studieregister, därefter kommer uppgifterna att tas bort och förstöras.            

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig.  

 

Kontaktuppgifter till ansvariga personer för undersökningen 

 

Fredrik Andersson, student vid Karlstads universitet, freddan523@gmail.com 

Sabina Hadzibulic, Ph.D, universitetslektor, handledare, sabina.hadzibulic@socarb.su.se  

Katarina Plank, Ph.D, katarina.plank@kau.se  
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Samtyckesblankett  
 
 
 

 
Samtycke till att delta i studien av Fredrik Andersson  

 

 

 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta.  

 

 

 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt                

deltagande i studien utan att ange något skäl.  

 

 

…………………………… 

Underskrift 

 

 

……………………………                                      …………………………… 

Namnförtydligande                                                   Ort och datum 

 

 

Kontakt 
 

Fredrik Andersson, student vid Karlstads universitet, freddan523@gmail.com 

Sabina Hadzibulic, PhD, universitetslektor, handledare, sabina.hadzibulic@socarb.su.se  

Katarina Plank, PhD, ämnesföreträdare religionsvetenskap vid Karlstads universitet, 

katarina.plank@kau.se  
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Intervjufrågor 

 
1. Hur har planeringen varit inför julfirandet?  

 
2. Kommer det att göras anpassningar för att julfirandet ska kunna genomföras? 

 
3. Om det görs anpassningar; vilka anpassningar görs och varför görs dessa? 

Om det inte görs anpassningar; varför inte? 
 

4. Hur upplever du att anpassningarna fungerar? 
 

5. Har det funnits något positivt med anpassningarna som har gjorts?  
 

6. Har det funnits något negativt med anpassningarna som har gjorts, förutom att den             
fysiska gudstjänsten inte blir av? 

 
7. Gjordes det några anpassningar under påskfirandet tidigare i år?  

 
8. Om ja, vilka anpassningar gjordes och varför? 

Om nej, varför inte? 
 

9. Hur skiljer sig planeringen kring julfirandet mot påskfirandet med tanke på den            
rådande coronapandemin? 

 
10. Används det några andra anpassningar för julfirandet än påskfirandet?  

 
11. Om ja, vilka och varför? 

Om nej, varför inte? 
 

12. Tror du att det kan uppkomma nya traditioner av julfirandet med tanke på vad som               
sker i år?  
 

13. På vilket sätt?  
 

14. Finns det saker man kommer behålla eller ha i åtanke införa framtida julfiranden tror              
du? 
 

15. Kan du berätta om det?  
 

16. Övrigt! Har du något annat du vill tillägga eller prata om? 
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Bilaga 2 Respondent A 

 
I = Intervjuaren, IP = Intervjuperson 
 
 
I: Då startar jag inspelningen nu så den är igång. Då ska vi se. Då kan vi börja med den första                     
frågan som jag har, jo hur har planeringen varit inför julfirandet i Kristinehamns kyrka? 
 
IP: Ja, den har i början varit i princip som vanligt. Vi hade ett möte i oktober med alla                   
ordföranden från våra olika kyrkor och församlingsråd med våra verksamhetsansvariga. Då           
har vi försökt att spika ett schema några månader i framtiden som vi brukar göra. Då ingick                 
julhelgen, med alla julgudstjänster och adventstiderna och allt. Nu blev det inte så insåg vi               
efter ett par veckor att plan B, som vi kallar den, som en alternativ lösning. 
 
I: Ja precis, för det jag främst tänker är att första Folkhälsomyndigheten gick ut med att det                 
var 50 personer som gällde och då kan jag tänka mig att då fick ni planera för 50 personer                   
och vilka 50 personer man skulle bjuda in. Den 24 november kom den nya restriktionen kring                
8 personer kom. Det ställde om verksamheten väldigt mycket. 
 
IP: Ja det var redan lite tidigare tror jag, som vi insåg att vi inte kan köra så som vi har tänkt                      
oss. Vi fick framförallt problem med de större gudstjänsterna som vi har. I de mindre               
församlingarna hade inte 50 personer varit något problem, då brukar vi inte vara så många               
heller. Det var några gudstjänster som stack ut och de måste vi titta lite extra på. Men det vi                   
kan säga är att den här planeringen är lugnare än den var i våras. Det har varit lite lugnare, vi                    
har inte förhastat oss, och vi har tänkt igenom det lite mer och det kändes som om vi har                   
bättre koll på läget den här gången.  
 
I: Ja, jättebra. Då tänker jag att vi kan ta min fråga två också här. Ja, kommer det att göras                    
anpassningar för att julfirandet ska genomföras? 
 
IP: Ja, och svaret är ja, det kommer att göras anpassningar så klart. 
 
I: Och vilka anpassningar kommer ni att göra och varför gör ni anpassningarna som ni gör? 
 
IP: Mm, alltså de första anpassningarna som vi hade tänkt var att vi skulle dubblera de stora                 
gudstjänsterna. Vi har helt enkelt tur att pastoratet har många präster, bra personal på              
kantorssidan och vaktmästare också, så planen var att vi skulle fira de stora gudstjänsterna              
flera gånger och uppmuntra folket att komma olika tider. Så blev det inte. Den planen som vi                 
nu har som plan B är att vi har öppen kyrka under adventstiden till alla allmänna                
gudstjänsttider, och sen har vi i våra kanaler i tidningen, på Facebook och hemsidan verkligen               
kört en sådan strategi att vi har uppmuntrat människorna att inte se det så att man kommer på                  
gudstjänst klockan 11 till den gamla gudstjänsttiden. Man kan komma någon timme innan             
eller någon timme efter och sen ligger det mer ansvar på den enskilda personen som kommer                
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till kyrkan. Men vi har alltid personal på plats när det är öppen kyrka så kan man komma in,                   
men man kan inte få en riktig adventsgudstjänst just nu, men man kan lyssna på               
adventsmusik, man kan få en betraktelse av prästen som kan läsa en text. Det blir lite mer                 
anpassat för de individer som kommer, det blir inte någon samling. 
 
I: Nej, precis. 
 
IP: Och sen har vi sagt att de större gudstjänster som vi skulle ha haft blir inspelade, inte                  
strömmade eller något, utan vi håller på redan att spela in de allt eftersom. Som regel ska det                  
bli en gudstjänst varje vecka, och sen runt själva julen blir det några extra. 
 
I: Okej, jag tänker exempelvis kring nu i söndags, alltså första advent. Var det alltså en                
färdiginspelad gudstjänst som ni skickade ut då, eller? 
 
IP: Ja, precis. Den var inspelad med mycket kort varsel. Som du sade, beskedet kring åtta                
personer kom sent, den 24:e… 29:e var första advent så vi bestämde med mycket kort varsel                
att vi ska spela in den gudstjänsten och den blev också sen. Den finns just nu både på                  
Youtube och vår hemsida.  
 
I: Så ni använder er just nu mycket av Youtube och er hemsida för att dela de här                  
gudstjänsterna? 
 
IP: Ja, vi har skapat en Youtube-kanal för vårt pastorat och de filmerna som ligger där delar                 
vi via Facebook och vår hemsida.  
 
I: Okej, vad bra.  
 
IP: Sen måste jag säga till den här frågan att vi just nu följer plan B men det är fortfarande en                     
möjlighet rent teoretiskt, det vet vi ju alla att den kanske inte är så sannolik men vi har inte                   
riktigt bestämt eller spikat julhelgen, utan vi har fördelat uppgifterna att spela in             
gudstjänsterna till julhelgen och vi har fördelat uppgifterna kring att ha öppen kyrkan under              
julen. Men det finns fortfarande det gamla schemat kvar med den gamla planeringen där det               
är präster, kantorer och vaktmästare uppsatta till varje gudstjänst. Vi tänker om det skulle bli               
så att mot förväntan att regeringen säger att vi får fira gudstjänster, då tror vi inte att våra                  
förtroendevalda och våra församlingsbor kommer acceptera om vi säger att kyrkan är stängd             
ändå. Då känner vi att vi måste öppna kyrkorna och på något sätt prestera något med kort                 
varsel.  
 
I: Ja precis, det är väl det som är problematiskt för de nuvarande restriktioner gäller till och                 
med 10 december, om jag inte har helt fel, vilket försvårar ert arbete om man skulle ge nya                  
direktiv eller gå tillbaka till 50 personersregeln som du är inne på att detta kan kräva                
ytterligare en planering. 
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IP: Ja, alltså jag tror att min chef och våra samtal som vi har så är vi inte särskilt oroliga för                     
det. Detta är helt enkelt för att vi kör på två spår, och plan B håller vi på med just nu och den                       
är planerad och plan A finns kvar. Skulle vi behöva byta så tror jag att vi alla präster och                   
kantorer har firat jul förut så vi kan säkert trolla fram något med kort varsel. Det blir kanske                  
inte någon stor och fantastisk gudstjänst med stora körer, det kan vi inte prestera på tre dagar.                 
Men en gudstjänst med julmusik och någon bra predikan kan vi nog ändå leverera tror jag.  
 
I: Absolut. De här anpassningarna som ni har gjort nu, hur upplever du att de fungerar?                
Känns det som att det fungerar bra, eller känns det som att det går men det känns ändå inte                   
jättebra? Vad har du för upplevelse kring det? 
 
IP: Mm, jag vill bara innan vi går vidare till nästa punkt… Till punkt tre, när jag satt här och                    
skrev ner mina tankar och jag vet inte om det är meningen, men vi pratar enbart om                 
gudstjänst men vi har mycket mer verksamhet också som har anpassat sig och de har också                
ställt om, jag tänker exempelvis på diakoni och barnverksamhet, så det finns mycket att prata               
om. Men jag vet inte om du vill höra om det också eller om det mest är gudstjänstsidan du är                    
intresserad av? 
 
I: Egentligen är jag intresserad av allt som tillhör julfirandet, advent, lucia och allt som ni                
normalt sätt brukar ha. Så… absolut, det är intressant! 
 
IP: Ja, alltså. Lucia brukar vara mycket stor och den firar vi tillsammans med Lions här in                 
Kristinehamn och Lucia är inställt, vilket vi visste sedan tidigare. Jag tror vi fick reda på det i                  
september eller något som vi fick reda på det. Det har mycket att göra med personerna som är                  
inblandade i att rösta fram lucia och att utse henne ofta är äldre personer som gör det här                  
jobbet och de kunde inte träffas och ville inte träffas, kände sig inte bekväma med det och då                  
har de sagt att de inte kan göra det det här året så det blir helt enkelt ingen lucia i                    
Kristinehamn. 
 
I: Okej… 
 
IP: Det har påverkat diakonin också för att diakonin får en ganska rejäl summa från just Lions                 
som ska delas ut till behövande personer, så den stora högtiden och denna uppmärksamheten              
som man får föll bort det här året. Men igår var de här från Lions och överlämnade en julgåva                   
ändå, så lite pengar vet jag att våra diakoner har fått som de kan fortfarande dela ut men hela                   
den processen är förändrad. I vanliga fall är det många folk som kommer hit och vi ser många                  
människor som springer runt här och ska träffa våra diakoner och just nu kan diakonerna inte                
träffa dem. Så just nu är det mycket som sker över telefon och brev, helt enkelt.  
 
I: Mm, ska… 
 
IP: Kontakterna till våra församlingsbor, alltså i vanliga fall i de flesta församlingar hos oss               
får de äldre en julblomma, en amaryllis, eller en julkalender och då vet jag att när vi delar ut                   
dem så blir det många hembesök och många sittningar vid kaffebordet och en bulle och sånt.                
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Allt det kan vi inte ha nu. Ibland i vissa församlingar har diakonerna kört ut och överlämnat                 
de bara eller lagt de i brevlådan. Annars skickar vi ut en julgåva med posten. 
 
I: Jättebra, jag tänker också till exempel om ni har mycket telefonsamtal eller digital kontakt               
med församlingsmedlemmar nu än tidigare, eller hur håller ni kontakten med de som normalt              
sett besöker kyrkan eller gudstjänsten? 
 
IP: Nej jag skulle inte säga egentligen att vi har mer digital kontakt, men jag skulle önska det.                  
Vi pratar varje dag om det och jag kommer senare till det också. Det är ju tyvärr så att de                    
allra flesta människorna som vi träffar i vår verksamhet är äldre och det betyder också att de                 
människorna som kanske inte är så vana vid att använda sig av digital teknik. De kan inte                 
teams, de har kanske inte ens en smartphone och det känner vi av också för vi har några                  
gamla trogna människor och gudstjänstbesökare som fortfarande kommer varje dag till           
kyrkan och sitter där trots att de kanske skulle komma med tanke på corona. 
 
I: Mm! 
 
IP: Vi har börjat förra, nej denna veckan att testa telefongudstjänster som man kan genomföra               
med en gammal hederlig telefon utan att man behöver internet. Men det har inget med jul att                 
göra, utan det är ett sätt att nå ut till flera människor.  
 
I: Mm, absolut. Är det några mer anpassningar ni gör runt jul, advent eller lucia som du                 
kommer på? 
 
IP: Ja, alltså. På barn- och ungdomssidan, konfirmandssidan… gör man mycket som de inte              
kan ha, barnkörer och sånt som vi trodde i början att de kunde köra på som vanligt för att det                    
är så små barn att det är lagligt och möjligt, men det är äldre som skjutsar de och vänta, som                    
gör att våra anställda har insett att det inte är någon idé, så just nu är alla våra barnkörer                   
inställda de också. Det betyder att vi inte kan ha julspel eller julkonserter, och våra pedagoger                
försöker nu att hitta på alternativa vägar för de är mycket produktiva och producerar              
Youtubefilmer till barn, föräldrar från öppna förskolan på samma sätt till konfirmanderna och             
ungdomar. Det är alltså för ungdomarna just nu producerar de youtubefilmer och försöker             
också kommunicera och hålla kontakten via andra internetlösningar.  
 
I: Precis, men bra. Nu tänker jag att vi kan hoppa på nästa punkt. Hur upplever du att de här                    
anpassningarna fungerar, går det bra liksom med de anpassningar ni gör? Känns det som att               
det fungerar eller känns det som att ni löser en situation men egentligen känns det inte så bra?                  
Vad är din upplevelse hittills? 
 
IP: Ja, det är helt klart hittills att vi tappar kontakten och vi tappar människor antalsmässigt så                 
har vi inte lika mycket kontakt som vi brukar ha. Sen tycker jag personligen att efter                
omständigheterna så fungerar det bättre än förväntat, över förväntan, bra. Det har med detta              
att göra att vi känner att vi hela tiden får förståelse för det vi gör. Jag har inte hört något om                     
att Lucia är inställt och att folk är besvikna, de har inte uttryckt det mot oss i alla fall. De                    
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digitala filmerna, det är samma sak där, vi lägger upp de och vi vet att alla inte kan se de,                    
men det som vi får känna är att de som kan se de är glada och tacksamma för det. Jag tror att i                       
det stora hela funkar det bra med undantaget att vi är medvetna om att det finns äldre som                  
inte har lika lätt för att ställa om och det har också med vår egna kunskap att göra, vi har                    
personal som är äldre som inte lite lätt kan använda en webbkamera eller installera en app                
och bara kan ställa om till Teams eller Zoom eller vad det nu är. Det gör det också svårt ändå                    
när vi ska ha sorgesamtal, och själva sorgehuset frågar “kan vi göra det i Teams?”. En del                 
präster kan göra det och en del präster har svårt för det och behöver hjälp med det.  
 
I: Precis, jag tänker kring Lucia igen. Kommer ni ha någon form av luciafirande eller är det                 
inställt eller hur förhåller ni er till det? 
 
IP: Ja, alltså spännande fråga. Enligt den informationen som jag har är den helt och hållet                
inställt, men jag såg igår i bokningssystemet att det fanns en bokning kvar av en av våra                 
kantoner som hade bokat ett litet luciatåg, men jag misstänker att eftersom att ingen av mina                
kollegor hade någon aning om det misstänker jag att det är någon rest som hänger kvar i                 
systemet från tidigare bokningar som inte togs bort. Så jag tror att allt är inställt faktiskt,                
kring Lucia.  
 
I: Okej, okej. Då tänker jag att vi kan ta… egentligen hänger mina två nästa frågor ihop, men                  
har det funnits något positivt med anpassningarna som har gjorts att ja, finns det något               
positivt med det som görs just nu? 
 
IP: Ja, alltså jag har hittat ganska mycket när jag har funderat över den frågan. För det första                  
skrev jag att det är många kollegor som har visat mycket mer eget initiativ än tidigare, att                 
man tänker tidigare så har man gjort det som man blev tillsagd eller att man gör det jobb som                   
alltid har gjorts. Plötsligen kom det fram nya talanger och nya idéer, nya initiativ och det                
finns utrymme för det för att ganska många personer i vårt arbetslag har ganska mycket tid nu                 
att testa nya saker. Vi lär oss mycket varje dag, vi har inte spelat in filmer så ofta och lärt oss                     
att klippa dem och bearbeta filmen kring ljud och sådant. Nu är vi tvungna att göra det. Jag                  
tycker att vi når ut till andra människor än tidigare än tidigare, vi hade ju i alla våra                  
församlingar våra fasta grupper och gudstjänstdeltagare som vi kände igen och nu när vi              
lägger ut filmer på Facebook kommer det kommentarer och då skrev folk; “Ja men det är min                 
gamla hemkyrka, vad roligt att se den!”. Då kommer man plötsligen, då förstår man att det                
finns människor som följer sin hemförsamling som kanske bor i Stockholm, som vi inte hade               
någon aning om. Det är lite roligt i alla fall. 
 
I: Precis. 
 
IP: Att veta att vi river de här församlingsgränserna som tidigare varit så fasta.  
 
I: Mm. 
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IP: Vi hade gudstjänstidéer när jag började här för många år sedan. Så hade vi egentligen bara                 
högmässor och nu under året som gick har det blivit mycket annorlunda, vi slutade med               
nattvard ganska tidigt, redan i april kanske, då har vi slutat fira nattvard och vi har ändrat vårt                  
format allt eftersom och har anpassat de. Det är också spännande att se att det funkar att ha                  
gudstjänst utan körsång eller man behöver kanske inte alltid ha alla delar av en gudstjänst när                
man vill visa den på Facebook så känner man att en timme kanske är för långt och så kortar                   
man ner lite och man tar sig större frihet att experimentera lite mer och det tycker jag är                  
roligt, alltså positivt. Vi har flera personer som har fått större ansvar för gudstjänstlivet, vi har                
tidigare inte haft så många diakoner som har jobbat på den sidan av gudstjänsterna och de har                 
fått större ansvar och större utrymme att ta ansvar för gudstjänstfirandet och leda egna              
gudstjänster. Diskussioner har kommit igång kring nattvarden, hur viktig är den egentligen?            
Vilken betydelse har nattvarden för oss? Där kan man säga att vi har för det mesta konstaterat                 
att vi är en ganska lågkyrklig församling, ett ganska lågkyrkligt pastorat. Det kanske har gjort               
det lite enklare för oss att ställa om nu. Det är inte så att vi känner att vi måste fira just                     
högmässor, vi kan hitta andra format och jag vet från mina samtal med andra kollegor att det                 
är ett större bekymmer i andra pastorat. Så det är de positiva sakerna som jag har hittat. 
 
I: Då tänker jag att vi tar den andra frågan här, har det funnits något negativt med                 
anpassningarna som har gjorts nu? Förutom att den fysiska gudstjänsten eller fysiska            
verksamheten blir lidande, men finns det något negativt med anpassningarna som du har             
nämnt, är det något som har fungerat sämre eller som ni inte är nöjda med? 
 
IP: Ja, något som har drabbat oss mycket de senaste månaderna var den här extra               
rekommendationen som gällde för äldre personer, 70 år eller äldre, att man ansåg de här som                
en extra utsatt riskgrupp och då har vi bestämt att personer över 70 år inte längre ska                 
tjänstgöra i vårt sammanhang längre. Jag fick alltså ringa till alla kyrkvärdar och många              
förtroendevalda och be dem om att de får gärna komma och delta i gudstjänster men de ska                 
inte få ett särskilt uppdrag av oss för att vi inte ansåg det som lämpligt och det har skadat                   
många människor och jag har haft många samtal med människor som kände sig kränkta av               
detta och kände sig svikna, besvikna av sin kyrka så jag minns att en av få förtroendevalda                 
sade att när vi behöver kyrkan som mest, då skickar ni oss. Det har skadat eller ganska                 
mycket gjort att vi kommer känna av det framöver i vårt arbetslag med våra volontärer och                
frivilliga när vi ska köra igång igen och behöver alla dessa människor igen, då tror jag att                 
några av de inte kommer att finnas kvar på samma sätt. Så det kan jag absolut säga att det har                    
varit en stor negativ effekt som det har haft att vi har fattat beslutet att följa de här                  
rekommendationerna, och det känner man av i personalgruppen också och det som jag             
nämnde kring tekniken, vissa saker som krävs av personalen som stressar mina kollegor och              
medarbetare och alla är inte så flexibla och några upplever det som mycket stressande att man                
ska delta i möten digitalt till exempel och man känner allmänt en högre frustration eller oro i                 
personalgruppen. När det gäller just julfirandet tror jag att det vilar mycket på tradition att               
man vet hur man har gjort förut, det är julspel och det sitter i ryggmärgen och allt detta funkar                   
inte just nu. Så ja, vi känner av det att stämningen inte är så bra som den skulle vara några                    
veckor före jul. 
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I: Precis, jättebra. Då tänker jag att kan hoppa på nästa fråga som jag är väldigt intresserad av                  
att koppla in och som du också har varit inne på, att nu inför jul har vi haft corona ett längre                     
tag så vi vet ju lite mer och vi har hunnit bli vana liksom hur man ska tänka kring att                    
genomföra saker eller ställa om. Men jag tänker när ni hade hand om påskfirandet tidigare i                
år, gjordes det några anpassningar då? Då var vi också tidigare i corona, då var det betydligt                 
mer ovant. Men gjordes det några anpassningar under påsk?  
 
IP: Mm. Det var några saker vi var tvungna att göra på grund av de här begränsningarna, att                  
vi inte fick vara så många. Vi brukar ha påskvandringar under en vecka i kyrkan, och det är                  
ett projekt sedan många år tillbaka där våra medarbetare på barn- och ungdomssidan letar              
efter en stor grupp av frivilliga och så gestaltar de tillsammans påskens händelser som ett               
rollspel eller teater i kyrkan. Alla skolklasser, jag tror att det var 700 barn i år, som kommer                  
till kyrkan för att se det här och de påskvandringarna som är fruktansvärt viktiga här blev i                 
slutändan inställda. När jag tänker tillbaka på den processen, slutprocessen, var det            
jättejobbigt och vi gick i flera veckor och sade att vi bestämmer inte det nu utan vi bestämmer                  
det nästa vecka och vi kan avvakta en vecka till innan vi skickar ut ett brev till skolorna. I                   
slutändan blev det inställt ändå, och det var jobbigt minns jag. Sen har vi haft sedan några år                  
tillbaka en stor equmenisk gudstjänst med alla andra kristna samfund här i kristinehamn som              
alltid de senaste åren har firats i vår stora kyrka för att det är den kyrkan som bjuder på plats,                    
det blir flera hundra människor som skulle samlas och det var på liknande sätt där man har                 
väntat länge och hoppats på att fira den men i slutändan så har man sagt att vi ska fira påsk,                    
men detta firas i våra respektive församlingar så vi delade upp den stora gudstjänsten i               
mindre små gudstjänster i alla enskilda samfund. Den stora påsknattsgudstjänsten strömmade           
vi på Facebook. Ja, det var de anpassningar som vi gjorde här. I landsbygdsförsamlingarna              
firade vi påsk som vanligt. Skärtorsdag, Långfredag, Påskdagen kunde vi fira som vanligt då              
50 personer inte var något problem och kyrkorna är så stora så att man kanske har en kyrka                  
som har plats för 400 personer eller något och då är det inget problem om det kommer 35                  
personer. 
 
I: Precis. Ja, här tog du upp lite anpassningar som ni gjorde under påsken, jättebra. Men hur                 
skiljer sig planeringen eller hur har den skiljt sig kring planeringen inför jul mot hur ni                
planerade inför påsk med tanke på corona? Finns det skillnader och likheter?  
 
IP: Den ser helt annorlunda ut. Den är lugnare nu. Om man tänker tillbaka kring hur det såg                  
ut för några månader sen så var det mycket kring att vi trodde att vi kunde avvakta och att om                    
två veckor ser saker annorlunda ut och att det kan komma nya besked så vi väntar. I slutändan                  
har detta lett till att vi blev besvikna om och om igen, det blev en frustration varje vecka för                   
att vi hoppades och hoppades och sen ställer vi in. Det gick bara åt ett håll hela tiden. Nu är vi                     
lugnare, vi har en plan och ett schema och vi är inte lika oroliga. Vi har också en chef som är                     
bra på att ta sig tid för beslut. Det kan finnas kollegor som går runt här och jag vet att vi har                      
sådana som vill veta hur det blir kring julen, men då säger vår chef att vi har en plan och                    
under nästa vecka kommer det kanske nya besked från regeringen och innan de kommer              
behöver vi inte ge ut någon information för att vi helt enkelt inte vet hur det blir. Att vi kan                    
vara lugna kan bero på att vi under tiden har byggt upp våra resurser, vi har skaffat oss                  
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kunskap, vi har hittat personal och vi vet att det finns människor som kan spela in                
gudstjänster och det finns människor som inte ska stressa med digitala gudstjänster. Vi har              
installerat våra kanaler, vi har skapat den här Youtubesidan t.ex, vi har hittat             
samarbetspartners, vi har haft några inspelningar här i pastoratet nu med lokal-TV som finns              
här i Kristinehamn. Allt går mycket snabbare och lugnare nu än det var i mars eller april, då                  
var det oftast att vi reagerade på saker och ting. Saker händer och vi var tvungna att anpassa                  
oss hela tiden och nu är det mer så att vi har någon plan.  
 
I: Absolut, jättebra. Nu har vi varit inne på både anpassningar för både jul och påsk. Men                 
vilka stora anpassningar… eller används det några andra anpassningar för jul än för påsk just               
nu? Är det något som skiljer sig där? 
 
IP: Ja alltså rent praktiskt är det det. Vi försökte strömma en gudstjänst till påsk,               
påsknattsgudstjänsten, den strömmade vi. Under tiden har vi insett att det av många olika skäl               
är bättre att spela in gudstjänsterna. Det finns juridiska skäl och det är enklare att uppfylla de                 
juridiska kraven som finns där och det är även lugnare att spela in gudstjänsten än att                
strömma de. Nu när vi bara får ha åtta personer är det i slutändan… det spelar ingen roll, vi                   
kunde inte fira fysiska gudstjänster så vi har gått över till inspelade gudstjänster. Det är den                
stora förändringen mellan påsk och jul som jag hittade. 
 
I: Absolut, då ska vi se här… Då kan vi ta min fråga tolv som jag har här; tror du att det kan                       
uppkomma nya traditioner ur julfirandet med tanke på det som vi upplever nu i år? Eller hur                 
ser du på det? 
 
IP: Ja, det här med traditioner, du hör det säkert men jag är från Tyskland. Det här med                  
traditioner är svårt för mig att svara på i och med att jag inte är uppvuxen här. När jag tänker                    
på Tyskland och hör ordet tradition tänker jag på något som uppstod för 500-1000 år sen,                
men här i Sverige pratar vi om traditioner som kan vara något som uppkom för tre eller fyra                  
år sedan. Det jag vill säga är att traditioner kan förändras mycket snabbt, det kan gå fort om                  
det är något som folk verkligen nappar på, jag kan alltså inte säga att det är omöjligt. Det kan                   
vara så att t.ex. det här med att kyrkorna är öppna och folk kommer in och gestaltar den                  
stunden med gud mer på egen hand istället för att förvänta sig att det blir någon styrd                 
gudstjänst. Det kan vara något som vi ser som efterfrågas kommande år och då behöver vi se                 
över våra öppettider och erbjuda lite mer under veckan istället för att fokusera på de stora                
tiderna som vi har i kyrkoalmanackan, Möjligen. Vi har också talat i åratal om något som                
finns i andra församlingar som heter levande adventskalender och varje år när vi har tagit upp                
det har vi bestämt att vi inte gör det just det här året. Men 2020 har vi plötsligt tid för det och                      
vi tyckte att det var en bra idé att göra något ute och då var det plötsligen så att vi skulle göra                      
en levande adventskalender. Vi har gått ut med informationen och skrivit om det i tidningen               
och fick jättebra respons och det var många som hörde av sig och gärna ville vara med. Nu är                   
den levande adventskalendern också inställd, men jag tror att vi kan ha den nästa år. Vi hade                 
inte haft den helt säkert om vi inte hade haft corona, så det kan vara en sådan tradition som                   
uppkom här i Kristinehamn också. 
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I: Absolut, nu är det en liknande fråga som är min nästa fråga men finns det saker som man                   
eventuellt kan behålla eller ha i åtanke för kommande julfiranden tror du? Det är väldigt svårt                
att säga nu, men tror du att det finns någonting som kan tas med från julen 2020? 
 
IP: Jo, som sagt julkalendern och öppen kyrka. Möjligen det med att spela in gudstjänster. Vi                
har tidigare inte sett det som ett behov i och med att vi har haft fysiska gudstjänster och det                   
kan vara så att när vi går tillbaka till fysiska gudstjänster så kanske vi inte tänker på att vi                   
behöver spela in en gudstjänst. Samtidigt når vi ut till andra människor, alla kanske inte vill                
komma till en gudstjänst men kanske tycker det är roligt att se en gudstjänst på annandag jul                 
hemma hos sig med ett glas rödvin i handen, jag vet inte. Möjligen nu när vi vet att det inte är                     
så farligt svårt att spela in gudstjänster att vi kanske tänker nästa år att den ena eller andra                  
gudstjänsten kan vi spela in och lägga ut. Jag vet inte, det kan ju vara så.  
 
I: Nej, precis. Här är vi inne på min sista punkt nu men jag har kommit på en fråga nu under                     
intervjun, men till exempel nu när människor som normalt sett brukar få komma till kyrkan               
och ta del av gemenskapen under högtider och specifikt jul. Hur har reaktionerna varit från               
församlingsmedlemmarna eller människor i stort kring att man faktiskt rekommenderas att           
inte gå på gudstjänster, att man inte får gå på gudstjänster. Vad har ni fått för reaktioner på                  
det? Är människan förstående eller har ni mötts av stor besvikelse? 
 
IP: Nej, vi har ju upplevt stor besvikelse för några månader sen och det var ju när                 
rekommendationerna för de äldre personerna kom ut. Det är oftast äldre som vi pratar om. Nu                
har till och med de som varit mycket energiska och har hört av sig ganska mycket och gnällt                  
ganska mycket när jag har haft personliga samtal med dem så har dem svängt om. Jag tror att                  
dem har förstått allvaret nu, att de förstår att tidigare pratades det mycket om det egna                
ansvaret. Det var det som jag fick höra: “jag måste väl få ha ett eget ansvar, vi är ju vuxna?”.                    
Nu är det så att till och med de människorna som har sagt detta stannar hemma och säger                  
exempelvis: “vi går inte längre ut och äter, vi stannar hemma”. Jag tror att det inte är kyrkans                  
problem, utan det i kyrkan är som i resten av samhället och jag tror att de flesta förstår det.                   
Sen syns ju de, eller vad ska man säga, det ska inte låta positivt nu utan det är neutralt men                    
det finns sådana tuffa människor som vi har. Vi har en trogen själ, en trogen dam i                 
församlingen som är över 90 år och kommer till kyrkan varje dag och deltar i allt som vi                  
erbjuder, alla andakter, och det är det som jag menar. Man kan ju undra över               
hälsoperspektivet, hur bra är det för henne? Men då gäller ju det här att hon är en vuxen                  
människa och bestämmer själv vad hon har för behov och vad hon känner att hon kan                
tillgodose.  
 
I: Absolut. Nu tänker jag att vi är inne på min sista punkt som jag har döpt till “övrigt”. Finns                    
det något du vill lägga till? Något du vill belysa som jag inte har frågat efter eller något som                   
du allmänt känner att du vill förtydliga eller lägga till? 
 
IP: Ja, jag kan berätta lite om min kontakt med andra prästkollegor från andra platser. Jag har                 
kontakt med prästkollegor i andra länder, exempelvis min storebror som är präst, och jag har               
en vän i Tyskland som är präst, och jag ser lite hur det kan se ut. När man jämför med t.ex.                     
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Stockholmsområdet så är det helt klart så att vi är ett litet pastorat och har inte de resurserna                  
som större pastorat har och när man ser hur andra församlingar ställer om som Svenska               
kyrkan säger, betyder det oftast att man anlitar teknikföretag, produktionsföretag som kan            
spela in gudstjänster och vi ser Karlstads domkyrka nu när de strömmar en gudstjänst där               
man har tre personer i kyrkorummet med kammare och ljudtekniker som säkert har personal              
som klipper filmen. Vi har inte möjligheter att göra det. Vi kan inte göra det som de i                  
Stockholm gör, när jag har mina vänner där som berättar att dem kan spela in en                
adventskonsert med Helen Sjöholm exempelvis, det kan inte vi göra. Vi har pratat om det i                
arbetslaget att det nu finns tusentals såna erbjudanden och bor man i Kristinehamn och har               
internetuppkoppling så är det lika lätt att se en fantastisk gudstjänst som producerats av SVT               
eller Storkyrkan i Stockholm eller att se en gudstjänst från Rudskoga. Vi har insett att vi inte                 
ens ska försöka att uppnå sådana prestationer, vi kan aldrig göra det och vi har sagt att det vi                   
kan göra själva får duga. Det blir alltså alltid en stämpel som hemmagjort på vårt arbete här,                 
vi försöker vara proffsiga som präster, men som kameraman eller som ljudtekniker är vi bara               
amatörer. Vi har sagt att det får synas också, det är lite så när man jobbar i en                  
landsbygdsförsamling och jag har jobbat länge ute på landsbygden och vischan. Ibland var             
det så att man försökte göra en gudstjänst, kanske en barn- eller familjegudstjänst, och så               
kom det bara ett barn. Jag som präst kunde kanske känna ett misslyckande över att det blev                 
som det blev men det spännande är att man fick jättemycket bekräftelse och tacksamhet              
tillbaka för att i slutet tror jag att människorna förstod att man gjorde det för de att man har                   
brytt sig och försökt i alla fall. Det uppskattas, att resultatet inte alltid blev bra var inte det                  
viktigaste. Det känner vi nu också, det är dit jag vill komma. Vi lägger ut våra filmer och det                   
kan vara så att ljudet är krassligt och ibland hör man ingenting men vi får känslan av att                  
människorna är tacksamma och förstår att vi försöker i alla fall. Vi bryr oss. Det är något som                  
jag känner som skiljer oss från de stora församlingarna som kanske måste tänka mer på status                
eller att det ska bli lite mer pretentiöst. Här har vi inte det och vi behöver inte det, det verkar                    
funka. Det gör mig lite stolt när jag tänker på alla våra människor som försöker göra så gott                  
vi kan.  
 
I: Absolut. Är det någonting mer som du känner att du vill tillägga? 
 
IP: Nej, jag har inte skrivit upp något mer, nej. 
 
I: Bra, då tänker jag att jag kan stoppa inspelningen.  
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Bilaga 3 Respondent B 

 
I = Intervjuare, IP = Intervjuperson 
 
I: Då knappar jag på inspelningen där. Jag tänker att vi hoppar på den första frågan direkt: hur                  
har planeringen varit inför julfirandet för Nordmarkens pastorat? 
 
IP: Planeringen har varit ungefär som den brukar måste jag säga. När vi gör planeringen               
börjar den redan under sommaren inför jul- och adventsfirandet och det har med vårt              
utgivande av Kyrknytt att göra. Då hade vi nog tron att det här skulle klinga av när vi var i                    
slutet av sommaren och då sade vi att vi planerar precis som vanligt och blir det något annat                  
så får vi justera längs vägen och därför ser vårt Kyrknytt ut precis som vanligt, fast det redan                  
var för gammalt när det kom på det sättet. 
 
I: Ja, precis. Hur blev det sedan i planeringen när de här olika restriktionerna kom här under                 
senare delen av hösten? Vad hände med ert arbete och planering då? 
 
IP: Vi har följt FHM:s rekommendationer och allt övrigt som har kommit då från Svenska               
kyrkan, kommun och myndigheter och vi har varit noga med det. Vi har hela tiden följt och                 
haft information internt med vår personal och också med allmänheten och anpassat så att det               
som skedde redan i våras var att vi anpassade så att vi satt på varannan bänk i kyrkan. Vi                   
hjälper folk med att tänka på att hålla avstånd genom att skapa trygga möten och               
informationslappar vid ingångar till samlingslokaler och kyrkor, påminnelse om att sprita sig            
och sådana saker. Som sagt, placering på varannan bänk men det hade vi nog redan i våras                 
och jag tog reda på att den 30 mars hade jag gått ut med att det var 50 personer som gällde                     
och det var nog strax innan där som det kom. I övrigt var vi tvungna att tänka om kring hur vi                     
skulle göra med planeringen och då kom det tankar om att göra det digitalt, inspelningar av                
gudstjänster och andakter. Sedan fick vi avvakta kring hur det skulle bli och sedan kom               
åtta-gränsen och när den kom fattade vi beslutet att vi ställer in och enbart kör digitalt. 
 
I: Men bra, då nämner du att ni ändå under tidens gång, sedan i våras, den 30 mars, har ni                    
anpassat verksamheten och det är något ni är vana vid. Du nämner en digital lösning just nu,                 
jag tänker exempelvis på adventsfirandet från i söndags och kommande söndagar. Spelar ni in              
den då? 
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IP: Helt digitalt, det spelas in i förväg. En andakt läggs ut under fredag, sedan hade vi tänkt                  
att livestreama gudstjänsten men det är lite riskabelt när man inte har all teknik och alla                
tillstånd på plats så vi tog det säkra före det osäkra och spelade in. Då läggs det ut på                   
söndagmorgon, en gudstjänst, men det blir en kort variant, en andakt på kanske 10 minuter               
och gudstjänst på kanske 15 minuter. Det gäller alla söndagar i advent. När julen kommer vet                
vi fortfarande inte så vi kan inte säga något ännu. Skulle det bli en oväntad upplösning av                 
smittan så skulle man kanske kunna ha gudstjänster men annars har vi en plan att spela in                 
julotta, midnattsgudstjänst och sådana saker.  
 
I: Mm, jag tänker också kring exempelvis Lucia. Kommer ni spela in ett luciatåg i förväg                
eller kommer ni ställa in den? 
 
IP: Vi ställer in det faktiskt. Vi hade planer på att spela in den, men för att det skulle bli                    
någonting av inspelningen kring Lucia så förväntade vi oss fler än 7-8 personer i ett luciatåg                
för att klara gränsen och då ställde vi in det istället.  
 
I: Var visar ni de här digitala inspelningarna? Använder ni er av hemsida, Facebook,              
Youtube...? 
 
IP: Det handlar om vår hemsida med länkar till Youtube där vi har ett konto. Även Instagram,                 
och pastoratets olika Facebook-sidor. 
 
I: Ja, jättebra. Då har vi koll på lite anpassningar. Hur upplever du att anpassningarna               
fungerar just nu? 
 
IP: Ja, vi har fått mycket positiv respons på det vi har gjort hittills. Samtidigt vet vi att det är                    
många som inte nås eller kan tekniken eller som har problem helt enkelt. Särskilt äldre               
människor, där många av de inte har datorer, plattor, iPads eller telefoner. Då blir detta               
väldigt begränsat, men det sprids i andra sammanhang istället kan man säga, i andra              
gemenskaper som vanligtvis inte går till kyrkan. Det blir alltså en vidare spridning så att man                
lägger upp det och sprider till sina vänner. Nu har jag inte Facebook själv, så jag kan inte                  
säga riktigt, men man kan ju tipsa andra och klicka in sig och se.  
 
I: Absolut, så du tycker att anpassningarna fungerar men att det inte når ut till alla? 
 
IP: Nej, precis. Det är nog en begränsad skara som man når.  
 
I: Jag tänker kring människorna som man inte når, har ni ökad kontakt med människor via                
telefon eller något sådant som har ökat? 
 
IP: Ja, i vårt pastorat bestämde vi redan under våren om en stor satsning att ringa upp alla                  
som är 80 år eller äldre, alltså alla invånare som tillhör kyrkan. Det har vi även gjort under                  
hösten, en slags ring-kampanj, vilket har varit väl mottaget. Ja, man kan säga att vi               
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uppmuntrar, i de sammanhang som vi kan, människor att bry sig om varandra. Per telefon               
eller IT-lösning via mejl och SMS, kort sagt, att hålla kontakt. 
  
 
I: Precis. Nu hör mina två nästa frågor ihop. Vi kan ta den första här; har det funnits något                   
positivt med anpassningarna som ni har gjort som ändå har blivit lyckat med tanke på den                
rådande situationen? Eller är det någonting som ni har upptäckt att vi gör en lösning men att                 
den egentligen inte är jättebra? 
 
IP: Ja, det som har blivit lyckat tänker jag på att det är många människor som är ensamma                  
som inte i normala fall hade blivit uppringda och nu har de i alla fall fått två kontakter vilket                   
kan ha gett ringar på vattnet till ytterligare någon kontakt utöver de som man skulle ta.                
Likadant med att det läggs ut på nätet och får spridning i nya kretsar som tidigare inte har haft                   
så mycket kontakter med kyrka och kyrklig verksamhet och nu är det fler som får upp ögonen                 
“jaha just det, det finns verksamhet inom kyrkan för både barn, unga, vuxna och äldre fast det                 
ser annorlunda ut just nu”. Där kommer det också fram det som vi har gjort med                
anpassningar. 
 
I: Sen tänker jag också spontant i och med de digitala lösningarna som ni erbjuer t.ex. om jag                  
är uppväxt i årjäng men flyttar till Stockholm kan jag nu som bor i Stockholm ta del av                  
gudstjänsterna som sker i årjäng tänker jag. Fördelen är trots att jag befinner mig x antal mil                 
bort så kan jag ta del av vad mitt hempastorat erbjuder, vilket jag normalt sett inte kunnat                 
annars.  
 
IP: Nej, det är en jättebra och viktig grej som du säger där. I somras fick vi reda på att andakt                     
eller uppläsningen av helgens evangelietext som vi började med redan under våren, eller             
sommaren, men jag tror det var under våren och då fick vi respons från både USA och                 
Australien som skickade meddelanden om att det var jättefint.  
 
I: Precis. 
 
IP: Då kan man tänka att det är samma för andra människor från andra orter inom vårt land.                  
Det har varit många träffar, vilket inte har mätts i tiotal, utan snarare hundratal.  
 
I: Sen har vi varit inne på motsatsen, alltså negativa saker. Du nämnde att digitala lösningar                
kanske inte når ut till vissa äldre som inte har en smartphone eller Facebook. Finns det något                 
mer negativt utöver att den fysiska gudstjänsten inte blir av?  
 
IP: Ja, det är inte direkt något mer än att det kanske finns en övertro på att om man har lagt ut                      
saker på hemsidan eller Facebook och instagram då är det ute och då har alla sett. Men så är                   
det inte, risken finns att det finns en övertro på medien eller medierna. Så visar det sig att                  
“nej, det här har vi inte hört eller kunnat tagit del av”. Vi kan ibland ha en övertro på att om                     
man har gjort de här momenten så har vi gjort vad vi kunnat och då har alla sett det. Men det                     
är inte sanningen.  
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I: Nej, precis. Men bra. 
 
IP: Därför har vi nu med tanke på våra äldreboenden som är särskilt aktuellt att de gamla ska                  
kunna se det nu, för att vi har lagt ut det och vi har kollat upp att det inte förhåller sig så. Vi                       
har på gång att man kan förse dem med iPads som är snabbkopplade på ett sätt, som bara har                   
några knapptryckningar så kan man komma till det som vi har lagt upp som gudstjänster och                
andakter. Men den här lösningen är inte färdig, vi arbetar på den. 
 
I: Ja, spännande. Jag tänker nu också att jag vill gärna koppla julfirandet till påsken som var i                  
våras. Gjordes det några anpassningar under påskfirandet tidigare i år? 
 
IP: Ja, det gjorde det. Det var med tanke på att det var max 50 personer som fick vara i                    
kyrkan vilket gjorde att om det skulle kunna komma människor så fick man anpassa körer               
och sådant. Vi kan inte dra dit hela körer för då kan inga andra komma. Vi har i en                   
församling här en ganska stor kör, om alla kommer är det ungefär 40 personer. Utöver det är                 
det några andra medverkande som kantor, präst och vaktmästare osv. Då fick vi tänka oss för                
kring att vi kanske ska ha en körgrupp då, och körgrupper har vi jobbat med redan från påsk.                  
nu blev det dock striktare i och med 8 personer, och då går det inte. Nu har vi som mest haft                     
en kvartett när vi har gjort en inspelning. Det här gäller ju även våra inspelningar och då får                  
vi hålla oss till 8 personer, även om det är exklusive medverkande. Det blir ju dock ett slags                  
hårklyveri att säga, vilka är det som är medverkande eller inte under en inspelning. Det ska                
inte se ut som att det är fler än 8 personer i rutan eller i rummet. Vi fick ett påpekande i våras                      
när det var utlagt från en gudstjänst där man tyckte att folk stod för nära varandra men man                  
skulle hålla avstånd redan då. Folk är vaksamma och ser sådant. 
 
I: Verkligen, jag tänker också under påsken om ni hade någon lösning då? Eller hade ni                
fysiska gudstjänster? 
 
IP: Nej, då hade vi ingen alternativ lösning utan höll ”vanliga gudstjänster” men det var nog                
där vi började lägga ut en påskhälsning som skulle fungera som ett komplement och inte               
ersätta något. Sedan rullade det igång det här med inläsning av helgens evangelietext i lite               
andaktsform, från respektive olika kyrkor varje helg. 
 
I: Så man skulle kunna säga att påsken genomfördes kanske inte normalt, men relativt              
normalt? 
 
IP: Ja, relativt normalt med anpassning kring 50-gränsen.  
 
I: Ja, precis. Jag tänker också som du var inne på, då är det viss personal från kyrkan som är                    
på gudstjänsten och kanske x antal körpersoner. Men hur många personer eller            
församlingsmedlemmar utifrån välkomnade ni? Var det 25 eller 30 personer? 
 
IP: Till påsk menar du? 
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I: Ja, precis. I och med att då var det 50 personer… 
 
IP: Ja vi var nog så att vi skulle klara av att ta emot åtminstone 30 personer, eller minst 30                    
personer. 
 
I: Vilka 30 var det som fick komma? Fick man förboka sig eller hur gjorde ni den biten? 
 
IP: Jag tror att man har gjort sådana lösningar på andra ställen, men det har inte vi tillämpat.                  
Här har vi släppt in de som kommit först. När det varit fullt har vi satt upp en lapp på dörren,                     
tyvärr kan vi inte ta emot fler, vilket gjorde att många fick gå hem i somras under                 
sommarmusik-kvällar. Ja tyvärr, 25 personer fick gå hem.  
 
I: Jajamen.  
 
IP: Det hände flera gånger, men ungefär 25 personer var nog det största antalet vi fick säga                 
nej till på ett bräde. 
 
I: Okej, då tänker jag nu också kring hur skiljer sig den planeringen som ni har gjort och sitter                   
i än idag, hur skiljer sig planeringen för jul mot påsken? Finns det några likheter och                
skillnader? 
 
IP: Ja, den stora skillnaden är att det är åtta som är totalen. Det gjorde att vi tog beslutet att                    
ställa in om vi inte får bli fler personer. Då ställde vi in till förmån för inspelat material. 
 
I: Mm. 
 
IP: Däremot har vi öppen kyrka, vilket förtjänar att nämnas där man får komma under               
adventssöndagarna under 2 timmar efter lunch kan man säga, klockan 13-15, i            
tätortskyrkorna i Årjäng och Töcksfors, Töcksmark. Detta med närvaro av en präst eller en              
diakon, där man kan lyssna på lite musik, sitta ner och samtala eller sitta själv, tända ljus eller                  
be en bön. Men här är det också en gräns kring 8 personer som gäller.  
 
I: Hur gör ni kring den lösningen? Ringer man och bokar tid så man har sin plats? Eller                  
knackar man på? 
 
IP: Ja, det har räckt hittills. Det är ganska rörligt så folk kommer och går under den tiden. Vi                   
har inte haft något mer än en helg hittills, det är en vardag plus en söndag som den här                   
möjligheten erbjuds. Det var som mest 9 personer under förra helgen men de var inte där                
samtidigt.  
 
I: Yes. Nu har vi i och för sig varit inne på anpassningar för både jul och påsk. Som du har                     
berättat så skiljer sig anpassningar för jul och påsk, men den stora skillnaden som jag förstår                
det är att nu är det mycket digitalisering som ni använder er av till skillnad från påsken. Då                  
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försökte ni ha det fysiskt men det påbörjades en digitalisering som nu har blivit dominerande.               
Det tolkar jag som den stora anpassningen nu mot då.  
 
IP: Ja, sen är det också nu mot då att vi inte har några barngrupper. Barnverksamheten fick                 
rulla under våren och sommaren, och även under hösten tills den sista ökningen av              
smittspridning som tog sig ner i åldrarna i skolan. Vi tog ett beslut under förra veckan att                 
avsluta barnverksamheten för terminen, både barnkör och annan aktivitet. 
 
I: Absolut. Tror du att det kan uppkomma nya traditioner av julfirandet med tanke på det som                 
vi upplever i år? 
 
IP: Möjligen det här med digitalisering eller inspelningen att man upptäcker ett värde i det               
och att det finns eller har funnits i alla år helgmålsböner, som firade 80 år i Sveriges Radio                  
och 50 år i SVT. Det finns både i radio och tv även om det har dragits ner på det. Det som har                       
lokal anknytning har ett ännu större läs- och tittarvärde kan man säga. Är det något lokalt så                 
är folk ännu mer intresserade av att ta del och det kanske är det som vi tänker på för                   
framtiden att vi kanske ska kombinera vårt vanliga gudstjänstfirande med att det finns en              
inspelad variant för de som inte kan ta sig till kyrkan av olika skäl, eller som finns på annan                   
ort som du nämnde själv som vill kunna se och fira med de där hemifrån, ansikten som man                  
känner igen och så vidare. 
 
I: Precis. Den här frågan som jag precis ställde hänger väldigt mycket ihop med nästa fråga                
jag har om det finns saker ni kan tänka er att behålla eller ha i åtanke i framtiden. Det nämnde                    
du ju kring att man skulle kunna använda sig av digitalisering mer i framtiden också.  
 
IP: Ja, precis. Nu har du, förstår jag, varit inriktad på det som mest har att göra med det                   
offentliga som det syftade till, exempelvis gudstjänster och den verksamheten. Ett sidospår            
som jag kan säga är att vi har anpassat möten och sammanträden och det tror jag i viss mån                   
kommer att bli bestående då man ser att man sparar tid, pengar, miljö och resor där man                 
istället kan ses över datorn för snabba möten. 
 
I: Det är sant, det är också positivt. 
 
IP: Det tillämpar vi mycket och har utvecklat det allt mer då vi har gjort ordning så att vi har                    
tre relativt centralt belägna församlingshem som har kamera och canon så att vi kan sitta på                
ett litet auditorium och prata och känna som att vi kan följas åt, exempelvis kyrkofullmäktige               
där det sitter 25 personer, 7 någon annanstans och 5 någon annanstans och några kan följa det                 
hemifrån via sin dator, för att kunna vara med. 
 
I: Är det något övrigt du vill lägga till, prata om eller lyfta som vi inte berört hittills? 
 
IP: Nej det tror jag inte. Men man upptäcker att människor som man kanske inte trodde                
tyckte att det var viktigt med kyrkan ändå tänker på det mycket under den här tiden. När det                  
alltid finns där, då blir det inte så dyrbart för en. Men när man helt plötsligt märker att det                   
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inte finns längre då blir man ännu mer intresserad så att det där som är svårtillgängligt är                 
någonting som man önskar att man kommer i åtnjutande av. Det är väl också en dubbel effekt                 
kan man säga. 
 
I: Verkligen, jag tror det ligger mycket i det du säger, så jag håller med. Sen tänker jag också                   
på att; vad har ni fått för respons av församlingsmedlemmar eller människor i trakten?              
Normalt sett får man gå till kyrkan under en högtid som julen som handlar om gemenskap,                
värme och närhet. Har ni fått någon respons kring det? Är folk besvikna? 
 
IP: Ja, det har vi faktiskt fått redan efter första adventssöndagen. Vi ställde även in en annan                 
gång när smittspridningen ökade, den 15 november. Så har vi också ställt in första advent och                
det som kommer, men det är det att folk som uttrycker sig tycker att det är tråkigt. Men                  
samtidigt är man solidarisk med att det är på det här sättet. Vi hoppas att det här går över och                    
att vi gör vad vi kan för att bidra till att smittan inte sprids. Det som också kan sägas är att                     
våra äldsta, vilket kanske inte är bra att gå ut med men det här blir väl ingen publik uppsats.                   
Jag tycker att åldringarna har svårare att ta detta på allvar. De säger att man inte är rädda eller                   
bekymrade och de kommer till kyrkan trots att de är 75-85 år eller äldre. De som borde hålla                  
sig hemma och passa sig har inte varit så duktiga på det.  
 
I: Nej, precis. 
 
IP: Men jag tolkar det som deras sätt att ge uttryck för önskan att ha kontakt och gemenskap                  
och att komma ut. 
 
I: Mm, verkligen. Men jag tror inte att jag har någon mer fråga eller så. 
 
IP: Det blir mycket för dig för jag pratade mycket.  
 
I: Det är bra det, men jag tänker att jag knappar av inspelningen om du inte har något mer att                    
lägga till? 
 
IP: Absolut, gör det du! 
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Bilaga 4 Respondent C 

 
I = Intervjuare, IP = Intervjuperson 
 
I: Där nu är inspelningen på. Jag tänker att vi kan följa mina frågor och ha det som en grund. 
 
IP: Ja, vi har det som mall. 
 
I: Ja, så kör vi… Perfekt! Nu är det Kronoparkskyrkan som jag intervjuar men det här gäller                 
Norrstrands församling.  
 
IP: Exakt, exakt! 
 
I: Perfekt. Då kör vi fråga ett tänker jag. Hur har planeringen varit inför julfirandet för                
Norrstrands församling? 
 
IP: Den har varit väldigt, väldigt annorlunda jämfört med hur den brukar vara. I år har den                 
varit väldigt annorlunda. De år när vi inte har haft corona så har vi haft ett jättestort julfirande                  
med öppet hus i tre dagar; julafton, juldagen och annandagen. Det har varit öppet 10 till 17.                 
Med julmat, gudstjänster och Kalle Anka. Vi har firat jul tillsammans, så har det sett ut de                 
senaste tolv åren. I år har vi inte möjlighet att göra något av det, ingenting. Det är så tråkigt.  
 
I: Ja, tyvärr. 
 
IP: Planeringen i år har varit panik. Från att inte ha vetat, vi trodde från början att vi kanske                   
kunde ha någon form av servering. Vi kanske skulle kunna dela ut någon skinkmacka i en                
påse, med julmust och lite tomteskum. Till att nu inte ens det. Man får komma till kyrkan och                  
tända ett ljus. Vi firar gudstjänst på nätet. Det är jätte, jättetråkigt.  
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I: Ja det är verkligen en stor omställning. Hur har det varit kring advent och Lucia? Hur har                  
snacket eller planeringen gått där? 
 
IP: Ja, i stort sett likadant. Att vi har varit tvungna att säga nej till olika skolor som har velat                    
komma och fira Lucia i våra kyrkor. Det har varit vår ungdomsgrupp som vi har i                
Norrstrandskyrkan som gjorde en inspelning igår kväll som kommer att sändas på Lucia med              
åtta stycken personer som har sjungit julsånger, lite luciasånger och ett litet luciatåg kommer              
att sändas. Det är inte samma sak som vanligt men det är i alla fall någonting. 
 
I: Men då kommer ni i alla fall ha ett Luciatåg! 
 
IP: Ja, vi har ett luciatåg. Ett mini luciatåg! 
 
I: Ja, precis. Jag tänker att nu har vi varit inne på lite anpassningar men min fråga två är att                    
om det kommer att göras anpassningar för att genomföra julfirandet och det har du varit inne                
på kring att ett litet luciatåg… 
 
IP: Ja ett litet luciatåg, andakter som vi lägger ut via vår Facebooksida eller via våra olika                 
Facebooksidor. Aa, det är väl i stort sett det som vi gör. 
 
I: Jag tänker också, du nämnde... För ni kör mycket digitalt nu? 
 
IP: Vi kör mycket digitalt nu gör vi. Kyrkorna är öppna varje dag så man kan komma in och                   
få en kopp kaffe och få prata med en präst eller en diakon och tända ett ljus och det kan man                     
göra under veckorna. Det har känts väldigt viktigt att ha kvar det. Det är i alla fall någonting. 
 
I: Ja, det är bra. Så egentligen kan man säga att anpassningarna som ni har gjort är för att                   
bibehålla det, inte så normalt som möjligt, men ha kvar så mycket det går? 
 
IP: Ja. Sen sade jag ingenting om julänglarna, det är främst diakonerna som jobbar med det.                
Det är en matkasse, lite julklappar och mat man delar ut till behövande. Det har de haft kvar.                  
Men då försökt att inte få för många samtidigt. Julänglarna kan man ansöka om, det har                
funnits förut också innan corona. Det har man kunnat ansöka om för att få en julkasse med                 
lite mat och julklappar. 
 
I: Jajamen. 
 
IP: Så, det kommer att bli i år. 
 
I: Jajamen. 
 
IP: Då träffar de en och en familj, men jag tror att de bokar tid för att komma hämta sin kasse                     
i kyrkan. Jag arbetar inte med det själv, men jag vet att det finns. Det är bra. 
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I: Det låter väldigt smidigt.  
 
IP: Det är jättesmidigt. 
 
I: Jag har sett att det är flera olika kyrkor här i Karlstad som inte kommer köra Lucia. Hur                   
kommer det sig att ni ändå väljer att köra Lucia? 
 
IP: Jag tror att det var pastoratet. Man fick välja ut ett luciatåg från fem, för hela pastoratet.                  
Jag tror att förslaget kom från vår ledningsgrupp. Att vi frågade Norrstrand, de har en               
ungdomsgrupp som sjunger mycket, vi vet att de sjunger mycket. De har en pedagog som är                
duktig där och det var där kontakten kom ifrån. Det var mer en slump, det finns en aktiv                  
ungdomsgrupp som tycker om att sjunga. 
 
I: Jajamen, men de här anpassningarna som ni har gjort och gör, hur upplever du att dem                 
fungerar? 
 
IP: Bättre än förväntat, måste jag säga. Ingen skulle, om någon hade berättat för oss om detta                 
i februari att så här kommer det se ut, jag hade aldrig trott det… Nej det är helt omöjligt, det                    
går inte stänga ner en verksamhet. Det är omöjligt, det är omänskligt. Men det har funkat, så                 
det… Vi har inte haft något val, vi har varit tvungna att göra det. Människor har gradvis vant                  
sig vid att det ena efter det andra stänger ner. Det är klart att det alltid drabbar de mest                   
ensamma.  
 
I: Tyvärr. 
 
IP: Ja, ja. 
 
I: Jag tänker också om det finns något positivt med anpassningarna som har gjorts? Eller               
finns det något negativt med anpassningarna som har gjorts? 
 
IP: Det finns mycket positivt, tycker jag. Jag tycker framförallt att man kan arbeta hemifrån               
på ett annat sätt, och det har jag gjort och det har jag möjlighet att göra i vanliga fall också.                    
Men det har blivit mycket, mycket mer nu och det har fungerat över förväntan tycker jag, det                 
här med att jobba hemifrån. Det här är något som jag tror kommer fortsätta, just det här att                  
kunna jobba utan att bli störd. Man kan sitta hemma och skriva utan att... Man sitter på                 
kontoret och då kommer folk förbi: “Åh, vad bra att du är här. Har du fem minuter över?”.                  
Man blir alltid störd på jobbet, och detta tycker jag har varit en jättestor fördel.  
 
I: Jag tänker också nu när ni använder t.ex. advent som ni kör via en digital lösning. Där                  
kanske en fördel är att man kan nå ut till en grupp människor som man kanske inte hade nått                   
tidigare? 
 
IP: Ja. 
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I: Kör man en gudstjänst… 
 
IP: Ja, det är jättemånga som ser det här. 
 
I: Ja, för då kanske man… Vi säger att jag kommer från Karlstad och har varit med i er                   
församling förut men så flyttar jag till Kiruna, hittar vi på. Då kan jag ju ändå följa med och                   
se hur det går för Norrstrands församling. Det hade jag inte kunnat gjort förra året. 
 
IP: Nej, det hade du inte kunnat gjort. Det är en jätte, jätte fördel. Det är många, många fler                   
som ser våra andakter och gudstjänster än som fysiskt kommer till kyrkan en vanlig söndag               
när vi inte har corona. 
 
I: Jag tänker också, var lägger ni ut de här andakterna och gudstjänsterna? Har ni hemsidan,                
Youtube, Facebook? 
 
IP: De ligger på Youtube och på våra olika församlingars Facebooksidor och så.  
 
I: Mm.  
 
IP: Pastoratet har en Facebooksida och då brukar vi dela varandras. Om Barnens katedral har               
gjort en jättefin brukar jag dela den på Kronoparkskyrkans- och Norrstrandssida.  
 
I: Brukar ni spela in dem i förväg eller livesänds de direkt? 
 
IP: Det är både och, lite olika. 
 
I: Det är både och. 
 
IP: Ja. 
 
I: Jajamen, men finns det något negativt med de här anpassningarna? För nu har vi ändå                
kommit på en del positiva saker. Men finns det något negativt då, förutom att man faktiskt                
inte får komma till kyrkan som vanligt? 
 
IP: Vi har mycket sammanträden, som vi har kört via Zoom, Teams har vi använt också. Det                 
tycker jag ju är… Det blir att man väntar på sin tur och så svarar man inte riktigt så spontant                    
som att man sitter runt ett bord. Det tycker jag är lite… Ofta får man stänga av sin egen                   
mikrofon annars låter det så mycket och så ska man komma ihåg att nu vill jag säga något,                  
och då ska jag trycka på. Det funkar ju, det går ju ,men det är lite klumpigare än om vi hade                     
suttit runt ett bord.  
 
I: Ja, precis. Jag tänker också om vi vänder på ditt, att en positiv sak är att man når ut till                     
människor som man normalt sett inte når ut till men det här kanske blir… Jag tänker att ni                  
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kanske har några som är äldre i församlingen och dem kanske inte kan ta del av de här                  
digitala lösningarna just nu? 
 
IP: Nej, men vi har ändå ganska många pigga pensionärer också som faktiskt har Facebook så                
vi har diskuterat det mycket. Så många av de har ju det, men kanske inte de här… Jag tänker                   
de här klientelet, de här lite ensamma… Människor som kommer till kyrkan nästan varje dag               
i vanliga fall som går runt mellan de olika församlingarna. De är äldre och de är lite socialt                  
utsatta också. De kanske inte har en dator hemma, eller någon telefon som man kan se efter.                 
De blir utanför. De vanliga pigga pensionärerna som är kyrkvärdar, de har Facebook och de               
har koll.  
 
I: Ja, jag tänker de här som inte har någon dator. Har ni hittat någon lösning, t.ex.                 
telefonsamtal för att nå ut till de här på ett annat sätt? 
 
IP: Ja, det gör vi. Vi har också gjort telefonkedjor, vi har många aktiva, pigga pensionärer                
som hjälper till att ringa till varandra. De har någon telefonkedja så att de ringer till varandra                 
ett par gånger i veckan och kollar hur det är och så. Det tycker jag har fungerat bra. Det blir                    
ingen gudstjänst, men det är i alla fall en människa som ringer och hör av sig. 
 
I: Ja, det är jättebra. Är detta något som ökat nu inför jul? Eller har ökat inför påsk? Eller är                    
det något som kommit på sikt ändå? 
 
IP: Ja, du. Det har ökat under corona, och man började med det i våras, de här                 
telefonkedjorna. Sen har det blivit viktigare och viktigare när man inte kan träffa sin familj               
och sina barnbarn och barnbarnsbarn på samma sätt som man kanske skulle ha gjort i vanliga                
fall. Och det här med att man hjälper varandra och handla och lite så där, det där finns ju.  
 
I: Ja. 
 
IP: Även om man inte kan gå på gudstjänst så finns det någon människa som har någon                 
anknytning till kyrkan som kan hjälpa dig att handla dina varor på ICA. Det är fint.  
 
I: Men då kan man säga att de anpassningarna ni gör nu är digitala anpassningar, ni har ökad                  
telefonkontakt med vissa, ni kör mycket via Zoom. Du nämner också att man kan komma till                
kyrkan och tända ett ljus… 
 
IP: Ja. 
 
I: Behöver man bo… 
 
IP: Ja, öppen kyrka kallar vi det och det är på vardagar. Kyrkorna är öppna och vi personal är                   
här, eller någon personal är på plats hela tiden. Är det så att man vill prata så får man det,                    
sitta ner och man kanske inte få en topplunch, men få en kopp kaffe och en liten smörgås och                   
någon att prata med en stund. Det har känts väldigt viktigt. 
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I: Men är det här något man behöver boka innan eller kan man typ komma och knacka på? 
 
IP: Nej, då får man komma. Blir det fler än åtta får vi anpassa. Då får någon av oss gå ut,                     
eller något.  
 
I: Jajamen. 
 
IP: Det har faktiskt inte hänt och jag har inte varit med om att det har hänt.  
 
I: Men bra, då har vi lite anpassningar där. Jag vill gärna jämföra och koppla det här till hur                   
ni gjorde inför påsk. Gjordes det några anpassningar under påskfirandet tidigare i år? 
 
IP: Ja, det gjorde det ju. Då hade vi ju, nu måste jag tänker här. 50-personers gränsen, när                  
blev den? Före eller efter påsk?  
 
I: Jag ska inte… Jag tror det kan ha varit i mars.  
 
IP: Ja, det var så pass tidigt. För då blev det ju förstås, vi skulle ha en ungdomsmässa precis                   
när det kom och vi var väldigt stressade över hur vi skulle göra, men det gick ju bra. Vi var                    
inte över 50, men då var vi svettiga och tänker man idag så var det ju ingenting.  
 
I: Ja, precis. 27 mars kom det här direktivet såg jag. 
 
IP: 27 mars? 
 
I: 27 mars, ja. Ska vi se… Jag tänker vilka anpassningar gjorde ni då och varför gjorde ni just                   
de anpassningarna som ni gjorde? 
 
IP: Jag får tänka tillbaka lite, min dator är lite… Jag är lite tyst här för jag kollar här, hur en                     
bokning är, så får vi se. Nu i påskas.  
 
I: Jag tänker om ni körde någon digital variant då? Eller om ni fortfarande hade en fysisk… 
 
IP: Nej det gjorde vi inte, vi hade gudstjänst, hade vi. Men vi tog bort, nej vänta, jo nu                   
kommer det tillbaka här. Vi brukar ha t.ex. på skärtorsdag kväll, då brukar vi ha någon form                 
av servering, det tog vi bort. Vi tog bort vinet i nattvarden, vi serverade bara bröd. Vi hade                  
med bägaren, så vi pratade bara om middagen men vi serverade bara bröd. Vi hade handsprit                
på altaret, liksom väldigt tydligt. Visst, vad gjorde vi mer? Vi höll ju avstånd naturligtvis. Vi                
glesade ut platserna i kyrkan så att det blev mycket, mycket glesare. 1,5 sen blev det 2 meter.                  
Vi gick och mätte med tumstock så att folk inte sitter för nära. Varannan bänk, där det var                  
fasta bänkar var det varannan bänk.  
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I: Jag tänker också, hur många personer eller besökare släppte ni in? Det var ju en 50-gräns,                 
men så är ni ju x antal personer från församlingens sida.  
 
IP: Ja, precis. Jag tror vi hade, hade vi 40? Att det var 40, liksom, församlingsmedlemmar                
eller människor som kunde komma in så att vi hade marginal också. 
 
I: Vilka 40 var det som fick komma? Var det de som... Först till kvarn eller var det att                   
förboka sig eller föranmälan? 
 
IP: Först till kvarn. Jag tror att det gick bra nästan varje gång. Vi hade musik och                 
sommarkväll i somras. Det gick också bra och de filmade vi däremot, musik och              
sommarkväll.  
 
I: Mm. 
 
IP: Några av de i alla fall. 
 
I: Så man skulle kunna säga att ni inte hade något behov av att lösa någon digital variant då i                    
alla fall? 
 
IP: Nej, det var lite mer att den tjänstgörande personalen som var på plats. De tyckte det var                  
kul att filma och lägga ut då gjorde de det. Men det var inte så att alla skulle göra det. 
 
I: Precis. Var det någon gång som det kom fler än 40 personer så att ni fick säga nej eller                    
neka inträde? 
 
IP: Jag sitter och funderar på det om det var det, men jag tror inte det. Jag var inte med om                     
det, det gick bra.  
 
I: Jättebra.  
 
IP: Vi hade konfirmander i somras. De fick vi dela in i två grupper för att de var så himla                    
många. Vi fick ta de i två grupper och dela upp, så det var lite svårt att få till men vi klarade                      
det. 
 
I: Jag tänker hur skiljer sig den planeringen ni hade då inför påsken, hur skiljer sig den mot                  
planeringen ni har satt inför jul? Med tanke på corona. 
 
IP: Jättestor skillnad. Då hade vi ändå möjligheten att ta in 50, även om 50 personer är snålt                  
för en påskdagsgudstjänst då många går till kyrkan. Alla visste om läget också, så det fanns                
människor som valde att vara hemma och se gudstjänsten på tv eller lyssna på radio även om                 
det inte var från Karlstad och deras församling. Jag tycker att folk, folk har hjälpt oss också                 
och tänkt klokt. Folk har inte kommit till kyrkan i onödan, utan man har lämnat plats åt de                  
som verkligen behöver kommer.  
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I: Jajamen.  
 
IP: Ja, så upplever jag det. 
 
I: Nu har vi varit inne på min fråga 10 och 11 här egentligen om det är några andra                   
anpassningar för jul än för påsk. 
 
IP: Och det är det, förutsättningarna är så olika. 
 
I: Ja, digitalisering. Att då kunde man komma till kyrkan men nu erbjuder man en digital                
lösning. Det är väl den stora skillnaden. 
 
IP: Ja, det är det verkligen. 
 
I: Men tror du att det kan uppkomma nya traditioner ur julfirandet med tanke på vad som                 
händer i år? 
 
IP: Jag tror det här med att vi sänder filmer och spelar in gudstjänster kommer att vara                 
mycket mera vanligt även efter corona. För att vi har nått så många andra och det har gett                  
positiva kommentarer från folk som har sett våra gudstjänster som inte ens bor här kanske,               
eller som aldrig har varit här. De sitter hemma och tittar. Jag tror att det på något vis kommer                   
att vara kvar, det kommer att vara vanligare i framtiden.  
 
I: Jättebra, ja men du var lite inne på min fråga 14. Är det något ni kan tänka er att behålla                     
eller ha i åtanke och då är det just användning av inspelning.  
 
IP: Ja, det tror jag absolut och kanske det här att jobba hemifrån lite mer. Det tror jag också                   
kommer att vara kvar och jag tror kanske inte att alla behöver släpa oss iväg för att sitta på                   
sammanträde jättemånga, utan kanske att det kommer vara mer Zoommöten. Nu har vi lärt              
oss det och det funkar bra. Det skulle inte förvåna mig om det fortsätter. 
 
I: Nej, precis. Som du är inne på så kanske inte alla behöver åka till ett ställe och det är                    
tidskrävande och då kanske Zoom är ett mer tidseffektivt verktyg. Istället för att ett möte               
skulle ta kanske 2 timmar och alla behöver resa, så tar det kanske 1 timme och alla liksom… 
 
IP: Jag tänker också kurser och sånt där man åker iväg till. En kursdag i Göteborg liksom.                 
Det kanske vi inte behöver åka till för att fysiskt delta i Göteborg för att vara med på den. Nu                    
har vi testat och det fungerar alldeles utmärkt att sitta i Karlstad och titta på det och delta. 
 
I: Ja, så blir det ekonomiskt lite gynnsamt också.  
 
IP: Mycket, och miljö. Man behöver inte bil till hittan och dittan överallt.  
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I: Jag tänker också. Nu ska vi strax gå över på min sista fråga som heter “övrigt”. Men jag                   
tänker kring vad ni har fått för respons från församlingsmedlemmar. Är de besvikna på att               
inte få komma till kyrkan eller är man solidariska och förstående kring detta? För jul är ju                 
ändå en högtid som står för värme, gemenskap och att träffa människor.  
 
IP: Ja.  
 
I: Har ni fått mycket negativ respons på detta eller är man väldigt förstående med att det är                  
detta som krävs? 
 
IP: Nej, jag tycker att människor är väldigt förstående. Det måste jag säga. Även de som man                 
vet är, kanske kommer sitta ensamma i sin lägenhet hela jul. De förstår ändå att detta just nu                  
är det viktigt, det är jättetråkigt men just nu så är det nödvändigt att göra så här. Jag tycker att                    
vi möts mest av förståelse.  
 
I: Mm. Jättebra. Men har du någon övriga kommentar, synpunkt eller något vi inte har pratat                
om som du vill lägga till? 
 
IP: Nej, jag tycker att vi har fått med det mesta som gäller det här med anpassningar och så. 
 
I: Jo. 
 
IP: Det ska bli spännande att se folk som kommer nu och vad som händer då. 
 
I: Ja, jag tänker också nu 10 december bör vi få ny information om vad som gäller hädanefter.                  
Hur, hur förbereder ni inför det? Har ni liksom… 
 
IP: Vi får ju hålla koll och sen får ju vi då se vad dem säger och vilka rekommendationer som                    
kommer och sen får vår ledningsgrupp ta beslut för hur det ska se ut för de olika                 
församlingarna så får vi se. Jag tror inte det blir någon förändring, jag tror att det kommer                 
vara kvar hur som. 
 
I: Ja, det kan tyvärr bli så. Vi får avvakta och se helt enkelt. Men har du inget övrigt så tänker                     
jag att jag kan knappa av inspelningen? 
 
IP: Mm. Ja! 
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Bilaga 5 Respondent D 

 
I = Intervjuaren, IP = Intervjuperson 
 
I: Så där, då är inspelningen på och det här är en intervju som gäller för Arvika pastorat. 
 
IP: Jepp. 
 
I: Jag tänker att vi kan ju hoppa på den första frågan och hur har planeringen varit inför                  
julfirandet för Arvika pastorat? 
 
IP: Jag tänker så här att vi har haft tre planeringar. Den första gjorde vi för ganska längesen                  
när vi liksom såg vilka, hur vi ska jobba i helgerna, den långsiktiga gudstjänstplaneringen. Så               
när 50-regeln kom blev det en planering nummer två, och nu med åtta-regeln kom en               
planering nummer tre och det vi vet är att vi kommer ha kyrkorna öppna och vi kommer att                  
läsa julevangeliet och sjunga julpsalmerna under, under julhelgerna och under nyårshelgen.           
Men nu, nu kommer det antagligen att bli så att vi har öppen kyrka som vi har under                  
adventssöndagarna, att kyrkan får vara öppen hela dagen med bemanning av kantor och präst              
under ganska många timmar där man får komma och vi försöker att ha andakter regelbundet.               
Vi kommer ha små julottor kan man säga, fast väldigt korta så när det blir åtta personer så får                   
vi be de andra… Vi får servera kaffet i församlingshemmet eller utanför eller någonting, så               
får några vänta och så får man ha flera stycken på raken, så har vi jobbat tidigare och vi                   
gjorde så väldigt omfattande under allhelgonahelgen och vi har gjort så under            
adventssöndagarna så något sådant är vi inne på nu då. Väldigt generösa öppettider och med               
generös bemanning och så firar vi så många små gudstjänster som det finns behov av.  
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I: Jajamen. Och jag tänker att vi kan hoppa på min andra punkt här direkt och kommer det                  
göras anpassningar för julfirandet och om det görs anpassningar, vilka anpassningar kommer            
ni göra och varför görs dessa? 
 
IP: Varför, är ju den enklaste frågan. Vi stänger liksom inte ner butiken utan vi måste hitta                 
andra sätt att fungera på och när det gäller stora julfester som vi har haft så får vi… Diakoner                   
har hittat andra samarbetsmöjligheter med att dela ut julkassar med mat, vi gör ju ganska               
mycket hembesök runt jul och vi får använda telefonen mycket mer. Vi har jobbat ganska               
mycket digitalt vilket är jättespännande så att vi har en del digitala gudstjänster som vi då har                 
erövrat, vilket är roligt. Som också är kvar för att stanna, det är en sådan förändring som man                  
ser som vi tar med oss. Men det är jätteviktigt att kyrkan är öppen att man får kunna höra                   
julevangeliet och kunna sjunga några psalmer, men det får vi bli i en mindre skala men att                 
kyrkan fortfarande kommer hållas öppen men att det inte går att utlysa gudstjänster och vi               
kommer inte heller hamna i något biljettsystem. Det kanske hade varit aktuellt om man kan ta                
in 25 eller 50 men man kan liksom inte ha åtta biljetter gånger två till varje kyrkan. Vi får ha                    
en öppenhet och en flexibilitet. 
 
I: Mm. 
 
IP: Men att julevangeliet ska läsas och att få sjunga stilla natt eller nu tändas tusen juleljus det                  
är självklart, det är liksom att vara kyrka.  
 
I: Absolut. Jag tänker också kring exempelvis advent där vi nu har haft två adventssöndagar.               
Hur anordnar ni det? Är det en digital lösning som erbjuds där också? 
 
IP: Både och. Vi har två digitala. Vi har en digital veckobön som har varit sedan mars som                  
alltid kommer ut en gång i veckan. Så har vi valt att ha två stycken eller fyra digitala                  
gudstjänster; två under advent, en under julhelgen och en under trettondagen, som är lokala.              
Sedan hänvisar vi till… Karlstads domkyrkoförsamling har ju, vi hänvisar till Åmål och vi              
hänvisar till SVT. Men vi har också under adventssöndagarna faktiskt haft alla kyrkor öppna              
och det var inte tänkt att ha gudstjänst i alla kyrkor för en del församlingar har flera kyrkor.                  
Men nu har vi haft alla kyrkor utom en öppna under advent, så vi har haft mer kyrkan öppen                   
och möjlighet till mindre gudstjänster på, i fler kyrkor än vad vi hade planerat i första läget                 
och det är också för att sprida så att man har möjligheten att kunna gå till fler kyrkor.  
 
I: Absolut, kring Lucia nu som är på söndag om jag inte har helt fel. Hur ställer ni er inför                    
det? För som jag har förstått det är det många här i Karlstad är det ganska många som ställer                   
om… Ställer in menar jag, ursäkta. Sen hade jag en intervju igår där de faktiskt kommer att                 
spela in ett luciatåg i förväg som de sen sänder på söndag. 
 
IP: Ja. 
 
I: Hur, hur kommer ni göra? 
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IP: Vi har spelat in Lucia, men i och med att det inte gick att samla mer än åtta så gick det                      
inte att ha ett luciatåg, utan vi har de äldsta flickorna som skulle ha varit med i luciatåget. De                   
får sjunga lite sånger och så har vi spelat in en gudstjänst i förväg som vi kommer sända på                   
Lucia. Vi har en väldigt stark tradition i en utav kyrkorna med just Lucia som vi har valt att                   
spela in från den kyrkan. Det blir inte på samma sätt, men det blir ändå… Vi kommer filma                  
luciakronan och det kommer bli sånger, men de kommer inte vara luciaklädda i och med att,                
ja… Det gick ju inte spela in, det känns lite fjuttigt med ett luciatåg bestående av sex eller sju                   
personer så de är inte luciaklädda på det sättet. Men det kommer vara ett luciatema på den                 
gudstjänsten som vi kommer att sända.  
 
I: Så man kan säga att det är en variant av Lucia, så… 
 
IP: Ja, ja det blir det. Vi har valt just att släppa den digitala när det här luciatåget skulle ha                    
varit eller när luciagudstjänsten skulle ha varit.  
 
I: Mm. Absolut. Men hur upplever du att anpassningarna som ni har gjort då, tycker du att                 
dem fungerar bra? Eller vad är känslan som du har kring detta? 
 
IP: Det som har varit väldigt roligt är att vi har kommit igång digitalt så enormt mycket. Det                  
är något vi har pratat om länge men nu blev det att man fick kasta sig in i det och det tycker                      
jag har varit jätteroligt. Att vi har erövrat, att vi har fått en kanal till. Vi ser att det är många                     
som ser det på Youtube, Facebook och när vi släpper på hemsidan och så där. Det som är                  
jättesynd är traditioner för kyrkokören. Några stycken grät när de fick reda på att de inte                
skulle få sjunga under första advent och jul för det har man gjort i 30 år och det tillhör så att                     
nu har vi när vi har öppen kyrka så har vi på vissa ställen att det kommer det lite körsångare                    
efter andakter och så sjunger vi lite adventssånger och så där. För den här gemenskapen är ju                 
så viktig och den tappar man ju definitivt när man inte kan mötas många. Så att mycket av                  
verksamheten och barngrupperna som inte har fått ha sina avslutningar så vi har fått göra               
paket och skicka hem istället. Vi gör ju något istället, men det är klart att man saknar ju                  
gemenskapen, festen, stämningen. Det blir inte alls samma sak när man har det digitalt eller               
att man får hem ett brev med lite julpyssel istället för att få komma till gruppen och pyssla.                  
Och om man är tre som sjunger adventssånger, fyra i kyrkan istället för att man är en kör på                   
20-30. Det är klart att det… Jag tycker att det är bra utifrån situationen som den är men man,                   
klart att man önskar att det hade varit som vanligt.  
 
I: Precis. Det som jag tolkar utifrån det du säger är att det är positivt trots allt att ni har börjat                     
köra det här digitalt och detta är något man kan ta med sig.  
 
IP: Vi ser ju att det är… När folk klickar och kommenterar att det är människor som inte                  
brukar gå i kyrkan som är med och klickar och kommenterar och så där. Det är lite roligt. Jag                   
upplever att vi har nått ut lite, lite bredare än vad vi gör i vanliga fall och det syns ganska                    
tydligt. Vår mässa som är på onsdagskvällar som brukar ha 10 personer ses nu istället av i                 
genomsnitt av 300-400 nu och då är det ingen mässa, det har blivit en gudstjänst. Vi ser att                  
det är många, vi når ut mycket bredare digitalt och det är positivt. Förhoppningsvis blir de ju                 

66 



nyfikna och vill komma och se fysiskt så småningom, eller så duger det alldeles bra det man                 
får med sig från den digitala formen också. Det är positivt, så vi kommer fortsätta med det                 
digitala efter corona.  
 
I: Jättebra, ja jag pratade faktiskt med en församling tidigare i veckan där man kan se på                 
antalet visningar som visar att man når ut till en bredare publik, sen var det också en                 
församling som hade haft publik från både Tyskland och Australien så det tyckte man ju var                
superkul och man hade fått kommentarer om att det var så fint och så kul och att man ville                   
fortsätta se detta. 
 
IP: Vad roligt, ja. 
 
I: Så absolut. Sen tänker jag också t.ex. det du är inne på att jag som är från Åmål                   
exempelvis. Jag kan inte delta fysiskt i, på gudstjänsten i Åmål eller på advent. Jag bor i                 
Karlstad nu men kan ändå följa vad som händer i min hemförsamling i Åmål, på söndag                
klockan 11. Det har man inte kunnat göra tidigare på samma sätt. 
 
IP: Nej. Det är lite roligt för det ser vi genom att vi får kommentarer från Karlstad. Det är                   
naturligtvis Arvikabor, Glavabor eller Brunskogsbor som har flyttat till Karlstad, precis           
somm du beskriver. Det ser vi. Det är väldigt roligt. Jag tänker också att det görs så otroligt                  
fina gudstjänster med SVT, men det behövs också kompletteras med den lokala platsen. Att              
man känner igen sin kyrka eller sin kantor eller… Så att, även fast det görs fina gudstjänster                 
med SVT så behövs även den lokala platsen också tänker jag. 
 
I: Absolut. Jag tänker också om det har funnits något negativt med de här anpassningarna               
som har gjorts? Förutom då som vi har varit inne på att gemenskapen och att den fysiska                 
gudstjänsten inte blir av? Men har det funnits något annat negativt med de här              
anpassningarna? 
 
IP: Nej, nej, det jag tänker är att i förlängningen… Vad händer med gudstjänst om man, vi                 
kanske kan se det digitalt… Vad händer post-Corona? Men det jag är mer orolig för är hur                 
man gör kring begravningar där vi ser t.ex. att det har ökat att man har valt att ta bort                   
begravningsgudstjänsten helt och hållet. Är det en rutin som kommer vara kvar efter corona?              
Det kan jag se att man kanske ändrar rutiner som blir negativa framåt och den största faran                 
jag ser är just begravningsgudstjänsten att jag ser att det är en allt högre procent som väljer                 
bort begravningsgudstjänsten överhuvudtaget. Å annars så ja, den psykosociala ohälsan ökar           
ju också när man inte kan träffas. Kyrkan har gjort jättemånga hembesök och nu blir det                
telefonsamtal istället och en blomma på trappen. Det är klart att det händer ju någonting och                
det ser vi negativt i och med att vi inte gör de fysiska besöken när man sitter och pratar med                    
människor, det blir inte samma sak via telefon. Jag kan se teokratin, viktiga frågor som man                
lyfter i ett digitalt möte och det blir inte samma dialog eller samma sätt att kunna ställa                 
frågorna och risken blir att det blir en envägskommunikation, mer information än diskussion             
och vad händer med demokratin i förlängningen? De liksom större dragen som jag ser som               
negativa. 
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I: Jag tänker också nu när vi har dem digitala lösningarna, når vi ut till alla människor eller                  
finns det någon grupp man inte når ut till? Jag tänker exempelvis på äldre som kanske inte                 
har någon smartphone, dator eller internet. Har ni upplevt något sådant? 
 
IP: Ja, ganska många äldre tycker jag ändå är uppkopplade och jag blir förvånad över hur                
många som är det. Men det finns, precis som du säger, det finns en grupp som kanske inte är                   
vana vid digitala medier och som vi missar. Det märker man när vi haft, och när vi hade                  
50-gränsen och man kunde komma till kyrkan och då var det många äldre som inte kom i                 
början men som återkom för att man behövde, och jag vet inte om det handlade om att man                  
inte kunde tillgodogöra sig via de digitala möjligheterna utan det handlade nog om att man               
behövde det sociala runt omkring. För många äldre tycker jag ändå har sett det digitala men                
så tänker jag de riktigt äldre, serviceboenden och sådant där, där vi inte kommer in längre.                
Jag vet att någon församling, Fryksände, jobbar med digital, eller närradio. Det är något vi               
har frågat oss; kan vi jobba med radio på ett annats sätt? Detta för att nå de äldre äldre.  
 
I: Absolut. Jättebra. Jag tänker att vi kan gå vidare lite, och jag är intresserad över att se hur                   
ni jobbade under påskfirandet och om ni gjorde några anpassningar då och i sådana fall vilka                
anpassningar och varför? I och med att nu, det var ju tidigt i coronan, ändå relativt tidigt och                  
det var ju andra direktiv som gällde och gjordes det några anpassningar då och i sådana fall                 
vilka och varför? 
 
IP: Ja, det gjorde vi. Vi pratade jättemycket om skärtorsdagen. Vi bestämde att mässa skulle               
det vara, en skärtorsdag utan mässa fungerar inte. Vi hade mer om det praktiska och               
teologiska, hur kan vi, precis som du sade man visste inte mycket om hur det smittade och                 
vad vi kunde göra och hur vi kunde göra god teologi men ändå praktiskt smittsäkert. Där kom                 
vi fram till lite olika lösningar i de olika kyrkorna beroende på kyrkorummet och det har vi                 
haft nytta av nu när vi har firat mässa och hur gör man det smittsäkert. Det blev ganska                  
intressant, teologiska alltså vad kan vi göra rent teologiskt. Vi valde att ha både bröd och vin                 
när vi firade mässan och att vi hade mässa i nästan alla kyrkorna. Men att vi gjorde att man                   
kunde gå fram en och en eller att brödet var uppdukat redan i förväg men på altaret och vi                   
bestämde att brödet skulle finnas på altaret men att man då kunde gå fram en och en för att ta                    
bröd och få ta emot vin och att vi valde, men att man hade lite mer valmöjligheter. Man                  
kunde gå fram och få välsignelsen, det har man alltid kunnat, men man var tidiga med att                 
informera om det. Man kunde också sitta kvar vid bänken om man inte ville gå fram och ändå                  
vara… Men, jag tror att vi var väldigt tidiga i nattvardsfirandet för att vara så inkluderande                
som möjligt. Där gällde det att hitta goda praktiska rutiner, nya rutiner utifrån ett teologiskt               
perspektiv. 
 
I: Använde ni någon form av digital lösning då eller har det kommit senare? 
 
IP: Då redan i mars ställde vi om den här veckomässan som blev en digital gudstjänst istället.                 
Vi hade, vi gjorde om så vi hade inte mässor i kyrkorna och inte den här veckomässan. Men                  
vi valde att skärtorsdag skulle vara mässa. Så att, egentligen tog vi bort mässorna, både               

68 



veckomässor och söndags, högmässan. Men däremot skärtorsdagen lät vi mässan vara kvar.            
Efter erfarenheten av skärtorsdagen tog vi tillbaka mässorna igen på våren där, på             
försommaren. Vi såg att det fungerade bra på skärtorsdagen, så att vi, mässorna återkom              
under sommaren och början på hösten, eller hela hösten. 
 
I: Jajamen, men hur har det skiljt sig nu i planeringen inför jul jämfört med påsk, med tanke                  
på corona? Nu har vi ganska stor och bred kunskap om corona, men hur har själva, liksom,                 
planeringen och allt jobb inför jul och sådant skiljt sig mot hur ni jobbade inför påsk? 
 
IP: Det känns som att det fanns en stor osäkerhet inför påsken, en väldigt stor osäkerhet och                 
man dividerade väldigt mycket och nu kändes det mer som att nu vet vi. Dels hade vi, som du                   
säger, mer kunskap om smittspridningen och man kände att det här har vi gjort en gång förut.                 
Att ställa om eller pausa, så att jag kände att däremot fanns det på våren så var man väldigt                   
mycket på att ställa om, vi skulle ställa om och nu har man mer kunnat vila i att pausa en del                     
och vi ställer om det vi kan, där vi har goda erfarenheter från i våras men vi kan också pausa                    
en del. Sen stora slaget åtta-regeln, annars hade det varit ganska lugnt tänker jag. När det blir                 
åtta-regeln som det blir svårt när man inte kan utlysa gudstjänster och när man från               
regeringshåll säger; “gå inte ut, gå inte på konserter, gå inte på gudstjänster”. Den var ganska                
skarp och då känns det fel att utlysa, därför har vi valt att inte utlysa några gudstjänster. Sen                  
har vi andakter och mindre gudstjänster. På vissa ställen är de här mindre gudstjänsterna ändå               
ganska långa, men vi känner att vi inte kan utlysa någon, vi kan inte inbjuda till de på vanligt                   
sätt. Men vi kan inbjuda att kom till kyrkan. Vi kommer att läsa evangeliet. 
 
I: Jag tänker, har det enbart liksom, för… Nu när vi har mer kunskap om corona skulle man                  
rentav kunna säga att det också har varit lite lugnare och lite skönt nu när vi alla människor                  
nu vet om vad som krävs av oss kring den sociala distanseringen och att inte umgås med för                  
många människor utanför sitt hushåll. Har det liksom varit väldigt skönt för er att alla är                
medvetna om detta därför är acceptansen större från församlingsmedlemmar, människor i           
stan eller i bygden?  
 
IP: Aa, definitivt. I påskas handlade det mer om att vi skulle föregå med gott exempel, vi                 
måste. Men precis som du säger så är alla medvetna om det och det känns mer naturligt och                  
man också släpper lite mer ansvar på den enskilda. Vi står inte och motar i kyrkan utan alla är                   
så medvetna om att det är åtta som gäller. Folk vänder vid kyrkan om det är fler än åtta och                    
kommer tillbaka efter ett tag eller inte kommer tillbaka. Men vi behöver liksom inte göra upp                
reglerna så tydligt varken utåt eller internt som man behövde i våras. Det finns ett helt annat                 
lugn nu än i våras.  
 
I: Precis. Jag tänker också nu att du har varit inne på inför kör ni ju, nu är åtta-regeln som är                     
grunden för allt, det mest centrala, vilket gör att ni kör en digital lösning under jul. Men finns                  
det några andra anpassningar förutom det digitala som ni gör eller använder under jul till               
skillnad från under påsken? 
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IP: Ja, vi kommer ha alla kyrkor öppna och under påsken kunde vi ändå utlysa alla                
gudstjänster och fira gudstjänsterna som det var planerat fast i mindre skala, mycket mindre              
skala. Nu under jul kan vi inte utlysa gudstjänsterna på samma sätt, däremot har vi mer öppet                 
och bemannat. Så det blir lite individuellt, alltså, på påsken kunde man ändå ha gudstjänst               
som vi ändå gör tillsammans mer kollektivt. Nu är det öppna kyrkor så man kan gå och ha                  
egen andakt, vi har smyckat alla kyrkorna vilket var viktigt. Det är julsmyckat, vi har julgran,                
krubba… Det ska… När man kommer in i kyrkorummet ska det vara som det brukar vara                
men det är mer enskilt plus att vi har skrivit om att man kan ha samtal väldigt öppet, man kan                    
be om enskild nattvard. Förra veckan hade jag nattvard med fyra stycken personer som bad               
om enskild nattvard. Det gjorde vi absolut inte i påskas, då gjorde vi det kollektiva. Här är vi                  
mycket mer inne på det individuella, kommer man in och kantor finns det och frågar om                
några vill sjunga julpsalmer och då sätter man ihop några stycken som är där och sjunger                
psalmer, medan någon annan tänder ljus och en tredje pratar och samtalar med en präst. Så                
att, det är jättespännande och jag tänker om det här är framtidens gudstjänst, att det kan pågå                 
olika saker i kyrkorummet samtidigt och att det är väldigt, det låter konstigt, men det är                
individens önskemål som också styr. Är det någon som kommer in och vill fira nattvard så                
gör vi det. Det är en jätteskillnad från i påskas! 
 
I: Absolut. Jag tänker också nu min, både min fråga 12 och 14, de hänger ganska tätt ihop,                  
men… Tror du att det kan uppkomma nya traditioner av julfirandet med tanke på vad som                
sker i år och då tänker jag framförallt nu kring, som vi har varit inne på, de digitala                  
lösningarna och om det är någonting som vi kan plocka med oss till kommande år? Och som                 
du är inne på nu, de här… Det individuella som man gör i år. Tror du att det kan vara två                     
saker som kan behållas eller som kan blir mer aktuella… 
 
IP: Det digitala kan jag säga absolut. Vi kommer fortsätta och vi pratar om den digitala                
församlingen. Det är lite roligt för vi började prata om det före corona. Men som allt som är                  
nytt så är det att man pratar om det länge och så blev det helt plötsligt verkligt. Så det har vi                     
pratat om och i framtiden kommer vi ha digitala alternativ som komplement. Sen det här med                
sättet att fira gudstjänst och jag samtalade med min son och han tyckte att det var ett alldeles                  
ypperligt sätt att fira gudstjänst på. Så, sen om det var han som tyckte det eller om han står                   
för en större bredd av en annan generation tyckte jag var lite spännande. Men jag ser ju också                  
att det kommer människor som, dels kommer ju de väldigt vana, men också ser man att                
människor vågar ta med sig sina barn i större utsträckning. Det har också varit lite spännande                
här att det var i söndags och det var ju flera barn som var med i kyrkan som kanske inte                    
brukar följa med till kyrkan på en vanlig gudstjänst men på den här typen var det väldigt                 
enkelt att ta med sig barnet. Det tycker jag är lite spännande, ja det är mycket frågetecken. Är                  
det här en öppning för att man ska ha kyrkans gudstjänst på ett annat sätt som ett                 
komplement? Ja, kanske. 
 
I: Ja, det är väldigt svårt att säga, men absolut! Nu har väl inte jag någon mer punkt så min                    
sista fråga här har jag döpt till “övrigt”. Är det någonting du känner att du vill lägga till eller                   
belysa någonting som jag inte har frågat efter. Det kommande julfirandet, påsken eller             
någonting som har med detta att göra? 
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IP: Ja, jag tänkte bara det du började med. Du började med forskningen. Det tyckte jag var                 
lite spännande för redan i mars lade vi ut en tankebok, en själavårdsbok, i kyrkorna som har                 
två syften. Det ena är själavården, där man kan skriva av sig när kyrkorna… Vi hade                
kyrkorna väldigt öppna i mars och att man skulle få skriva av sig om corona och vad det                  
gjorde med en och så. Den andra delen är framtida forskning precis som du var inne i, att man                   
inte forskar efteråt. Att man har människors tankar där och då mitt under pandemin, de här                
har vi liggande i kyrkorna. Vi gick även ut till femteklassare för att göra samma sak, en del                  
elever i femteklass. Vi ville ha barnens perspektiv också, att man fick skriva om hur, vad man                 
tänkte om corona, hur det påverkar ens liv och vad man får för tankar. Det där är                 
jättespännande. Jag tänkte på det när du nämnde det där med forskning att man inte bara                
forskar i efterhand, man skriver nu för att kunna ha ögonblicksbilderna i forskningen framåt.  
 
I: Precis. Absolut. Som vi båda har varit inne på och det finns jättemycket man kan titta på i                   
efterhand hur man gjorde under hela pandemin. Men precis, jag tycker att det är              
jättespännande att vi går in i jul liksom, en högtid som är full av gemenskap, närhet och                 
värme, hur och vad är våra tankar, känslor då? Mitt i när detta pågår och vi är som mest                   
sårbara, vad är känslan hos oss då? Och med alla de här direktiven som vi har fått nu och sen                    
går det säkert att ta en take på det i efterhand ändå vilket säkert kommer ge ett annat resultat.                   
Men jag tycker det här perspektivet är… Ja, men det känns jättespännande. 
 
IP: Ja, ja. Visst är det! Du har verkligen extremt… Jag tänkte bara fråga för jag är nyfiken, är                   
det lärarutbildningen eller prästutbildningen du går eller? För du läser religionsvetenskap,           
eller läser du…? 
 
I: Jag läser lärarutbildningen så jag läser svenska och religion just nu. Så det är               
lärarutbildningen. 
 
IP: Ja, spännande.  
 
I: Precis. Jag tänker också, jag har en fråga som jag har kommit på under intervjun; vad har ni                   
fått för reaktioner under tidens gång? Är människan eller församlingsmedlemmarna          
förstående till de här anpassningarna som gör att man inte får komma till kyrkan på samma                
sätt som förut och adventsfirandet inte blir som det brukar ha varit. Har ni mötts av mycket                 
besvikelse och att människor är frustrerade eller har det liksom varit en förståelse och vi är                
solidariska, vi förstår att läget är som det är eller hur har responsen varit? Jag tänker                
framförallt just i och med jul med tanke på att det är en högtid som kretsar kring att man ska                    
umgås och interagera med andra människor, det är ju det man vill liksom. 
 
IP: Nej men det är både och, en del förstår precis och andra gör det inte. Svårast har det varit                    
kring dopet, vigseln och begravningarna. Jag vet inte hur det hade gått om det inte varit                
20-regel på begravningar för att begravningar och dopet har varit absolut svåraste och det har               
man haft svårt att acceptera. Sen har det varit, en del har haft svårt att acceptera att man inte                   
har kunnat haft körer med som man brukar. Men jag tycker att det är mindre nu i och med                   
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åtta-regeln för nu är det på något sätt att alla förstår allvaret. Men vi har haft allt ifrån de som                    
tycker att vi inte borde ha några gudstjänster alls och här måste vi stänga ner hela samhället,                 
och vi har sådana som tycker att det är onödigt och löjligt och ifrågasätter väldigt. Vi har det                  
både utåt i församlingsborna men också inåt i arbetslagen, det är väldigt dubbelt och väldigt               
individuellt ,så vi har hela spektrat. Men jag tycker att det har varit en större förståelse när det                  
blev åtta-regeln än, det var svårare med 50-regeln. 
 
I: Absolut. Jättebra. Men jag har ingenting mer… Eller jo jag har en fråga till igen nu! Nu när                   
jag har varit ute och intervjuat andra församlingar, har ni haft någon kontakt innan med andra                
församlingar innan för det känns som att alla jobbar ganska homogent, det är väldigt liknande               
anpassningar som man gör. Har ni t.ex. haft kontakt med Karlstad eller närliggande             
församlingar så att, för det är väldigt få som sticker ut? 
 
IP: Ja, jo, det har man. Alltså, vi har ju om man säger så att biskoparna samråder ju och så har                     
biskoparna sina prostar så varje gång vår kontraktsprost har varit på biskopsgården och             
diskuterat frågor så har hon ju haft ett möte med oss kyrkoherdar i det kontraktet. Så att vi har                   
ju samrått hela tiden och sen kan man komma till olika slutsatser kring nattvarden och               
skärtorsdagen och där har man samråd kring hur gör ni, och man fångar upp tips från                
varandra och också kunna resonera sig fram tillsammans så att så här gör vi. Det har varit en                  
väldig samordning och vi har behövt bolla med varandra, kyrkoherdar emellan. Därför tror             
jag att det är ganska, sen tänker vi också olika, men det är mycket gemensamt i och med att                   
det varit väldigt mycket samråd. 
 
I: Ja, precis. Det är den känslan jag fått för de flesta pratar om samma anpassningar. Den enda                  
skillnaden jag kan tyda hittills det är att t.ex. ni i Arvika kommer att köra Lucia, en variant av                   
det. Jag har ändå intervjuat några som inte ens kommer att ha det. Så det är en sådan skillnad                   
jag tyder men annars är det väldigt homogent och man jobbar väldigt lika.  
 
IP: Ja, ja. Det är ju intressant men det är nog för att man har mycket samråd och ingen är                    
osäker och då är det gott om alla har kommit till samma slutsats då gör vi så här. Då känns                    
det tryggt om man själv kommit till den slutsatsen för att andra gör så, det stärker min egen                  
slutsats också. Jag är inte förvånad att det är lika.  
 
I: Absolut. En sista fråga som jag har och den hänger ihop med era inspelningar som ni har                  
gjort. Var kan man få tillgång till detta? Är det hemsidan, Youtube, Facebook eller              
Instagram?  
 
IP: Aa, de tre första. De släpps på Youtube och Facebook och släpps på hemsidan efter hand.                 
Men vi har varit ganska noga när vi släpper, vi släpper samma tid som när gudstjänsten skulle                 
ha varit så onsdagsgudstjänsterna släpper vi alltid onsdag klockan 19:00. Det är roligt för de               
brukar vara ungefär fem minuter långa och de första kommentarerna kommer efter fem             
minuter. Några sitter och väntar på att de släpps, och de släpps på Facebook och de finns på                  
Youtube och under veckan så lägger vi upp de på hemsidan. Hemsidan är den som är lite                 
efter om man säger så, och vi väljer att släppa vid vissa tidpunkter att det ska släppas exakt                  
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klocka 11 på söndag om gudstjänsten firas vid 11 på söndag. Så ja, vi är ganska noga när vi                   
släpper den. 
 
I: Ja, absolut. Då har jag nog ingen mer fråga och om det inte är någonting mer som du vill ta                     
upp så knappar jag av inspelningen tänker jag! 
 
IP: Ja, ja. Fint! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilaga 6 Respondent E 

 
I = Intervjuaren, IP = Intervjuperson 
 
I: Så där, så kan vi börja med min första fråga och hur har planeringen varit inför julfirandet                  
för Säffle pastorat? 
 
IP: Planeringen var ju från börja ganska som vanligt, fast med lite, lite förminskningar kan               
man säga. Vi planerade ju för att ha ett julfirande med 50-restriktionen. För den hade vi ju att                  
förhålla oss till redan då, att man inte skulle få vara fler än 50 personer. Då, utifrån det                  
planerade vi både advent och jul, så att vi ja vi dubblerade någonting och lite så där, för att vi                    
skulle ha, kunna erbjuda ungefär det vanliga fast i lite avskalad form.  
 
I: Absolut. 
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IP: Ja. Men sen med den här nya restriktionen och åtta personer då, då blev det helt                 
annorlunda. Då, då fick vi planera om lite hastigt och olustigt, så att vi kan ju inte ha                  
någonting av det vi hade planerat egentligen. Då planerade vi om så att vi har öppna kyrkor.                 
Vi har 14 kyrkor i vårt pastorat varav vi äger 13. Då sade vi att då har vi öppet ett par timmar                      
per söndag och helgdag och då kanske vi har i tre-fyra kyrkor per dag, så att säga, och så                   
alternerar vi och så har vi någon präst på plats och ibland någon kantor så att man kan ha en                    
andakt för de som vill komma in i kyrkan och tända ljus och ha en egen andakt. Så det var                    
den andra delen av planeringen, det är alltså att vi stänger inte ner, vi har öppet men,                 
begränsade tider men med tillgång till samtal för den som önskar, men framförallt tror jag att                
dem som kommer tycker om att få gå till kyrkan och gå in och tända ett ljus och sitta en                    
stund. Då har man i alla fall varit i sin kyrka under advent, så har jag upplevt det.  
 
I: Ja, absolut. 
 
IP: Så har vi också, så producerar vi ju digitala andakter i vild förtvivlan, vi filmar och filmar                  
och filmar. 
 
I: Jag tänker exempelvis kring advent och Lucia som kommer nu på söndag, men jag kan                
tänka mig kring advent att ni har kört en digital variant. Är det något ni förinspelar eller                 
livestreamar ni varje söndag? 
 
IP: Vi förinspelar och vi förinspelar andakter och inte hela gudstjänster har vi gjort, vi har                
gjort det, hur kan man säga… Enklare! Min erfarenhet är att när man tittar på nätet så orkar                  
man inte riktigt lika länge. Det är mer en andakt på söndagens tema på någonstans mellan en                 
kvart och en halvtimme istället för att vi gör en hel gudstjänst som inte är anpassad till att                  
vara filmad. Vi gör istället något som funkar bättre, tycker vi. På det sättet. Sen har vi också                  
på gång en streamad andakt, nej, en streamad konsert på nästa lördag. Vi har en grupp                
musiker här i Säffle som heter Kompisarna och som förra året gjorde en julkonsert till förmån                
för vår blomsterfond som vi delar ut mycket gåvor nu till jul, och de gjorde en väldigt                 
uppskattad konsert och den ska vi göra streamad i år. I bästa sådan här tv-galasändningsstill               
så att man kan swisha in pengar till samma ändamål och så där. Den blir streamad och den                  
blir säkert minst en timme.  
 
I: Jajamen. Låter jättebra. Jag tänker också de här inspelningarna, delar ni de sen via någon                
Facebooksida, er hemsida eller Youtube?  
 
IP: Vi delar via Facebook och hemsida. Vi använder en Youtubekanal och där länkar vi till                
både vår Facebooksida och hemsidan dit. 
 
I: Jajamen. Jag tänker också kring Lucia som är på söndag. Kommer ni ha något form av                 
luciatåg eller någon inspelad variant? 
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IP: Nej, inget luciatåg. Det har vi diskuterat men det har vi valt bort. Vi har… Nej ett                  
luciafirande i traditionell mening har vi inte. Musikskolan tror jag har det, så det finns liksom                
att tillgå. 
 
I: Jajamen. Är det någon mer anpassning du kan komma på som ni har gjort? 
 
I: Jajamen. Nu kommer den mest udda! Eftersom att den här, jag pratade om den här                
julkonserten som ska streamas.  
 
I: Jajamen. 
 
Den produceras av ett Säffle-företag som heter Ljus- och Ljudmakarn och de gör sin bit gratis                
i detta för att ställa upp. Men i samband med det så började det växa en idé i huvudet hos                    
mig. Det var att vi har en, Säfflekyrka är ju en modern kyrka, en enorm tegelskapelse med                 
stora tegelväggar så. Så såg jag framför mig hur man jobbar med ljus på teatern i Karlstad,                 
belysning och så. Så vi kommer att ha ett ljusspel på kyrkväggen under juldagarna och vi                
kommer göra Säfflekyrka till ett besöksmål för julpromenader under eftermiddagar och           
kvällar så att man kan gå ut och titta på kyrkan i alla fall även om det inte är någon gudstjänst                     
inne i den så kan man i alla fall komma och titta på den.  
 
I: Ja men det låter ju supermysigt! Jättebra. 
 
IP: Ja, jag tror det. Det gick väldigt fort och vi har inte planerat allt in i minsta detalj men jag                     
tror att vi kommer ha lite musik, alltså inspelad musik ute och så, men lite passande ljus till                  
det och så. Vi jobbar på den för fulla muggar så det är väl den som kanske sticker ut, de flesta                     
kyrkorna gör ungefär så här att man har kyrkan öppen med personal där och sen har man                 
digitala gudstjänster eller andakter, men ljusspel på kyrkan vet jag ingen mer som har hittat               
på! 
 
I: Nej det ska jag säga, jag har gjort ett par intervjuer innan nu och det här är nog det som                     
sticker ut mest, fantastiskt! 
 
IP: Ja! 
  
I: Sen tänkte jag också fråga i och med att de flesta kör digitala anpassningar och öppen                 
kyrka. Har ni haft ett, har ni haft liksom kommunikation med närliggande församlingar för att               
liksom vara relativt homogena i eran planering? Eller hur har förarbetet sett ut? 
 
IP: Ja, det har vi ju. Jo, men så är det ju. Vi har ju haft alltså… Kyrkan är ju, Svenska kyrkan                      
är uppdelad i stift och kontrakt, och vi är delar av stiften. I det kontraktet som vi tillhör ingår                   
Arvika, Årjäng och Charlottenberg, kan man säga, Eda kommun. Vi fyra kyrkoherdar har             
haft tät kontakt under hela året så att vi vet om hur de andra gör och man tipsar varandra och                    
så där. Vi har även kontakt med Åmål som är en grannförsamling. Sen har vi en speciell                 
förutsättning i år som är speciellt lyckad och det är att SVT:s gudstjänster under julhelgen är                
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inspelade och kommer att sändas från Åmål. Jag kommer att predika vid julottan och vi kan                
hänvisa våra församlingsbor till att titta på tv, så kommer de på SVT att kunna se människor                 
de känner igen. Den är liksom mer än bra, att det var just det här året som tevens                  
julgudstjänster kommer från vårt närområde. Säffle och Åmål är ju lite, lite tvillingstäder,             
många människor som rör sig i båda städerna och man har släkt och vänner och så där.                 
Många som medverkar som man känner och så, även om man bor i Säffle så känner man folk                  
som medverkar i gudstjänsterna i Åmål. 
 
I: Ja, jag kommer faktiskt från Åmål så jag har några bekanta som har varit med under                 
inspelningen. Så jag har lite kännedom om detta. 
 
IP: Ja, men då har du koll på det där, ja. För oss är det ju ovanligt lyckats att kunna hänvisa…                     
Jag pratar med mina föreningstanter och så där; “jaha när är det du kommer på teven då?”.                 
“Ja, det är på julottan”. “Ja, men vilken kanal då?”. Så ja, för det är ju, det är ju ett av                     
problemen med den digitala anpassningen att många av de äldre inte är hemma vid att kolla                
på Facebook och hemsidor, men teve tittar man på.  
 
I: Mm. Absolut. Hur tycker du att de här anpassningarna ni har gjort nu har fungerat? Finns                 
det något positivt man kan ta med sig från just de här anpassningarna? 
 
IP: Ja, absolut. Det finns mycket positivt. Det här att överhuvudtaget att vi börjar bli bättre                
och bättre på det digitala och det har man nytta av i andra sammanhang och jag tror att vi                   
kommer komplettera det vanliga utbudet med ett, med digitala insatser när allt detta är över,               
det tror jag. Sen får vi se, andra tilltag. Det här med att ha en ljussättning på kyrkan kanske                   
blir något som man får göra om, vad vet jag! Med lite bättre framförhållning. Det kan vara                 
grejer som man kommer på som funkar väldigt bra och det kan också vara så tänker jag att                  
när vi har inhyrda musiker som ska t.ex. sjunga på en jul- eller nyårskonsert eller någonting                
sådant här att man i samband med att de övar kanske man spelar in ett par grejer som man                   
har som förhandsvisningar och sådant där. Jag tror överhuvudtaget att vi kommer fortsätta             
jobba med det digitala.  
 
I: Ja, jag tänker också att i och med de här liksom Facebook, de här inspelade filmerna som ni                   
gör nu då kan t.ex. jag som är bosatt i Karlstad nu klicka mig in på Åmåls Facebooksida och                   
se vad som händer i min hemförsamling. Det har man inte kunnat gjort tidigare på samma                
sätt, det är mycket lätt tillgängligare nu och så.  
 
IP: Absolut. 
 
I: Jag vet en församling som jag har intervjuat har fått tittare från både Tyskland och                
Australien och fått lite kommentarer, så det kanske inte var deras målgrupp egentligen men              
de sade att det var en positiv överraskning och de vill gärna se nästa söndag igen för att de                   
tyckte det var så fint. Det hade de inte kunnat få annars. 
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IP: Ja, men absolut. Nej men så är det ju! Att den som är långt borta kan på ett sätt vara                     
hemma ändå. Det är klart det betyder mycket och det är därför vi från Svenska kyrkan                
generellt inte bara har lutat oss tillbaka och sagt att ni kan titta på tv när vi inte har några                    
gudstjänster. Vi vet att det betyder någonting när man känner igen människor och miljöer              
som man tittar på, det är något annat genom att uppleva en andakt i sin egen hemkyrka än att                   
uppleva den via SVT. Med all respekt för SVT, det är ett väldigt bra alternativ! 
 
I: Absolut. Sen tänker jag också om det finns något negativt med anpassningarna? Förutom              
då att den fysiska gudstjänsten inte blir av vilket är jättetråkigt. Du nämnde en som jag tycker                 
är spännande och det är att man eventuellt inte når ut till alla med en digital gudstjänst.  
 
IP: Nej, det gör man inte. Det är inte bara eventuellt, det gör man inte. Det är ett antal                   
gudstjänstbesökare och deltagare som kommer i vanliga fall som knappt har mobiltelefon, än             
mindre dator. De når vi ju absolut inte med den här typen av verksamhet. Jag vet inte hur stor                   
andel de är av våra vanliga gudstjänstdeltagare, men de finns ju. De blir ju ännu mer utanför i                  
en sådan här typ, det är väldigt svårt på flera sätt för det är personer som kan behöva stöd och                    
hjälp i andra situationer tänker jag.  
 
I: Mm, absolut. 
 
IP: Gentemot Försäkringskassan, ja men du vet , klicka här, gå in på hemsidan… Nej, alla är                 
inte digitaliserade! 
 
I: Nej verkligen inte, jag tror det är väldigt viktigt att ta det i beaktning också. Jag tänker nu                   
den här gruppen som vi nämner som kanske inte har en dator eller mobiltelefon. Har ni löst                 
någon annan sorts kontakt för att komma i kontakt med de här människorna eller? Ringer ni                
till hemtelefonen lite oftare eller? 
 
IP: Ja ja, så är det ju. Vi ringer mer. Jag kan ta ett annat typ av exempel. I vanliga fall har vi                       
leva vidare grupper för de som har blivit ensamma, alltså änkor eller änklingar. Vi brukar               
efter ett par månader samla de här till en grupp där de får stöd och hjälp framförallt av                  
varandra. Det är helt omöjligt eftersom att de flesta i den kategorin är ju tämligen till åren                 
komna, och de ska absolut inte ut och träffa andra i en liten grupp och sitta och prata i ett litet                     
rum och ha trevligt och så. De ringer vi till istället. 
 
I: Absolut. 
 
IP: Det blir inte samma sätt, men det blir en uppföljning. Den prästen som hade begravningen                
ringer upp efter ett par tre månader och frågar om man mår bra. Då har man i alla fall en                    
kontakt och känner att man inte blir bortglömd, men det är inte samma sak. Man träffar inte                 
andra i samma situation, man får inte sitta i en grupp och prata om sina erfarenheter och                 
upplevelser. Det får man inte, men man får i alla fall en kontakt. 
 
I: Ja, det blir i alla fall någonting så det är positivt. 
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IP: Mm! 
 
I: Jag tänker också att vi kopplar detta lite till påsken som var i april. Gjordes det några                  
anpassningar under påsken tidigare i år? Och om det gjordes det, vilka anpassningar gjordes              
och varför just de? 
 
IP: Påsken 2020 hade vi ju redan begränsningen kring 50 personer.  
 
I: Precis. 
 
IP: Det betydde att vi i några fall dubblerade våra gudstjänster. Vi hade både klockan 11 och                 
klockan 15 t.ex. Där vi, vi läste statistiken från tidigare år och kunde se var är risken att det                   
kommer för många för att det ska räcka med en gudstjänst och då hade vi fler. Det var den                   
enda anpassningen vi gjorde av påsken. 
 
I: Jajamen, jag tänker också där i och med att vi hade 50-personersregeln, hur många               
besökare kunde ni ta emot? Ni är ändå x antal personer från församlingens sida, kanske någon                
kör om det är något sådant evenemang. Var det 30, 40 eller 25 besökare som var välkomna? 
 
IP: Jag tror att vi valde bort körerna, vi var bara personal så att vi kunde nog ta emot 45 i de                      
flesta av våra kyrkor. Sen har vi några kyrkor som är så små att vi faktiskt gick ner till 30. Vi                     
kände att vi inte kunde ta emot 50 med smittsäkert avstånd, utan då satte vi en gräns på 30,                   
det är kyrkor där man normalt sett får in 100 i vanliga fall och då blev det trångt med 50. 
 
I: Jag tänker också de här besökarna som kom, behövde man förboka sig för att få en plats                  
eller räckte det att man kom…? 
 
IP: Inte på påsk, däremot gjorde vi förbokningar under allhelgonahelgen. På påsk kunde vi              
leva med att om det kom för många så fick de vända och åka hem eller komma på nästa                   
gudstjänst när vi dubblerade. Men till allhelgona så var vi tydliga med att de viktigaste               
personerna att få komma det var de som hade mist anhöriga under året. Därför hade vi ett                 
föranmälanssystem under de helgerna, eller under den helgen.  
 
I: Jajamen. Hur har planeringen skiljt sig kring julfirandet kontra mot påsken? Upplever du              
att det har funnits någon skillnad?  
 
IP: Ja. 
 
I: För nu befinner vi oss i en helt annan, vi har mycket mer kunskap och vetskap om                  
pandemin och hur vi ska hantera det här. För under påsken var det tidigt och vi visste inte                  
riktigt vad corona var.  
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IP: Nej men påsken var ju, då var det fortfarande väldigt snabba ryck i planeringen. Det blev                 
det ju nu också ska jag säga. Men påsken kändes ju väldigt… Påsken och julen är ju kyrkans                  
två största högtider men i allmänhetens perspektiv är julen mycket större. Vi har ju många               
fler deltagare under perioden advent till trettondagen i olika gudstjänster och konserter och             
sådant än vad vi har i påskdagarna, även om det ur kyrkans perspektiv är en större helg.                 
Därför så, alltså det är många som går i kyrkan under påsk, men inte så många som går i                   
julen. Därför var det ett mindre problem. 
 
I: Jajamen. 
 
IP: Och sen är det ju det att advent och jul har så många egna traditioner och just väldigt                   
mycket konserter. De stora valde vi bort redan under hösten och insåg att vi inte kan ha de                  
här jättekonserterna med 400 deltagare och 100 medverkande. Det förstod vi redan i             
september att vi inte skulle planera för. 
 
I: Nej, precis. Vilken tycker du har varit svårast, var det svårare under påsk att planera och                 
genomföra?  
 
IP: Nej, nej. 
 
I: Eller har det varit svårare nu inför jul? 
 
IP: Det har varit svårare nu, även fast vi har varit mer förberedda, så ska man ju komma ihåg                   
att den här förändringen kring ett maxantal på 50 till åtta, den kom två veckor, en och en halv                   
vecka före advent. Vi har ju haft på det sättet, vi hade en bra framförhållning på ett maxtak på                   
50 men vi hade kort framförhållning på att gå ner till åtta, det vill säga ingenting alls. På det                   
sättet så har inte framförhållningen varit bättre. Vi har levt med hela det här året ända sedan i                  
mars att det kan komma snabba förändringar och ser jag i backspegeln så var det under                
sommarperioden som det var relativt lugnt, men då hade vi ändå den här             
50-personersbegränsningen och fick tänka om ganska mycket när det gällde musik i            
sommarkväll och sådant som vi brukar ha. 
 
I: Mm, mm. Så egentligen skulle man då kunna säga att under påsken dubblerade ni antalet                
gudstjänster för att kunna säkerställa och upprätthålla en social distansering. 
 
IP: Ja, i några fall. Vi hade väldigt många gudstjänster men några som vi dubblerade, ja.  
 
I: Ja, och de anpassningar ni har gjort inför jul har främst varit att övergå till digitala                 
lösningar och det här som du har varit inne på kring, kring jul och ljussättningen som också är                  
en stor anpassning.  
 
IP: Ja, oh ja, det har vi aldrig gjort förut. 
 
I: Och i år att ni kan hänvisa till SVT:s inspelningar… 
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IP: Julgudstjänster ja, eftersom att vi råkar medverka i de. Så är det ju. 
 
I: Så det är de stora anpassningarna som skiljer mellan jul och påsk 
 
IP: Ja, precis. 
 
I: Jättebra. Nu hänger mina två nästa frågor ihop här. 
 
IP: Ja, kör på.  
 
I: Men tror du att det kan uppkomma nya traditioner av julfirandet med tanke på det vi                 
upplever i år och då tänker jag främst om det finns saker som ni kan tänka er att behålla eller                    
ha i åtanke inför framtida julfiranden? 
 
IP: Det skulle ju inte förvåna mig om den här som jag har pratat om, att ljussätta kyrkan att                   
det kan bli en grej som blir så pass uppskattad att det kommer tillbaka. Det kan hända,                 
samtidigt har jag ju när jag pratar med folk, hör jag ju väldigt mycket besvikelse över att man                  
inte kan komma till kyrkan och jag tror att det här med julkonserterna är nästan det som gör                  
ondast i människor. Att det ingår i så mångas jultraditioner, tredje advent som det är hos oss                 
då, då går man till kyrkan och lyssnar på en enorm julkonsert och sen börjar julen på riktigt.                  
Alltså den typen av kommentarer har jag fått höra och där finns det ju en stor besvikelse som                  
människor bär på, många som uttrycker att det finns så mycket musik att lyssna på men den                 
är inte live. Att få höra på en musik som är direkt liksom, det betyder mycket. 
 
I: Verkligen, då ska vi se också. Nu har väl inte jag någon mer fråga. Min sista punkt är                   
“övrigt”, då tänker jag om det är något du vill ta upp som inte jag har frågat efter eller som du                     
liksom vill lägga till? 
 
IP: Jag vet inte om du, jag funderade på om du vidgar det till utanför det här med                  
gudstjänstliv och så. Ända sedan pandemin börjat har vi handlat åt folk, alltså det diakonala               
arbetet har ju förändrats. Vi gör egentligen inga hembesök, mer än i extrema situationer men               
däremot har vi mycket, mycket annan hjälpverksamhet för människor, och inte minst det här              
att vi faktiskt… Vår personal handlar åt människor som inte tar sig till affären själva, och det                 
här var vi tidiga med.  
 
I: Jajamen. 
 
IP: Det är väl en sådan bit som är viktig att även där har vi en sådan här öppet eller                    
caféverksamhet och den har vi faktiskt haft öppen. För att den lilla grupp som är trogna där                 
har vi bedömt att komma till kyrkan på förmiddagsfika har varit kanske deras enda sociala               
sammanhang och då har vi ändå bestämt att vi kör på, vi gör ingen reklam för det men de som                    
är trogna får faktiskt fortsätta komma. Vi har bytt lokal så vi har fått ett större rum med bättre                   
ventilation och lite sådant där. Men det har varit en diskussion hos oss om man faktiskt ska                 
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hålla på men vi har gjort den bedömningen att de personerna behöver detta och de träffar                
egentligen inga andra.  
 
I: Nej, precis. Jag tänker också, jag har faktiskt en sista fråga som jag har kommit på nu under                   
intervjun. Vad har ni fått för respons av församlingsmedlemmar kring de här anpassningarna             
och omställningen som har gjorts? Har ni mötts av mycket besvikelse eller är man solidarisk               
och har mycket förståelse? 
 
IP: Ja, men det tycker jag. Det är inte vi som bestämmer det här. Det är ju, det är ju så att                      
direktiven kommer från annat håll liksom och vi märkte ju ganska så tidigt att det finns ju                 
också, alltså att vi har haft även under tiden vi hållit på med gudstjänsten hela tiden från mars                  
till och med november. Det har kommit färre personer och en grupp har inte vågat sig ut och                  
det har vi ju märkt av. Nej jag tycker nog, jag har inte fått några negativa reaktioner för att vi,                    
ja inte på något vis att vi har fått höra att vi har valt fel eller så där. Man är solidarisk med det                       
och sen så uttrycker man snarare medkänsla; “vad tråkigt för oss allihop, och för er som är                 
vana att jobba och så där under juldagarna och så”. Det kan jag få höra. Sen kan jag förvånas                   
över ibland över vilka frågor människor ställer, att man liksom inte drar ut konsekvenserna.              
Bara igår när jag var och handlade på affären så kommer det fram en man och frågar; “men                  
nyårskonserten den blir väl av i alla fall?”. Njae, det brukar vara 200 personer. “Nej den gör                 
ju inte det”. “Menar du att ni inte får ha den?”. “Ja, det kommer ju fler än åtta. Eller hur?”.                    
“Ja, ja. Men kan det gälla er också?”. “Ja, faktiskt!”. “Jaha, jaha, men den hade vi tänkt att vi                   
skulle gå på, det gör vi alltid!”. “Jaaa, men nu får vi faktiskt inte ha den då”. “Nej men vad                    
tråkigt!”. Så det är mer där liksom. 
 
I: Ja, absolut. 
 
IP: Men jag har inte fått något själv faktiskt, alls.  
 
I: Men man har väl vant sig vid att verksamheter och den ena efter den andra ställs in eller                   
ställs om så att man är ju ganska van vid att det är så här der ser ut nu. 
 
IP: Ja, så är det. 
 
I: Men då har jag ingen mer fråga. 
 
IP: Vad bra. 
 
I: Har du inget mer att ta upp så tänker jag att jag knappar av inspelningen.  
 
IP: Ja, visst! 
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Bilaga 7 Respondent F 

 
I = Intervjuaren, IP = Intervjuperson 
 
I: Där.  
 
IP: Japp. 
 
I: Så kan vi ha min, mina intervjufrågor som en grund, sen kanske jag ställer lite frågor                 
utöver detta på det som du säger och lite så, men det, det visar sig.  
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IP: Ja, ja, precis! 
 
I: Men hur har planeringen varit inför julfirandet för Karlstads domkyrka? 
 
IP: Ja, det har ju varit lite svårt att planera för att vi har ju varit lite osäkra på hur                    
restriktionerna skulle se ut och det har ju ändrat sig olika gånger under hösten så att vi, vi                  
hade ju till en början med en planering där vi trodde att vi skulle kunna vara 50 och ja, längre                    
tillbaka i höstas så hoppades vi att det skulle öppnas och vara fler än 50. Men sen har det                   
blivit färre och färre, vi har tv-sänt våra gudstjänster ända sedan sista helgen i mars och det                 
fortsatte vi med, det är grunden, men från och med de senaste restriktionerna så har vi ingen                 
församling närvarande utan bara en sändning. Så det fick vi ställa om, ännu mera. 
 
I: Mm, nu har du varit inne på det men du nämnde tv-sändningen som ni har gjort, det får ses                    
som en anpassning som ni har gjort, men har ni gjort några andra anpassningar nu ni har gjort                  
under julfirandet och för att det ska genomföras? Advent har jag sett att ni kör tv-sändningar                
på söndagar… 
 
IP: Ja, och vi fortsätter med det. Det som vi började ju då, nu ska jag tänka, söndagen före                   
advent var den första gudstjänsten som vi inte kunde ha några gudstjänstbesökare och då              
gjorde vi så att vi tog bort nattvardsfirandet och gick över från högmässa till gudstjänst, vi har                 
liksom lite olika gudstjänstformer och vi har inför julen i vanliga fall så brukar vi ha tre olika                  
gudstjänster på julafton; samling vid krubban, julbön och Midnattsmässa. Vi brukar ha julotta             
på juldagen, vi brukar ha högmässa på annandag jul. Nu idag när vi pratar då har vi beslutat                  
att ställa in julbönen och samlingen vid krubban som brukar vara klockan 11 den har vi sedan                 
ett par månader tillbaka tänkt att vi kan inte genomföra den, för det brukar komma så många.                 
Vi har en annan planering, en öppen kyrkan, där är vi lite osäkra på fortfarande hur, ja,                 
kyrkan är öppen men det, och vi ställer nog ut några krubbor men det är ingenting som vi                  
liksom går ut med och berättar utan människor vet att kyrkan är öppen men det är liksom inga                  
aktiviteter. Midnattsmässa brukar vi ha, men den bestämda vi också för några, ett par              
månader sen kanske, under allhelgonahelgen, att vi inte skulle genomföra för det brukar             
komma väldigt mycket människor. Utan att vi har gjort en inspelning av den i förväg, gjort en                 
julgudstjänst med biskopen som brukar vara med på midnattsmässan. Så vi har tagit bort              
samling vid krubban, vi har tagit bort julbönen och vi har ersatt midnattsmässan med en               
digital tv-sänd julgudstjänst. Julottan, den kommer att genomföras klockan 7 på juldagens            
morgon men utan gudstjänstbesökare, så att den tv-sänds också. Och annandag jul, då, då blir               
det som det har varit nu i advent, tv-sänt utan församling på plats. Så det kommer vi ha                  
resten, ja fram till trettonhelgen har vi sagt hittills då men. 
 
I: Absolut. 
 
IP: Sen så har vi kyrkan öppen och det är bemannat och så, så att vi, människor ska kunna                   
besöka kyrkan när det passar de liksom och så, om man vill komma för att få lite julstämning                  
på det viset att bara vara i kyrkan och tända ett ljus och så. 
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I: Mm, absolut. Har ni extra öppettider för det? Eller är det samma öppettider som förut, eller                 
har ni extra personal på plats?  
 
IP: Vi har, när de här senaste, man blir veckovill också, de senaste restriktionerna med max                
åtta personer, då beslutade kyrkan på nationell nivå att vi ska liksom gå ut med utökade                
öppettider och utökad närvaro i våra kyrkor. Karlstads domkyrka den är alltid öppen året runt,               
9-16 i vanliga fall. Men när de här åtta personers restriktionerna kom då, då har vi fått stänga                  
på söndag förmiddag och har istället öppet 9-18 på söndagarna. Så har det varit fram till jul.                 
Men nu kommer vi själva juldagarna; julafton, juldagen och annandag jul, kommer att bli              
särskilda tider. Lite kortare men bemannat.  
 
I: Absolut, jag tänker också kring Lucia… 
 
IP: Så vi gör vissa anpassningar, men Karlstads domkyrka har alltid mycket öppet. 
 
I: Ja, absolut. Jag tänker Lucia också, hur kommer ni göra kring det på söndag? 
 
IP: Ja, där brukar det i Karlstads domkyrka brukar det vara Värmlands Lucia som har två                
luciakonserter i samarbete med oss då. Det blir ju ingen Värmlands Lucia i år, dvs. de                
kommer göra en sändning av tidigare års Lucia, om jag fattat det rätt. Så det Karlstads                
pastorat har beslutat att göra istället det är att vi har gjort en inspelning med ett luciatåg med                  
några ungdomar från vår ungdomsverksamhet och den kommer att sändas, den är förinspelad             
och sänds klockan 18 på lördag, istället för det som skulle ha varit.  
 
I: Jajamen. Men de här anpassningarna som du nu har nämnt, hur upplever du att de                
fungerar? Finns det något positivt med de här anpassningarna som du känner, som du ändå               
upplevt? 
 
IP: Ja, det att vi tv-sänder nu, Glimt-TV sänder ju verkligen tv och det går ut i åtminstone ut i                    
hela Värmland. Sen har vi också via webb, för den som kan ha digitalt och leta upp det själv.                   
Det har ju gjort att vi har många fler som deltar på våra gudstjänster nu är vad som satt på                    
plats tidigare. Det är något positivt att vi når ut till människor som inte annars skulle ha                 
besökt kyrkan. Sen om det beror på, ja vad det beror på, men i alla fall så är det väldigt                    
positivt att vi har en större församling helt enkelt, även om den sitter hemma vid olika sorters                 
skärmar.  
 
I: Ja, precis. Sen tänker jag också, är det något negativt med de här anpassningarna som ni har                  
upptäckt? För som du är inne på, det positiva är att man når ju ändå ut till människor som                   
man normalt sett inte gör, jag kan tänka… Är det också något negativt att ni kanske inte når                  
ut till, till alla människor med en digital lösning? Jag tänker äldre som inte har en                
smartphone, Facebook eller kanske inte ens en dator. Finns det en risk med det också? 
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IP: Du vet alltså, vi har ju då, det är ju det som är fördelen hos oss, vi har ju tv-sändningen.                     
Så även den som inte har en smartphone, eller ja kanske inte ens internet överhuvudtaget, kan                
om den har, nu är det ju ComHem, Telia och Zappa man ska ha, men då kan man se på tv.                     
Men, men visst. Nu har vi ju, de flesta som brukar besöka oss på söndagar finns ju runt                  
omkring här och vi har kontakter med de. Vi har erbjudit gudstjänstpåsar, vi har lagt ner lite                 
böner och, och sådana saker så att man kan få med sig lite om man vill ha andakt hemma och                    
så, vi har liksom försökt att, och vi erbjuder samtal och att kunna skicka ut, ja vi skickar brev                   
och så där, så att vi liksom försöker ha kontakt även med de som eventuellt inte kan nås på                   
andra sätt. 
 
I: Mm. 
 
IP: Men, men det som är negativt är att det är jättemånga människor som har det som rutin att                   
gå i kyrkan och träffa andra och man umgås och det är en annan känsla när man får träffas, så                    
det är klart att det saknas. 
 
I: Precis, nu ska vi se. Jo, och nu i min studie så vill jag gärna koppla detta till hur ni gjorde                      
under påskfirandet. Men gjordes det några anpassningar under påskfirandet tidigare i år? För             
då var vi också i en annan, liksom, då var det ganska tidigt i den här pandemin och vi hade ju                     
heller inte så mycket kännedom om vad corona riktigt var. Nu är det en stor skillnad mot på                  
den tiden, på alla plan egentligen. Men gjorde ni någon anpassning då, som ni kan komma                
ihåg? 
 
IP: Ja, dels så det här med att tv-sändningarna började det är ju kopplat till, det var ju sista                   
helgen i mars, nu minns jag inte riktigt datumet på påsken men det var där i början av april,                   
9-10, jag kommer inte ihåg. Så tv-sändningarna var ju, kom ju igång då så att säga. Sen                 
brukar vi fira högmässa, då har vi nattvard och vi delar ut bröd och vin. Då gjorde vi, det har                    
vi stegvis anpassat, nu minns inte jag exakt hur det var vid påsk. Men jag vill minnas att vi då                    
gjorde så att prästen tog brödet och doppade i vinet och gav till, istället för att var och en                   
liksom fick doppa sitt bröd, att prästen gjorde det och gav till den som tog emot nattvarden,                 
om jag minns rätt var det så i påskas.  
 
I: Absolut. 
 
IP: Nu har vi helt slutat att dela ut vinet, nu delar vi bara ut brödet. Men då har jag för mig att                       
vi gjorde så till att börja med. 
 
I: Absolut. Jag tänker också för då var det 50-personersregeln som gällde. Anpassade ni              
någonting med bänkrader och var folk fick sitta och sådant i domkyrkan? 
IP: Nej, vi gjorde inte det till att börja med. Vi har tre dörrar till, vi har tre ingångar till                    
kyrkan, så vi stängde två så att alla fick gå samma väg så att vi kunde räkna. Sen så hade vi                     
satt upp skyltar om att inte ta varandra i hand. Det var ju väldigt viktigt där i början att man                    
inte hälsa och kramade och tog i hand och sådana saker. Däremot var vi inte lika medvetna då                  
om att man skulle hålla så långa avstånd mellan varandra. I domkyrkan är det så pass stort så                  
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att folk ändå sätter sig ganska glest, så det… Men nu har vi ju gjort anpassningar, så nu har vi                    
stängt av varannan bänk så att säga. Men då hade vi inte gjort det, utan då hade vi… 
 
I: Jag tänker också… 
 
IP: Då löste det sig ändå, så att säga. 
 
I: Ja, nu nämner du att ni räknar in hur många personer man var. Fick man, det var ingen                   
sådan förhandsbokning man kunde göra för att delta? Utan ni räknade in och blev det 50                
personer då stängde ni dörrarna och satte upp en lapp på dörren eller hur skötte ni den biten? 
 
IP: Vi gjorde så att vi har ett församlingshus som ligger tvärs över gatan från domkyrkan och                 
då gjorde vi så att vi hade en skärm som man kunde följa även från församlingshuset, så när                  
det blev 50 i kyrkan så fick de som kom senare gå över till församlingshuset och kunde följa                  
gudstjänsten därifrån. Eftersom då var det ju verkligen tydligt att riskgrupper, 70 år eller              
äldre, skulle inte gå i kyrkan. Så vi märkte ju tydligt att vi blev färre som kom, det var liksom                    
inte… Men jag, det kan ha varit så att vi på själva påskdagen, jag minns faktiskt inte det,                  
själva påskdagen kan det ha varit att hade vi anmälan till. För jag vet sen hade vi i somras,                   
hade vi som sommarkvällar med musik, då var det så att man fick föranmäla sig. Det är                 
mycket möjligt att det var så på påskdagen. 
 
I: Absolut. 
 
IP: Så det kan vi säga att det var helt enkelt.  
 
I: Ja men precis. Jag tänker också, hur har planeringen skiljt sig mellan julfirandet mot               
påskfirandet? Har själva arbetet och sådant, har du känt av någon skillnad? T.ex. vid påsk då                
när allt med corona var nytt, det var restriktioner nästan varje dag och det var ny information.                 
Allt var ju så himla osäkert, men nu inför jul då har vi ändå någonstans börjat vänja oss vid                   
och vi vet lite grann hur vi ska anpassa verksamheten. Har du känt någon skillnad mellan de                 
här två planeringarna? 
 
IP: Ja, alltså jag kan känna att vi har gått i… Det är som du säger, allt var så osäkert då och vi                       
visste så lite. Ja, det var ett osäkert läge. Idag vet vi mycket mer, och vi har successivt liksom                   
glesat ut och man håller längre avstånd. Men det jag kan känna nu är väl att vi kanske också                   
upplever att det finns en viss trötthet. För det var ett svårt läge i våras, det var osäkert och vi                    
visste väldigt lite, sen var det en sommar och där det blev lite bättre och sen så var det en                    
osäkerhet inför hösten hur det skulle bli. Så öppnades det upp lite, vi började, vi hade                
körensambler som var med och sjöng, bara några få människor, men ändå, på söndagar              
klockan 11. Det hade vi inte under våren. Det började vi med i september, oktober. Men sen,                 
sen så slog det ju till igen och sen har vi istället för att börja öppna upp så stänger man ner                     
mer och mer successivt och nu när vi inte får ha gudstjänster längre, vi brukar ha under                 
veckorna, brukar vi ha dagliga andakter, förböner, lunchmusik och så i domkyrkan och nu har               
vi ingenting sådant. Det blir liksom en ny fas och så.  
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I: Absolut. 
 
IP: Men arbetsmässigt så är det klart att vi är vana på ett annat sätt. Vi tänker inte om lika                    
mycket för vi har vant oss vid att tänka om. Vi har blivit mera säkra i hur vi ska tänka kring,                     
ja när man tv-sänder eller så där, det digitala så att säga. Vi är lite mer medvetna om hur                   
viktigt det är med olika anpassningar kring det. 
 
I: Sen kanske människan eller församlingsmedlemmarna i sig också har liksom, vi har börjat              
vänja oss vid att det ena efter det andra ställs in eller ställs om. Det kanske gör sitt också?                   
Från att ha varit 50 personer till åtta, att det är jättetråkigt men man kanske har en väldigt stor                   
förståelse för det också… 
 
IP: Ja, så är det. Alla förstår ju, så är det. 
 
I: Men under påsk då var det ju liksom, det var ju helt annorlunda när den här sortens besked                   
kom då mot hur man känner nu. För nu känns det som att, ja, men allt känns rimligt och ja, vi                     
förstår allt som sägs eller skickas ut men under påsken var det som att varje restriktion och ny                  
kommentar som kom, det var surt och det var tråkigt. 
 
IP: Ja, jo. 
 
I: Så med tidens gång kanske allt har accepterats och respekterats mycket mer också? Att               
man är så pass solidarisk som man är att man, man har förståelse för det mesta, men att i                   
början var det mycket, en större besvikelse, en större ovana och mycket mer tråkigt än vad                
man upplever nu.  
 
IP: Mm, jo. 
 
I: Men, nu började ni använda tv-sändningar i mars sade du? 
 
IP: Ja, sista helgen i mars var första tv-sändningen. 
 
I: Är det några andra anpassningar som ni… Eller är det någon anpassning som skiljer sig                
mot, för julfirandet kontra påsk? Förutom då att då kunde man faktiskt komma till kyrkan               
ändå och vara med. 
 
IP: Ja, ja, dels det, det är den enda saken. Sen i påskas då genomförde vi ju alla                  
gudstjänsterna även om det var några anpassningar så, men i jul har vi ställt in tre av fem                  
gudstjänster så att säga. Så att det är ju, det är annorlunda.  
 
I: Nu hänger mina två nästa punkter ganska tätt ihop, men. Tror du att det kan uppkomma nya                  
traditioner av julfirandet med tanke på det som sker i år? Är det något som ni eventuellt kan                  
tänka er att behålla eller ha i åtanke inför framtida julfiranden? 
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IP: Ja, alltså det jag kan tänka är att här emellan har det varit en allhelgonahelg. Och då, då                   
gjorde vi om… Vi brukar ha minnesgudstjänst som anhöriga bjuds in till vid ett visst               
klockslag så. Men i år så blev det att vi satte upp minnestavlor med namnen på de avlidna i                   
kyrkan och fanns på plats och med lite musik och så hela allhelgonadagen. Lite av det tänket                 
hade vi ju nu då kring julafton att vi skulle ha krubbmysterium, där människor kunde komma                
när det passar de och där de kunde få uppleva jul, julevangeliet. Genom att följa ett spår i                  
kyrkan och så där, att vi fanns på plats med lite musik och så. Det kan jag tänka mig att den                     
tanken att den tanken kan nog finnas kvar till kommande år. Så att… 
 
I: Tror du att någonting… Det här med att ni tv-sänder gudstjänster, är det någonting som kan                 
behållas? 
 
IP: Ja, det har vi redan bestämt så vi har, att vi kommer fortsätta varje söndag i framtiden. Vi                   
har beställt utrustning för att installera i kyrkan så att vi ska kunna… Där ser vi stora                 
potentialer i olika sammanhang. Men det kommer vi fortsätta med, det är redan klart. 
 
I: Absolut. Nu har inte jag någon mer fråga, utan min sista punkt är en övrig punkt. Så finns                   
det något som du vill ta upp eller lägga till eller belysa som inte jag har frågat efter? 
 
IP: Ja, jag vet inte riktigt hur. Det som vi kan tänka är ju att vi har ju i våra gudstjänster,                     
julfirande och så vidare. Det som brukar vara i advent och jul är ju oerhört mycket                
körverksamhet, det brukar vara körkonserter. Julkonserter och sådana saker bygger mycket           
på körernas verksamhet och medverkan. Vi har många kyrkvärdar som brukar vara med och              
medverka på olika sätt i gudstjänsterna. Delaktighet är liksom en grundläggande sak i kyrkan.              
Det, det är ju just, det skiljer sig lite grann mellan påsk och jul kan jag tänka, för julfirandet                   
och anspelande till våra kyrkor. Det blir inte alls det samma när körerna inte kan vara med                 
och körerna är just nu inte heller alls i gång. Vi har fått skära ner på kyrkvärdarnas deltagande                  
för att inte vara för många och så, det är en aspekt vi inte har pratat så mycket om.  
 
I: Nej.  
 
IP: Där vet jag ju att det görs olika saker på olika ställen en del har ju digitala körer och                    
sådana saker också. Men vi har inte velat dra samman sångare, för vi vill inte öka                
smittspridningen mer än, ja vi har velat hålla nere det och vi har valt en restriktiv linje i det.  
 
I: Mm. 
 
IP: Men där kan det säkert också bli i framtiden kanske det också blir en viktig sak att kunna                   
sända sådana saker. 
 
I: Jag tänker också hur har responsen varit överlag från församlingsmedlemmar kring jul? För              
jul är normalt sett en högtid där gemenskap, närhet och den här värmen som är viktig. Har ni                  
bara fått höra människor som har förståelse över att inte komma till kyrkan eller har det varit                 
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stor besvikelse eller vilken respons har ni fått av t.ex. församlingsmedlemmar eller gamla             
besökare? 
 
IP: Ja, just det. Nej, alltså vi har bara fått förståelse tycker jag. Vi har inte fått någonting                  
annat. Alla förstår. 
 
I: Men, bra! 
 
IP: Sen är det ju, inte just hos oss, det finns ju jul i gemenskap, firas ju, brukar vi samordna                    
hela Karlstad. Vi brukar vara i Norrstrandskyrkan. Det är ju en, det är ju en aspekt som vi har                   
funderat lite över att det blir ju ett ännu hårdare slag så. Men jag tycker inte att det har varit                    
något annat än att människor förstår och det är ju den här julen som kommer, andra tider                 
liksom, kan tänka. 
 
I: Ja, men bra. Då har inte jag någon mer fundering.  
 
IP: Mm, nej. 
 
I: Och har inte du det håller så kan jag knappa av inspelningen. 
 
IP: Ja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilaga 8 Respondent G 

 
I = Intervjuaren, IP = Intervjuperson 
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I: ...inspelningen, där. Den här intervjun är med Fryksände pastorat. Jag vill ju säga Torsby               
pastorat men det är Fryksände pastorat.  
 
IP: Ja. 
 
I: Jag tänker att vi börjar på min fråga ett och hur har planeringen varit inför julfirandet för                  
Fryksände pastorat? 
 
IP: Ja, den har varit väldigt mycket i stor, stor alltså personalgrupp. Den inkluderar alla och                
allting påverkas ju av det här, och tanken är att hitta innovativa, vad kan vi göra nu för nya                   
grepp, så att säga, och då har man väl lärdom från påsken där, så att man nu är lite mer                    
förberedd på saker och ting. Det har varit svårt, det som framförallt det som har varit svårt är                  
att vi har fått nya direktiv hela tiden. Men vad vi har det ju är att vi började ett nytt forum sen                      
i maj då och det är att sända radio och vi har utökat radiosändningarna och tanken är att det                   
ska vara live så mycket som möjligt så att man kan sitta hemma och lyssna på radion och veta                   
just nu, att det är exakt just nu som man sänder detta.  
 
I: Absolut. 
 
IP: Men däremot så tyvärr kan vi inte ha midnattsmässa och vi har ingenting nu pga att det är                   
åtta personer. Redan innan det blev åtta när det bara skulle vara, ja, var det 20 eller 40 då ett                    
tag? De ändrade ju fram och tillbaka men redan då beslöt vi oss för att inte ha midnattsmässa                  
för att där brukar det, det kan vara över 400 personer och då kan vi ju inte dra ett rep när det                      
har kommit 20 pers, nej nu får resterande inte komma in. Det kändes fel, så då valde vi att                   
inte ha det alls för att istället satsa på julotta i samtliga kyrkor, i de fyra församlingarna. Men                  
det blev ju inte det heller nu på grund av att det blev åtta så vi har som sagt ändrat                    
planeringen hela tiden. 
 
I: Absolut. Hur har ni gjort nu kring advent som har varit? Har ni sänt det via Facebook,                  
Youtube, hemsidan eller någon form av digital lösning eller hur har ni gjort där? Samma               
tänker jag kring Lucia. Hur har gjorde ni där? 
 
IP: Det är radion då som vi har sänt. Det är lite delade uppfattningar i stiftet här angående                  
GDPR. Vi har fått uppgifter om att vi inte får sända via Facebook på grund av GDPR, att                  
någon kan komma och lägga kommenterar och vi kan inte styra över det. Men det är lite                 
märkligt för andra församlingar gör det och alla tolkar det olika och vi försöker få klarhet i                 
detta. Så, både advent och Lucia, det är det som har varit då, radiosändningar samt att vi                 
försöker ha mer kontakt med församlingsbor genom att vi ringer. Vi har en             
församlingstidning som är väldigt populär, så vi skriver där. Ja, det är väl det och vi har                 
utökat radiosändningarna per vecka så vi sänder alltså fyra radioprogram per vecka. 
 
I: Absolut. Jag tänkte också när vi pratades vid, jag tror det var i torsdags eller om det var i                    
fredags som vi pratade. Då nämnde du att ni var ute på något lussefirande.  
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IP: Ja, just det. Ja, ja! Just det! 
 
I: Det tyckte jag verkade spännande, det får du gärna berätta mer om. 
 
IP: Ja, men vi satt på ett sådant där zoommöte och man diskuterade hur vi skulle göra med                  
luciafirande, det har ju varit så populärt och det brukar ha varit barn och tonåringar som man                 
övar upp och som kommer till äldreboende. Men då sade vi; “vi kan ju inte ta in det i corona,                    
vi har inte tid att repa”. Då bara slog det mig idén, men kan inte vi i personalen, vi umgås ju                     
nära varandra hela tiden ändå. Kan inte vi bara gå lite, lite lättsamt gå och göra lite luciatåg                  
utanför äldreboenden? Och det blev väldigt uppskattat. Faktiskt. 
 
I: Det låter ju jättetrevligt. Hur många... 
 
IP: Då blev det dessutom för personalen, då blev det väldigt fynd i personalvård på något sätt                 
för då var det liksom… Jag var, jag som präst var med, det var två diakoner, det var                  
lokalvårdare, det var folk från expeditionen, det var musiker, det var en blandning från hela               
arbetslaget och vi kände en styrka i det också att vi tillsammans gör det här. Går ut istället för                   
att gömma oss inne på kontoret så det, det… Just att man inte behöver krångla till det, de här                   
jullåtarna kan vi sen grunden så det var dragspel och gitarr var med, vi körde en heldag.  
 
I: Hur många äldreboenden var det ni passerade eller gick förbi? 
 
IP: Det var tre äldreboenden, men vi spelade flera gånger utanför olika balkonger. Så det var                
något äldreboende vi spelade tre gånger, det var lite kallt.  
 
I: Ja, det förstår jag. Men visste de här om det så att ni hade pratat med de här i förhand? Eller                      
var det här helt spontant för de ni sjöng för? 
 
IP: Nej, nej. Det var förankrat och de hade, de fick komma med önskemål om vilken tid vi                  
skulle komma, när det passar bäst för de. Så de hade gjort ordning och ställt stolar vid insidan                  
vid balkonger eller man kunde öppna upp fönster, så allting var förberett. Så, det var bra. Jag                 
tror att det är en förutsättning, jag tror det är svårt att, man kan ju komma spontant men man                   
vet ju aldrig om det är mitt i måltider eller så där. Så nu satt de där och väntade på oss.  
 
I: Mm. Jag tänker också kring den här radiolösningen som ni har kört. Körde ni även Lucia                 
via den eller har ni bara kört de här adventsgudstjänsterna via den radiokanalen eller              
radiosändningen? 
 
IP: Det som vi sänder är live som är gudstjänster som man säger. Det är live inifrån kyrkan                  
och det är klockan 16 på söndagar. Igår då hade vi en luciagudstjänst för små och stora. Där                  
det var några barn som var med och sjöng inne i kyrkan också, men man håller allting att man                   
inte får vara hur många som helst. Sen är detta en, kyrkan är ju stängd så det är ingen                   
öppen… Vad säger man... Tillställning, där man måste, man inte får vara mer än åtta, utan det                 
är ju via arbetslaget. Jag menar men som jag brukar säga; det är ju fler än åtta som jobbar på                    
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Torsby lasarett. Så att, men vi försöker hålla nere ändå. Nu var det inte jag som tjänstgjorde                 
igår så jag kan inte svara på hur många de var. Men jag vet förra helgen när jag körde då var                     
vi nio stycken totalt så det är inga problem med att vara det för kyrkan är så att säga stängd                    
och det är bara vi som arbetar. 
 
I: Precis. Jag tänker också nu när jag har intervjuat lite andra församlingar, de har nämnt att                 
de kör öppen kyrka under veckodagar. Är det något som ni också har kört? 
 
IP: Ja, varför jag skrattar är för att de är så plikttrogna de som bor här. Nej men vi har skrivit i                      
både Torsbybladet och gått ut i radion och sagt att kyrkorna ska i den största mån på vardagar                  
och även på helgerna så mycket vi kan, stå öppna så att man kan gå in och tända ljus… Nej,                    
tända ljus får man inte om det är obevakat så att det inte händer någon olycka, men man kan                   
gå in och slå sig ner i kyrkorummet en stund. Hur vet man då att kyrkan är öppen? Jo, vi                    
tänder upp alla liksom lampor och så där. Då har väldigt många ringt och varit upprörda och                 
undrat varför; “hur har ni glömt att låsa kyrkan? Och ni har inte släckt kyrkan”. Då har vi                  
försökt att förklara att det här är för er skull; “ja, men det är ingen där ni kan inte, ni måste                     
låsa kyrkan!”. Så, vi får se hur vi gör i framtiden. Vi kommer ha det så här nu vid jul, men                     
sen i januari om det fortsätter så här så… Vi räknade ut det att vaktmästaren för att han ska                   
åka runt till de olika församlingarna och öppna kyrkorna så kör han över 30 mil på en dag för                   
att öppna kyrkorna. Jag menar, i Lekvattnet, i Vitsand… Det kanske inte kommer in en enda                
människa där, är det värt att varje dag köra 30 mil för att öppna kyrkorna när folk ringer och                   
säger att ni har glömt att låsa kyrkan. Vi får problematisera detta och se hur vi kan göra. 
 
I: Absolut. Är det någon annan anpassning du kommer på som ni har gjort? För nu har vi                  
varit inne på ett par stora, men är det någon annan anpassning som du kan komma ihåg som                  
ni gör kanske i er dagliga verksamhet nu inför jul eller något sådant, eller någonting som ni                 
kanske rent av har ställt in? 
 
IP: Ja, det är det mycket. Eller pausat som vi brukar säga. Det är ju alla de här                  
körverksamheter, bibel- och förbönsgrupper, gubbfrukost, allting sådant där, det där har ju en             
paus just nu. 
 
I: Mm, absolut. men Hur upplever du att de anpassningarna som ni gör fungerar? Tycker du                
att det funkar bra t.ex med radiosändningarna som ni har kört? 
 
IP: Den tror jag faktiskt kommer leva vidare även tiden efter corona, om det nu finns en tid                  
efter corona. Men den kommer nog, den är väldigt uppskattad faktiskt och det finns ju även i                 
vanliga fall människor som har svårt att ta sig till kyrkan och då… De här programmen som                 
vi sänder de har väldigt olika inriktningar på, något program där det har lite mer önskelåtar                
och lite mer lättsamt. Sen har vi ett lite fördjupningsprogram, ungdomsprogram och sen har              
vi gudstjänst då. Så det är en positiv grej som har kommit av detta och den här med                  
luciatåget. Det hade vi aldrig kommit, ja om det inte hade varit för de här restriktionerna som                 
har varit för då hade det varit ungdomsgrupper eller en barnkör och jag som präst hade annat                 
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att göra så att det här var ju, det var en positiv sak men det var en annan, det var en fråga                      
längre ner det så vi kanske slår ihop allting så… 
 
I: Ja, vi kommer nog gå in på det. Men kommer du, finns det något negativt med de här                   
anpassningarna ni har gjort förutom att den fysiska gudstjänsten inte blir av? 
 
IP: Ja, det är ju. Det mesta är ju negativt egentligen, det är frustration att inte kunna mötas,                  
det är en fysisk kontakt i sig men det är de här anpassningarna som hela tiden ska ändras. Vi                   
kan lägga om hela schemat, nu ska vi, nu gör vi så här. Sen kommer det nya restriktioner, nej                   
men nu ska det inte vara 20, nu blir det 8, sen kan vi släppa på och bli fler. Så det är en                       
mental påfrestning för församlingsborna och för oss som jobbar också. 
 
IP: Ja, det blir minst sagt en omställning.  
 
I: Ja, det är inte omställning till en sak, det ändras hela tiden. Så att jag tror det hade varit                    
lättare om vi hade vetat att det är detta som gäller. Men, det var nu i höstas som det var en                     
dag till en annan att vi, var det inte så att det var 20? Sen blev det rent av att de öppnade upp                       
det till 300? Och sen så helt plötsligt var vi nere på åtta igen, då är det väldigt svårt. 
 
I: Jo, jag minns det. Det var väl veckan innan åtta-gränsen kom eller om det var två veckor                  
innan, då minns jag att det var prat på att öppna upp till 500 i vissa, kring vissa                  
föreställningar, t.ex. hockeyn här i Karlstad… 
 
IP: Ja! 
 
I: Och sen, sen helt plötsligt bara nej nu är det åtta som gäller och typ reseförbud här i                   
Värmland. Så det gick väldigt fort, så det håller jag verkligen med om och det försvårar ert                 
arbete minst sagt. 
 
IP: Ja, och det blir ju en frustration när vi ser, ja, nu har i och för sig hockeyn det ännu värre.                      
När vi är i kyrkan och vet att vi får max ha åtta stycken på ett dop, i en kyrka som tar flera                       
hundra människor, sen går du in på IKEA där det är så trångt så du knappt kan röra dig, alltså                    
det är, det är inte konsekvent. Det känns… 
 
I: Nej, jag tänker också nu förhåller kyrkan sig till åtta-gränsen men som exempelvis när               
Färjestad spelar, de har ju 50 personer. Hur känner ni kring det? Alltså, jag tänker om man                 
har en kyrka som är stor nog då kanske man skulle kunna öppna upp för 20? Men det är ändå                    
åtta man kör, men så ser man ju att i Löfbergs Arena så är det 50. Det är ju inte... 
 
I: Ja, det är som Fryksände kyrka, den tar väl över 700 personer men vi får vara max åtta…                   
Det känns ju lite knasigt. 
 
I: Absolut. Men de här anpassningarna som ni har gjort med radiosändningar och det här               
luciatåget som ni ändå gjorde häromdagen. Vad finns det för positivt? Nu var du inne på att                 
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luciatåget, det hade ni kanske inte gjort om det inte hade varit corona så det är jättepositivt.                 
Men de här radiosändningarna som ni gör, vad finns det för positivt med den sortens               
anpassning? 
 
IP: Ja, den hade heller inte blivit av. Den kom vi på då i maj då när vi tänkte hur vi skulle                      
göra så den är också enbart på grund av corona. Sen kommer nästa medie här nu när vi ska                   
redan imorgon och på onsdag börja spela in tv, göra lite tv-sändningar alltså på sociala               
medier men vi kommer spela in gudstjänster som vi kommer lägga upp. Som är alltså               
förinspelade, inte live då, det ska vara lite mer proffsig klippning och så där. Jag är lite osäker                  
i dagsläget vart, i vilket forum de kommer visas men det har väl återigen med GDPR återigen                 
det här att vi vet inte hur vi kan visa och om det kommer på hemsidan eller vilka kanaler vi                    
kommer använda. 
 
I: Sen tänker jag nu när jag har varit i kontakt med lite andra församlingar, då har de ju, som                    
sagt, sänt via Facebook, Youtube eller hemsidan och kört en videolösning och då har man               
varit inne på att man kanske inte når ut till alla människor som normalt sett går i kyrkan. Men                   
ni som kör en radiolösning, den känns ju väldigt träffsäker så att man även når ut till en äldre                   
grupp människor så som du och jag är.  
 
IP: Nej, just det. 
 
I: Det tycker jag i alla fall, det tolkar jag som att det bör ju vara väldigt positivt.  
 
IP: Ja, det var lite… Jag blev lite smickrad när jag hörde några äldre församlingsbor som sade                 
att på tisdagar, det är den sändningen som vi kört längst sedan i maj, vi kör klockan 17:00.                  
Att vissa kan sitta från halv fem och vänta på att det ska börja ungefär som man gjorde förr                   
kring himlands hörn. Så man sitter bänkad framför radion då för att höra det direktsänt. Just                
att det är direktsänt, det var det jag tror är väldigt viktigt. För många sitter isolerade i                 
karantän liksom och då hör de att det vi säger nu sker i realtid och man skickar hälsningar,                  
ringer upp folk det är nog mycket vi gör, vi ringer upp många äldre och frågar hur de har det i                     
radiosändningen. 
 
I: Mm. Jag tänker nu att vi kan gå vidare och koppla in påskfirandet lite grann. Men gjordes                  
det några anpassningar under påskfirandet tidigare i år i er församling? 
 
IP: Nu i våras menar du? 
 
I: Ja, precis. 
 
IP: Ja, det som var en väldigt central del tycker jag på påskafton, alltså midnattsmässan. Vi                
tog bort nattvarden för att man då inte skulle stå, för trängsel och sådant. Men annars hade vi,                  
körde vi på som vanligt förutom att vi inte hade nattvard. Sen var det då max, då var vi 40,                    
max 40 tror jag det var. Eller var det, nej 50, man fick vara max då 50… 49… Och då var det                      
inklusive oss som deltog tror jag.  
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I: Precis. 
 
IP: Men det vet nog du bättre än jag för som sagt det har ändrats fram och tillbaka så jag, men                     
jag har för mig att det var max 50 i kyrkorummet.  
 
I: 50-gränsen kom ju 24 mars vågar jag påstå. Jag har ju skrivit om detta i min uppsats men                   
jag tror att det är 24 mars. Så det var ju två veckor innan påskhelgen som 50-gränsen kom. 
 
IP: Ja, för jag kommer ihåg att det var ett väldigt stressigt moment där. Hur ska vi göra? Ska                   
vi köra på eller ska vi inte inte köra på? Ska vi göra två gudstjänster på, ifall det kommer                   
mycket folk? Men det löste sig, vi blev, jag tror det blev 45-46 personer. För folk hade tagit                  
det på allvar också att det inte, att de som är i riskgrupp inte ska vara ute så att                   
församlingsborna hade tagit det på allvar också. 
 
I: Så, egentligen enda anpassningen ni gjorde var kring nattvarden? 
 
IP: Ja, det var nattvard, att inte fira nattvard utan det var en gudstjänst. 
 
I: Ändrade ni om t.ex. bänkplacering och sådant i kyrkan? Eller att ni t.ex. plockade bort                
varannan bänk eller… 
 
IP: Ja, vi satte, bänkarna är fast. Det är fasta bänkar. Vi markerade sittplats, sittplats och så                 
såg vi till att tänk på avstånd, det var de faktiskt duktiga på. Det måste jag säga. 
 
I: Men, jättebra. Du nämnde att ni var kanske 45 personer på de här gudstjänsterna? 
 
IP: Ja, då det var, det som det brukar vara jättemycket folk på. Så man var lite nervös, hur gör                    
vi nu om, sent på kvällen, om någon kommer 11 på kvällen till kyrkan och så bara; “nej du                   
får inte komma in”. Men nu råkade vi inte ut för det, men det hade inte känts, det hade känts                    
så långt ifrån kyrkans verksamhet att man liksom drar i ett rep, nu får inte du komma in. 
 
I: Nej, precis. Så har det väl hänt för ett par andra församlingar som jag har förstått det. Att                   
det tyvärr, då har man fått stoppa vid 50, sen är det faktiskt folk som inte har kommit in. Det                    
har ju varit tråkigt men alla har vetat om förutsättningarna så det har väl funkat ändå.  
 
IP: Sen är det den där gränsdragningen. Jag hade en gökotta, utanför Fryksände kyrka. Det är                
samma där, man får vara max 50 och det är helt utomhus i centrala Torsby. Folk öppnade ju                  
sina balkongdörrar och satte sig på balkongen. Då är det egentligen, har vi bjudit in fler då?                 
Alltså egentligen. De var inte fysiskt på plats på gräsplanen, de satt i lägenheterna en bit bort.                 
Så, det var inte heller så tydligt från riktlinjerna, hur… Man får vara max 50, ja, men på en                   
stor, hur, men vilken arena? Som du sade själv att Färjestad, Löfbergs Arena, där får vara lika                 
många… Så det var lite snörigt.  
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I: Mm, absolut. Men jag tänker hur skiljer sig planeringen då kring julfirandet mot hur               
planeringen var inför påskfirandet? Vad känner du kring det? Hur har själva arbetet liksom              
skiljt sig för er och planeringen? 
 
IP: Det har varit mycket möten, mycket mer med att inkludera hela arbetslaget och alla får                
komma med idéer och att tycka och tänka, det är även städ och service. Vad anser de liksom?                  
Man tar allas på allvar, allas tankar. Och det var väl det som jag sade förut att det var så                    
frustrerande att restriktionerna ändrades hela tiden. Vi skulle, vi fick, vi hade inga             
minnesstunder. Sen helt plötsligt öppnade man upp för minnesstunder och hur gör vi då med               
alla julaktiviteter? Vi skulle, vi hade planerat jättemycket som vi hade anpassat oss för då att                
man skulle kunna ha 40-regeln eller 30 eller vad det var. Att vi skulle då lägga upp tre                  
julkonserter efter varandra, men sen när det då blev åtta, jaha, då funkade det ju inte. Då är vi                   
ju åtta som jobbar, det blir ju… Men vi har haft lite mer is i magen efter erfarenheter från                   
våren, det kan man säga. Men det har varit frustrerande att vi har inte kunnat hugga något i                  
sten, man har verkligen fått vara lyhörd kring ändringar.  
 
I: Absolut. Då har jag en punkt här om det har använts några andra anpassningar för                
julfirandet än för påskfirandet. Det vi har konstaterat är att ni använder radio, ni i pastoratet                
har varit ute på luciafirande… 
 
IP: Och det blir tv nu, det ska vara ett julprogram som ska förhoppningsvis vara ute i etern                  
redan nästa vecka, inför julen. Men var det kommer, det, det… Det har kyrkoherden någon               
idé på kan jag tänka mig. 
 
I: Jajamen. Men det är ingen annan anpassning som skiljer mot hur ni gjorde under påsken?                
Det är de här som vi har varit inne på som är de stora skillnaderna? 
 
IP: Ja, som jag kan komma på. Ja, att vi inte firar fysiska gudstjänster, men jag vet inte om                   
någon… Vi har pratat om att vi ska försöka ha kyrkorna öppna, men att man, jag som präst                  
och en musiker kan vara där under dagtid också. Så här, om man säger Fryksände som är i                  
Torsby, men då är det tidsmässigt också. När ska man göra det? Det får inte vara att man                  
bjuder in till, till gudstjänst. 
 
I: Nej, precis. 
 
IP: Det är faktiskt en positiv sak som kan ske av detta också. För vi har möjlighet att man                   
sitter mycket bakom sitt skrivbord ibland. Att man kan försöka flytta över arbetsplatsen till              
själva kyrkorummet. Att jag skulle kunna sitta och skriva och jobba i kyrkorummet och där               
kyrkan är öppen. Så kan människor komma och gå som de vill så finns jag där om man vill                   
prata. Musikerna kan sitta där och öva.  
 
I: Verkligen. 
 
IP: Ett levande kyrkorum. 
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I: Absolut. 
 
IP: Nu är vi tre präster på fyra församlingar så vi åker runt väldigt… Ja, det är inte så många                    
präster här, så att säga, på en så stor yta. 
 
I: Nej, nej. Men tror du att det kan uppkomma nya traditioner av julfirandet med tanke på vad                  
som sker i år? Finns det saker som man kan tänka sig att behålla eller ha i åtanke inför                   
framtida julfirande tror du? 
 
IP: Jag skulle tycka att det var roligt om det fanns möjlighet med det här med luciatåget, eller                  
om man kallar det för advent och julsång, för man ju vill inte, jag vill ju inte köra över barnen                    
och skolungdomar som ska sjunga. Det ska naturligtvis gå i första hand, men det skulle vara                
kul om man kunde ha kvar det på något sätt, för det var väldigt uppskattat att man ser                  
personal komma där. Jag hade någon sådan där stjärngossestrut på huvudet, det lättar upp det               
lite. Sen radion tror jag, om man orkar så kommer den nog, en fin… Kanske utöka ännu mer                  
just runt jul där? 
 
I: Absolut. Nu har inte jag någon mer punkt. Då är vi inne på min sista punkt som heter                   
“övrigt”. Har du något annat du vill tillägga eller prata om eller lyfta upp som jag inte har                  
frågat efter? 
 
IP: ...Vad vi hade. Om man tar i Torsby här så har man begravningar i Fryksände kyrka eller i                   
Siris kapell och där hade vi, Siris kapell är mycket mindre, så där var det ju en period att vi                    
inte, att man inte kunde ha begravningar där. Man skulle flytta över och ha det i Fryksände                 
kyrka som är mycket större, mer luftigt och större avstånd mellan varandra. Det var väl en                
liten sådan. 
 
I: Mm. Jag tänker också kring julafton, juldagen och annandagen. Hur ser det ut för er nu när                  
vi vet att åtta-personersrestriktionen gällde först till 10 december och nu vet vi att det               
fortsätter så, hur ser själva juldagarna ut för er? 
 
IP: Ja, det är ju inte roligt. Det enda forumet vi har, det är ju radion. Jag tänker, vi pratar om                     
det och får se hur vi gör kring jul. Man kanske kan försöka hålla kyrkorna öppna på något sätt                   
och att man kan komma dit. Men annars är det ju radion som är över julen där och den här                    
tv-sändningen, för det… Kollar man på midnattsmässan som var förra året så var det 450               
personer där, vi kan inte ha öppet, det går inte öppna upp då.  
 
I: Nej. 
 
IP: Redan när det kommer nio personer, får man… Men har de andra församlingarna någon               
klok lösning på detta som du har pratat med? 
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I: Tror det är lika svårt för allihopa, att... Hur man än vrider och vänder på det så är det, ja,                     
det är ett väldigt svårt uppdrag man står inför. Sen tror jag att många heller kanske inte vet                  
ännu hur man ska göra. Att, ja, det kanske är nu man… 
 
IP: Det ändras ju hela tiden. Vi har ju, vi är ju på tå för att om det skulle öppna upp. Då har                       
kyrkoherden rätt och då ska vi i största mån öppna upp direkt liksom. Då ska vi inte; “jag                  
behöver förbereda mig en vecka”. Om det blir, då kör vi julotta och då kör vi på, så att vi ska                     
vara beredda på att det kan ske. Men det är väl en liten chans att det kan bli så. 
 
I: Mm. Jag tänker också, har ni varit i kontakt med andra församlingar eller andra pastorat                
innan julen och så? För jag upplever att många församlingar och pastorat jobbar väldigt lika.               
Det är väldigt lika anpassningar man kört, t.ex. att man livesänder advent eller förinspelar den               
och lägger ut på Facebook, man kör öppen kyrka och sådant. Har ni liksom haft kontakt och                 
samarbetat med andra församlingar och pastorat innan? Nu har ni kört en radiovariant, vilket              
jag inte har hört om tidigare! Men har ni haft liksom en dialog med närliggande församlingar                
eller pastorat eller så? 
 
IP: Jag har svårt att svara på det, jag har inte personligen haft det. Det är väl att man har                    
ventilerat; “har ni hört att de gör si eller de gör så?”. Men jag vet inte, jag kan tänka mig att                     
kyrkoherden har haft kontakt med sina andra kyrkoherdar, det tror jag att han har haft. Men                
inget jag kan sätta fingret på att… Så... 
 
I: Nej, absolut. Men då tror jag, eh jo! Vad har ni fått respons av församlingsbor och tidigare                  
besökare nu med tanke på allt som är? För julen, Lucia och advent, det är ändå tider då man                   
går i kyrkan och man tar del av gemenskapen, närheten och värmen. Nu liksom uteblir allt det                 
här. Hur har responsen varit från församlingsborna? Har den enbart varit förstående, att man              
är solidarisk? Eller har det funnits någon negativ respons? 
 
IP: Nej, jag upplever som att det finns en uppgivenhet och att det finns en förståelse. I våras                  
var det, då var det mer, då var det vissa som tyckte att, som var 70 år eller äldre, det var så                      
tydligt att 70 år eller äldre inte får vara ute. Då vet jag att det var några som kunde komma                    
och fråga; “Får inte vi besöka kyrkan som är över 70?”. “Jo, ni är en vuxen människa och ni                   
är myndiga, men det här är en rekommendation som kommer från Tegnell och så där”.  
 
I: Mm. 
 
IP: Jag tyckte det var mer då, det känns lite ödsligt nu. Det var vissa trogna som kom och                   
satte sig och höll avstånd och besökte. Nu är det väldigt ödsligt att, de… Uppgivenhet, det är                 
väl då det är så härligt med den här kanalen med radio att de kan skicka hälsningar till                  
varandra. Sen kan jag tänka mig att folk är besvikna, men jag vet inte om de är besvikna på                   
oss. Vi får ju inte ha sammankomster för mer än åtta, så att, så att. Som jag sade, när vi                    
försöker öppna kyrkan i… Här i Torsby där är det lite större då, men när man öppnar upp då i                    
Lekvattnet då ringer de och säger; “Hallå, ni har glömt att stänga kyrkan!”. Då... 
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I: Absolut. Men då har inte jag någonting mer som jag vill ta upp. Har du någonting mer du                   
vill ta upp? 
 
IP: Nej, vad... Det är säkert att jag kommer, glömt något och kommer på i efterhand, men det                  
där, jaha!  
 
I: Men, jag tänker annars att vi nöjer oss så, och då kan jag knappa av inspelningen.  
 
IP: Ja. 
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